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wie posiedzenie Ogólnokrajowego 
Kolegium Wyborczego. Na podsta
wie upowatnlenla zawartego w or
dynacji wyborczej do rad narodo
wych, kolegium uchwaliło wv:ycz
ne określające szczegółowy tryb 
przeprowadzania obywatelskich ze
brań przedwyborczych oraz zasady 
przedstawiania kandydatów na 
radnych. Ustalono m. in., te z:e
brania · przedwyborcze, na których 
poddane zostanlł konsultacji 1po
łecznej z wyborcami osoby pro
ponowane na radnych, odbywać się 
będlł od 2 do 17 maja br. 

Gdy jurorzy XIV Opolskich 
Konfrontacji Teatralnych .,Klasyka 
polska" udawali się po ostatnim 
konkursowym spektaklu .,Dzią
dów" wystawianym przez Teatr 
Polski z Poznania na posiedaenle 
mu~ieli ostrożnie omtnąc śpiącego 
na ltońcu rzędu recenze"lta tea
tralnego; oto - powiedział jeden 
z 1urorów - najlepsza I najkrót· 
sza recenzja tegorocznych konfron
tacji. 

Jury, któremu przewodnt-:zył 
Tadeusz Minc, po obejrzeniu ~ied
mlu przedstawień konkursowych 
nie przyznało żadnej nagrody za 
reżyserię, scenografię I muzy'<i;. 

PODWODNY HOTEL 

Francuski powieściopisarz, au
tor licznych powieści fantasty
czno-podróżniczych, Jules Ver
ne podsunął Jednemu z przed
siębiorczych Amerykanów po
mysł urządzenia hotelu pod
wodnego, a raczej - podmor
skiego. 

Hotel wzorowany jest na lo
dzi podwodnej, którą podróżo
wał oo morzach I oceanach ka
pitan Nemo w powieści ,20.000 
mu pqdmonklej żeglugi". 
Goście w podmorskim hotelu 

nie odbywaja 20 tys. mil po
dróż"y, tylko mieszkają w o
biekcie umieszczonym w bliskiej 
odległości od Florydy, , na głę
bokości 10 zaledwie metrów. 
Niemniej przez przeszklone 
ściany podwodnego hotelu, zbu
dowanego głównie z najtrwal
szej stali i nowoczesnych mas 
pta~tycznych mogą dowoli za
chwycać się bogatym w tej o
kolicy życiem morskim. W mo
mencie, gdy znudzi się Im o
irladanle przyrody w ,,dz!ewl
rzym wydaniu" - Jak głosi re-

z amykałem właśnie bramę 
wjazdową do banku, gdy 
usłyszałem odgłosy„. pęka
ją.:ych opon samochodo

wych Pomyślałem sobie nawet, że 
to prawdziwe nieszczęście dla kie
rowcy stracie tyle gum jedno
cześnie Spojrzałem na ulicę I zo
baczyłem ludzi, którzy wykonywa
!, dziwne ruchy stojąc wśród czę
du zaparkowanych przed b.ł!ll!:lem 
aut. Krzyków nie slyszal-fill. Wlaś· 
clwie to zza $amochodów -v1dz•a
lem tylko trzy głowy. Jedna była 
skryta pod thotocyklowym kas
kiem Nagle ten w kasku odsko
czy! l(wałtownie i dosiadł się do 
kogoś na motocyklu gotowym do 
jazdy. Czerwona jawił cezet ru
szyła z piskiem opon. Spojrzałem 
na zegarek - 'lochodzila dziewią
ta. Czy się boję? Tak i nie wsty-
dzę li• tego. Ja to wszystko wi-
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---~ 

Przyznano dwie lndywidualnr 
nagrody aktorskie, które otrzyma
li: Jan Peszek ze Starego Tełtro 
w Krakowie za role Jakuba w 
przedstawieniu „Republika marzeń" 
Brunona Schulza oraz Anna Dym
na za rolę Adeli w tej samej 
sztuce. 

'Najstarsza gazeta todQ 

Przyszłość telewizji 
satelitarnej 

~ Komitecie ds. Nauki i Po
stępu Technicznego przy 
Radzie Ministrów, rozrna
willJilo 15 bm. o przyszłości 

telewizji satelitarnej w Polsce. Do 
15 maja br. zakłady „Telkom-Tel
mor" w Gdańsku przedłotą włas
ną ofertę urządzeń wnożliwiają
cych zbiorowy odbiór telewizji sa
telitarnej w osiedlach mieszkanio
wych. Chodzl przede wszystkim o 
rodzimy typ anteny w kształcie 
spodka, o odbiorniki kanałowe i 
instalację kablową. Z importu po
chod-i:ić ma jedynie tzw. konwer
ter„ czyli urządzenie ao mii.any 
częstotliwości sygnałów emitowa
nych przez satelitę. W grę mogą 
też wejść inne rozwiązania. Jak 
poinformował dyrektor gdańskleg<> 
Telmoru - Ryszard Bielawski 
tamtejszy zakład jest załotyclelem 
spółki „Telmot-Sat" która zajmie 
się opracowaniem I realizacją pro
jektów zbiorowego odbioru telewi· 
zji satelitarnej na terenie całego 
kraju. Obecne prace mają jeszcze 
charakter doświadczalny więc o 
seryjnej produkc1! wspomnianych 
urządzed m6wić będzie motna do
piero za ok. dwa lata. 

Zdaniem krajowych producentów 
sprzętu teleelektronicznego, eto ~ 

robu własnych urządzeń satelitar-
11ej TV podejść trzeba z umiarko
wanym optymizmem. Od stropy 
technologicznej nie odbiegamy z;byt 
daleko od potentatów. Występują 
przeszkody surowcowe. Do uregu
lowania p_ozostaje też sprawa li
cencji na korzystanie ze zbiorowe
go odbioru telewizji „z kosmosu''. 

Zapowiedź wizyty 
E. Szewardnadze 
na Bliskim Wschodiie 

Prasa bejrucka zapowiada, po
wołując się na miarodajne fródła, 
że w niedalekiej przyszłości rożne 
kraje arabskie Bliskiego Wsenoclu 
odwiedzi radziecki minister iPr!lw 
zagranicznych Eduard Szewartłna
dze. Komentufąc tę zapowled:t 
miejscowe kola wskazują, że mln. 
Szewardnadze przedstawi zarys 
polityki ZSRR wobec konfliktów 
w tym regionie. 

Dziurawy samolot wylądował 
szczęśliwie 

Sobota jest drugim dniem ogólno
polskiego sejmiku chirurgów onko
logów obradujących w łódzkim 
ośrodku onkologicznym nad epi· 
demiologią, diagnostyką i lecze
niem raka przełyku i wpustu żo
łądka. 

Palenie fatalnej jakości papiero
sów, mo<la na picie mocnych, wy· 
sokoprocentowych alkoholi a tak
że nawyki żywieniowe powodują, 
że nowotwory przełyku stają i;ię, 
~!estety, coraz bardziej powszech· 
ne. Ich leczenie wymaga z reguły 

interwencji chirurga. W Lodzi za
biegami tego typu parają się tyliko 
dwa szpitałe - Ośrodek Onkolo
giczny przy Szpitalu im. Kopemi• 
ka i Instytut Chirurgii WAM kie
rowany przez prof S. Barc!kow· 
ski ego. 

Nz.: onkologiczne sympozjum 
blisko 300 chirurgów polskich ot
wiera prof. Jan Berner z łódzkiej 
AM; fragment sali obrad. 

(Z. Ch.) 
Fot.: A. WACO --·-----

Zakła~nik prosi Kuwen 
o spełnienie żadań porvwaczv 

Porywacze porwanego lruwejc- stanowisko w tej sprawie: nie bf:
kiego Boeinga w piątek rano za- tlą na temat więzionych w ich 
tądali od wieży kontrolnej dostar· kraju Arabów pertraktować z ter
czenia śniadania dla wszystkich rorystami. 
znajdujących się na pokładzie, a Jeden z zakładników przetrzymy
także gazet w języku arabskim i wanych przez porywaczy zwrócił 
innych. się w piątek do władz kuwejckich 

Sniadanie zostąło dostarczone. Po- z prośbą o spełnienie żądań ter
nieważ piątek w Algierii jest dniem rorystów, podkreślając, że wszyscy 
odpoczynku i nie wychodzą gazety. pasażerowie zostaną zabici. jeśli 
władze lotniska zwróciły się do żądania nie zostaną spełnione. Jak 
zagranicznych linii lotniczych z pisze Agencja Reutera, zakładnl
prośbą o prasę zagraniczną._ kow1 tak drżał głos, że musiał 

Porywacze zażądali również wy- powtarzać prośbe. którą odebrała 
miany generatora prądotwórczego wlęża kontrolna. 
niezbędnego dla funkcjonowania --------------
klimatyzacji. 

W piątek o godzinie 9.56 czasu 
lokalnego n.a pok-ład stojącego w 
Algierze uprowadzonego samolotu 
wszedł algierski negocjator - po
informowała agencja APS. 

Oznacza to wznowienie rozmów 
z porywaczami, którzy w czwartek 
wieC1!orem uwolnili tednego z pasa
żerów. 

Nagrodę za debiut aktorski o
trzymała Aleksandra Konieczna z 
PWST w Warszawie, za rolę Rozy 
w „Bezimiennym dziele" Stanisła
wa Ignacego Witkiewicza. Jury 
przyznało ponadto kilka wyróż
nień. 

(PAP) 
W piątek agencja KUNA ooin-

Pilot dwusilnikowego samolotu na lotnisku w Charleston, a żaden fonnowała . że przedstawiciele 
Fokker F-28 został zmuszony do z pasażerów nie ucierpiał w cza- władz kuweickich nadal zdecydo
awaryjnego lądowania w wYniku sie tego niebezpiecznego incydentu wanie utrzymują dotychczasowe 

W 107 dniu roku słońce wze
szło o gÓdz. 5,38, zajdzie zaś o 
19.36. 

'--klama - mogą w każdej chwili 
przejść do telewizora i syció 
wzrok programami kilkunastu 
kanałów. 

awa.rii jednego z silników. -------------------------------Wybuch nastąpił na wysokości 

W każdym razie podmorski 
hotel u wybrzeży Florydy ele• 
szy się nieprzerwanym wilę
clem, chociaż doba kosztuje 
„tylko" 300 dolarów. 

około 10 tys. metrów, 65 km od 
Charleston, w zachodniej Wirginii. 
Na pokładzie ~amolotu znajdowa
ło się 56 pa ażerów. W wyniku 
wybuchu poważnie uszkodzony zo- Zespół naukowców zachodnio
stal kadłub samolotu, a powstałe niemieckich z „Pettenkotar Insti
szczeliny spowodowaly rozhennety- tut" w Monachium odkrył podob
zowanie kabiny pasażerów. no, Jak podaje Reuter, prototypo-

PISTOLETY 
W tej· nadzwyczajnej syituacji wą substancję powstrzymującą 

załoga samolotu wykazała się dos- rozwój choroby AIDS. Monachljs
konalym wyszkoleniem I zimną Id wirusolog Klaus von der Helm 
krwią. Pilot powiadomił lotnisko oświadczył, że dokonane przez 1e
w Charleston, że schodu do lądo- go zespół odkrycie pozwala żyw-ić 
wania i nie czekając na zezwole- „bardzo real18tyczne nadzieje" na 
nie zawrócił ma.szynę. Załoga na- znalezienie skutecznego leku prze
tycbmiast rozdała pasażerom mas- clwko AIDS. Jednocześnie jednak 
kl tlenowe. W ciągu zaledwie lll zastrzegł, . te nawet gdyby już ]u
minut dziurawy samolot wylądowal tro uzyskano gotowy lek, to I tak 

W RADIOODBIORNIKU 
I 

Agencje zachodnie poinfor
mowały, że w czwartek na 
rzymskim lotnisku Leonardo 
da Vinci policja zatrzymała 
dwóch Arabów, którzy próbo· 
wali przemydć przez kontrolę 
celną plęó sztuk domowej ro
boty broni palnej. 

Arabowie poinformowali po
Ucję, te pracowali w Bejrur.le. 
Pistolety, które ukryll w rloś
nlkach · radio'Odbiornlka, miały 
Im rzekomo służyó do celów 
łowieckich. 

RZEZBA PICASSA W RZECE 

Policjanci-nurkowie wydoby
li 1 dna 'rzeki Amit (stan 
Missouri) rzeźbę Pabla Picassa. 
Wraz z toną praclł wlelklero 
artysty, sk-radzlono ją 21 marca 
z prywatnej galerii Ameryka-
nina Brianta Allena. Rzeźba, 
o nazwie „Kobieta", została 
znacznie uszkodzona przez bło
to I wodę: nurkowie wYdobyll 
Ją z mulistego dna rzekł. 

Opr. (zr) 

N astat nam w sporcie miody 
minister Kwaśniewski. a 
wraz z nim powiał nowy 

wiatr. Jeden a jego pierw
szych kroków był taki: minister, 
ponaglany olimpijskim rokiem, do
prowadził do zbliżenia stypendiów 

Napad w Otwocku 

działem I italo się to tak nagle. ulica Kołłątaja przemieniła 11• w 
To przerażające - mówi Henryk plan filmu sensacyjnego. 
K. ze Spółdzielni Inwalidów „Unl- 14 kwietnia br. rano sprzed am•
wersum" Trzeci dzień pracował chu Narodowego Banku Pol~klego 
jako ·bankowy dozorca. w Otwocku rusza ciemnoniebieski 
Kulejąc I brocząc krwią Barba-· „maluch" 650 .,E". Za kierowtlicą 

ra G., kasjerka Banku Spółdziel- siedzi Piotr P., dyrektor Banku 
czego w Otwockll koło Warszawy Spółdzielczego w tym samym mle-
150 tys. mieszkańców l pierwszy ścle, obok niego Jan S., komen
prezydent miasta od stycznia 1988) dant miejski ORMO, tutaj w cha
dotarla do oszklonych drzwi wejś- rakterze konwojenta pracującego 
ciowych. Jej widok spowodował, w ramach umowy-zlecenia. Tylne 
że koleżanki uruchvmiły bankowy miejsce w małym „fiacie" zajmu
system alarmow7 l jW:. wkrótce jlł kasjerka Barbara G. l specjal· 

I 

I narród dla sportowców 1 rzeczy
wlstości!ł- Nie wiadomo wprawdzie 
czy tak wielu naszych dzielnych 
chłopców będzie miało okazję po
braó w kasie Z mln zł za zdobycie 
mistrzostwa •wlała, ale ło się mo· 
te zdarzyd, bo to ,fest Jednak 
prawdopodobne. O wiele bardziej 
nil np. to, o ezym pisz11 poniżej. 
Panie . Ministrze, niech Pan dopro
wadzi do budowańia tanich, peł
nowymiarowych sal I hal gimnas
t:iieznych w naszych szkołach. We 
wszystkich szkołach! Przydałyby 
si41 one do prowadzenia - codzien
nie! - dwóch lekcji gimnastyki 
dla każdego dziecka. I proszę zro
bid eotl jeszcze, mianowicie aby 
potem dzieci mogły umyó sh: pod 
czystym l sprawnym natryskiem. 

ny worek 1lutący do przewozu 
pieniędzy, a w nim ponad 50 mln 
złotych, w . różnych banknotach. 
Konwój bez przeszkód dojeżdża 
pod bank przy ul. Kołłątaja. 
Pierwszy wysiada z samochodu u
zbrojony Jan S. (broń schowana 
w kaburze), aby wypuścić siedzą
cą z tylu kasjerkę trzymając11 wo
rek z gotówką. Dyrektor-kierowca 
nie zdążył ruszyć 9lę zza lderow
nlcy, gdy do ciemnoniebieskiego 
„malucha" dopadł młody człowiek 
• kuku typu „Bella'' dokła.dnie 

na rynek trafić mógłby on dopie
ro po upływie około trzech lat. 
Prototypowa substancja z mona· 
chijskiego Instytutu, jak oświad
czył Hełm na 11potkaniu z grupą 
ekspertów, działa na zasadzie „za
mrożenia" w organizmie aktyw
nych komórek wirusa AIDS. Nie
stety, dochodzi przy tym takte do 
uszkodzenia zdrowYch tkanek. · 
Naukowcy z RFN są jednak dobrej 
myśli I mają nadzieję znaleźć nie
bawem środek doskonalszy od o
be~rlle posiadanego. 

Byłoby teł cudownie gdyby dopro
wadził Pan do wyprodukowania 
dobrego obuwia sportowego - z 
wkładką ortopedyczną, przewiew· 
nego, wykonanego ze zdrowych 
surowców. Przydałoby się równleł 
przekonaó klika fabryk aby wy
twarzały porządne stroje •Porto
we, wchłaniające pot. Di; pełni 
szczęścia brakowałoby wówazas 
tylko przekonaó administrację 
szkolną, że lekcję wf są tak samo 
ważne jak polski, matematyka czy 
biologia. • 

Tylko czy w 'ko6e11 XX wieku 
wypada wierzyd w cuda„.? 

MACIEJ JEZIOROWSKI 

zasłani•jącym twarz, 1 bronil\ go
towił do strz!llu. Żąda wydania 
worka z plenlędmii, Krzyczy. 
Bankowcy nie rnają jednak za
miaru pozbyć się gotówki. Padają 
trzy strzały. Obok samoch-xlu pa
da konwojent Jan S. Ranna ka
sjerka ostatkiem sil docieta do 
banku. Dyrektor Piotr P., :nimo
wolny świadek zajścia, z tr..idem 
wychodzi z auta (jest lnwaltdą). 
Motocykliści z łupem odjeżdhją 
szosą w kierunku Swldra. 

Na wieść o napadzie po Otwoc
ku rozjeżdżaj14 si.: radiowozy na 
sygnale. Zarządzon,a zostaje bloka
da dróg wyjazdowych. Do akcji 
wkraczają jednostki ZOMO, a tak
że milicyjny śmigłowiec. Są pler
wsv:e efekty akcji poszukiwawczej. 
Nad pobliski\ rzeka. Swlder mlll-

CDai1mJ mu na 1111r. 'J) 

DZIS: Bernadetta, Julia, 
Benedykt, Cecylia.n, Lambert, 

Ksenia 
JUTRO: Patrycy, Robert. 
Rudolf, Salwator, Anicet 

w dniu dzisiejszym przewiduje 
dla· Lodzi następującą pogodę: 
zachmurzenie na ogól małe. 
Temp. maks. w dzień około 14 
st. Wiatr słaby lub umiarkowa
ny zmienny 1 przewag' polud
nioweco. 
Ciśnienie o cods. 19 wynosllo 

999,8 hPa (749,9 mm), a tem
peratura 11,6 1&. C. 

1828 - Zm. F. Goya - hlsz- ,,, 
pański malarz 

1888 - Zm. Z. 1'. Wróblewski 
- fizyk 

1888 - Ur. J. Remer - btsto
rylt sztuki 

1945 - Sforsowanie Odry I 
Nysy l..użyckieJ prze1 1 l I Ar
mię WP 

1'188 - Zm. O. Buffon 
przyrol\nik francuski, opisał po
nad 41ftl catunków istot tyjlł
cych 

Jeśli kto§ pozbawiony cnót o
łrzmuje laski, to jakby niewin
nego nieszczęście spotkało. 

- ZnndzRo ml Ił• • cłlłrt
w przód I w łJ'l-



Widzew „utopi . " 
się Bałtyku? w Czy 

Marzeniem Lechii 
. I 

remis 
Po pięciu rundach spotkań pił

karskiej ekstraklasy trener Leszek 
Jezierski życzy ; sobie. by jego 
drużyna zdobyła.. . pięć !)unktów. 
Wywak zyla ich siedem, a powo
dów do peln f' j sat ys fakcji niestety 
n :P. ma. LKS znajeiuje s' ę nadal 
na drugim m iej >cu w tabdi, 2.le 
przewaga nad pozo<;~alymi druży
nami stano wiąęym i czołówkę 
zmniejszyła się. Po przeg.ranej 
łódzk i ej jeclen F. tki w Katowicach 
Leg ia zaostrzyła sobie apetyt na 
tytuł wicemistrzowski, ponieważ 
ma już tylko jeden punkt mni.::j 
od „rycerzy wioony". I chyba ten 
fakt, a może także i inne, uświa
dJmią sobie p i łkarze drużyny z al. 
Unii, przystępując dzisiaj do kolej
n<'go meczu ligowego z gdańską 
Lechią. 

Ry.wale znajdują się w drugiej 
grupie zespołów, których ambicją 
j~st. U<;hronienie się przed degra
daqą 1 przede wszystkim baraża
mi decydującymi o pozost!'lniu w 

Anilana gra o ,,~rąz" 
W tę niedzielę zakończone zosta

ną rozgrywki ekstraklasy piłkarzy 
ręcznych. System „play-off", w 
którym wyłoni się mistrza przy
niósł wiele przeciwnych zd

0

ań, al~ 
nie trzeba zapominać, że ·również 
wiele emocji. 

Anilana walczy o brązowy me
dal mistr:wstw Polski. Podooieczni 
trenera Andrzeja Szymcza:(a w 
pierwszym meczu p~zegrali we 
Wrocławiu ze S!ąskiem 26:2~. Po 
tym spotkaniu trener !odzkiej sió
demki powiedział: - Nikt nie lu
bi oczywi§cie przegrywać, ale na 
porn:Łkę różnicą dwóch bnmek 
mogliśmy sobie jesŻcze pozwolić. 
Co mia! na myśli szkolen!owiec? 
To mianowicie, że jego dru±ynę 
stać na odroeienie tej stra~y w re
\\ anżu. Nie będziPmy wd:iwali ~ię 
~w zawiłości regulaminu, ale jetlno 
jest pewne: trzeba pokonać rywa
li różnicą trzech bramek, by zbie
rać zasłużone gratulacje za .iaję
cie trzeciego miejsca, choć ambi
cje byly riieco większe. 

W pierwszym meczu we Wrocła
wiu bardzo dobrze grali: Dziuba 
w Anilanie oraz MloczYńskł I Ant
czak w SJąslru. I od postawy tych 
przede wszystkim zawodników za
leży końcowy rezultat meczu. Oby 
był on pomyślny dla lódzktej dru
żyny. • (U.) 

lidze. Nic więc dziwnego, że ma
rzen iem gości będzie w ' tej sytua
cj i wywalczenie w Lodzi rezulta
tu remisowego. Tomu też zadaniu 
podporządkuje zapewne przedme
czowq taktykę nowy trener zes,poł'll 
Lechii - Stan.sław Stachura. Można 
;,[Y.)dziewać się , że przed wła ną 
bramką ustawi dziesięciu zawod
ników, którzy będq starali się wy
bijać z rytmu gry piłkarzy gospo
darzy. Jedynie napastnik Nowicki 
(grał k iedyś w LKS) będzie miał 
za zadanie S7JUkanie okazjJ do 
sh·zelenia gola. Czy tak rzeczywiś
cie będzie i czy scenariusz tego 
s.potkania (wicelider przez 90 minut 
stroną atakującą) można napisać 
już przed jego rozpoczęciem? 

LKS przystąpi do tego meczu bez 
Wenclewskiego. Reprezentacyjny 
stoper jest już w pelni sil, a'1e 
łódzki szkoleniowiec woli „dmuchać 
na zimne". Dlatego też zawodnik 
ten będzie ogląda! występ swoich 
kolegów jeszcze z ławki rezerwo
wych. W tej oto sytua<:ji skład 
drużyny będzie p.rzedstawiat się 
następgjąco: Ba.ko - Różycki, 
Bendkowski, Kruszankin, Ogrodo
wicz - Chojnacki, Soczyński, R. 
Robakiewicz lub Więzik, Ziober, 
Terlecki. Lódzkie zawody popro
wadzi sędzia klasy międzyna.rodo
we.i Piotr Werner z Katowic. Bę
dzie to jego „pierwszoligowy de
biut", po dłuższej przerwie spowo
dowanej kontuzją, o czym tJresz
tą już infotmowaliśmy. 

Widzew natomiast udaj°e si~ na 
Wybrzeże. Po remisie na własnym 
boisku z mistrzem Polski - Górni
kiem Zabrze nie staje · wcale przed 
łatwiejszym zadaniem. Jego prze
ciwniki-em będzie Bałtyk, zespól 

_ broniący sii;: J)rzed degradacją. 
Gdyń&ka jedenastka w poprzedniej 
ko-lejce przegrała I:a minu.s jeden 
na boi~ku w Warszawie i będ2ie 
szukała okazji do wzbog.acenia 
swego punktowego I!onta. A jak' 
się ~;a z rywalem, który wszel
kimi sposobami będzie dążył do 
sukcesu, nie trzeba niko.go przeko
nywać. A przecie:!: podopieczni 
trenera Oresta Lenczyka ·myślą 
jesz.cze o występach w ewropej
.skich pucharach„. 

W pozostałych mecu<:h graj~: 
Górnik Wałbrzych'- Legia, Górnik 
Zabrze - GKS Katowic~. Olim
pia Poznań - Jagielloola, Pogoń 
Szczecin - Zaełębie Lubi•n, Stali 
Stalowa Wola - Lech I Slą.sk -
Szombierski. 

(a. uym.) 

GKS Bełchatów wystąpi w Szczytnie 

Ważny „ mecz 
W drugiej grupia drugiej ligi 

(wyjątkowo wyrównana stawka 
walczących zespołów) każda kolej
ka i osiągane przez poszczegó~ne 
zesp oly wyniki zmieniają układ w 
tabeli. Wystarczy wygrać kolejno 
d1\ a qpotkania, by stanowić "~isłą 
cz ,Jłówkę, a w przeciwnym wy
padku trzeba już poważnie myśler 
o tym jak znaleźć się na bezp.P.cz
ny ri:i miejscu, które zapewni'ł u
chronienie się przed degradacją, 
bez konieczności rozgrywania ba
rażowych spotkań. I w takiej to 
sytuacji znalazła się pabiani:k.a 
jedenastka, która po dwóch poraż
kach (z Wisłą Kraków na włas
nym ·boisku i Motorem Lublin na 
wyjeździe) znalazła się w stre!ie 
zagrożonP j spadkiem. 

To prawda. że do zakończenia 
ro1grywck pozostało jeszcze wiele 
spotkań. Gdzie jednak zdobywać 
tak potrzebne punkty, jeśli nie na 
własnym stacl1011ie? A niedzielny 
rywal Włókniarza jest wymagają-

KALENDARZYK 
a1 m~mro1111 .~A 

SOBOTA 

PILKA NOŻNA. I Jiga: LKS -
LECHIA GDAŃSK, al. Unii, godz. 
16. III liga: 01-zeł - Wieluński 
KS. ul.. 22 Lipca. e;odz. 11. 
PIŁKA SlATKOWA. III memo

ria ł M. Zakrzewskiej juniorek 
młodszych, sala przy ul. Zakątnej , 
godz. 9.30 i lj.30 (w niec!z.ielę od 
godz. 9). 

G IMN ASTY}\:A. Me<:z . juniore k 
POLSKA - WĘG:fl.Y, hala Tęczy 
prz.y ul. Karpackiej. godz. 15.30. 

Pl..YWANIE. Pu<:har Polski we 
wszechstronności siylowej, ul. Te
resy . godz. 1 O. 

SZACHY. IX l\llędzyna.rodowy 
Turniej o rnemol'ial K. J.\b.karczyka, 
świetlica NBP. al. Kościuszki, g.odz. 
15 (w niedzielę godz 15). 

PODNOSZEN1E CIĘŻARÓW. Mi
strzostwa okręgu do lat 20, w Kon
stan tyn owiP. 11odz. 10.30. 

STRZELANIE. I turniej klRsyfi
kacyjny makroregionu. ul. 22 Liipca . 
godz 9 (w nied7.ie1ę g·odz. 9). 

KULTURYSTYKA: Mistrzostwa 
okregu seniorów, sala „Vf'rY" przy 
ul. Szewskiej. godz. 11.30. 

NIEDZIELA 
BOKS. II liga: Gwardia - Stal 

Szćzecin. al Kościuszki, ·godz. 1!. 
PILKA NOŻNA. U liga: WLóK

NTA RZ PAB. - STAL MlF..LEC, 
w P~bianicach. godz. 11.15. III li
!!~: BORUTA - WILGA GARRO
LTN. w Zgierzu. godz. 11. WLóK
NIARZ ALEKSANDRÓW - LE
CHIA TOMASZÓW, w Aleksaudro
wie. godz. 16. 

KOLARSTWO. Kryterium uliczne 
w Pabian~cach. start przy ul. Mo
niuszki. godz. 10. 

Włókniarza 
cy. Stal Mielec zdecyd<>Wan.ie !J1."0-
wadzi w tabeli i ma bardzo ;foże 
szanse na awans. W ostatniej ko
lejce zremisowala na boisku Wi~ły 
w Krakowie i może mówić 'l pe
chu. bowiem do 70 minuty prowa· 
dzila 1 :O, mając przewagę, Nie 
jest to zatem łatwy prze~;wnik, a 
w jego szeregach warto zwró~1ć 
uwagę na bramkostrzelnego r.a
pastnika - Filipczaka (kiedyś Wi
dzew). Nie tylko on 'zresltą za
smakował pierwszoligowego chle
ba„. 

Gospodarze przystępują do tego 
spotkania z wolą odnie~nia zwy
cięstwa. Trener Stanisław Szaleckl 
będzie mógł wystawić prawie naj
silniejszy skład. Nie wystąpi je~ 
dynie stoper Bąk·iewicz, który 
otrzymał czerwoną kartkę w me
czu z Motorem w Lublinie, zagra 
natomiast kapitan drużyny - Jer.zy 
Rutkowski. Po kontuzji nie ma 
już ślaqu. Zdobycie dwóch punk
tów jes~ nakazem chwili, ale jak 
lego dokonać? 

GKS Bełchatów i kolei wyjet
dża do Szczytna, gdzie spotka sill 
z drugim beniaminkiem !lg! -
Gwardią. Wywalczenie rem1~u bę
dzie sukcesem gości, Nie zapoml
na)my, że obie drużyny 111 w 
strefie zagrożonej spadkiem. 

W pozostałych meczach graj11: 
Błękitni - Resovia, Motor - Iglo:. 
opol, Zagłębie Sosnowiec - Wisla, 
Stal Rzeszów - Górnik Knu
rów, Broń - Avia i Hutnik Kra
ków - Olimpia Elbląg. (an.) 

Przegrana h,okeisww ŁKS 
W I lidze hokeja na lodzie LKS 

prze grał z Cracovią 1 :I 10 :a, O :O, 
1:3). Bramkę dla LKS zdobył Piotr 
Rybowskl (łł mln.), 

W SKROCIE 
\ 

A W Grudzil\dzu rozegrany lDO· 
stal towarzyski mecz pliki nożnej 
juniorów rlo lat 16 Polska - Buł
garia. Spotka.nie wygrali młodzi BUi· 
garzy 3 :o (2 :n). Polakom starczyło 
sil i umielę nośr,I na toczenie wy
równane.i watki zaledwie przez pler
wseycb 30 mln. 

A Młodzi polscy hokeiści do lat 
18 sa. o krok od degradacji z gru
py „A" hokejowych mistrzostw 
Europy unlorów rozgrywanych w 
CSRS, · pierwszym mecru barażo
wym z 8umunl11 o pozostanie " 
grupie „A". Polska uległa rywalom 
3 :1 (1 :a, o :z, 2 :Z). Jeśli w drugim 
meczu z Rumunami Polacy ponow
nie przegraj11 potegna.lą się z gru
Pl\ „A", w wypadku zwycięstwa 
- rozstr~gnie trzecip spotkanie. 

J. '>Wyłoniono P,ółfinallstów tenl· 
sowego turnic.lu w Tokio. Awanso
w&lt.; dO nich rozsbwlenl od nr 1 do 
3 SteJan Edberg. Tim M·•:votte. Brad 
Gilbert orn nr 1' - John l\fcEnroe, 
który po 1-miesięemej• przerwie 
znów demonstruje niezłą formę, cho~ 
w pojedynku z Japończykiem Mat
suokl\ mJał 1poro kłopotów. 

I DZIENNIK ŁODZIU nr n (1:Z!9'1) • 

PO.KOJOWA . MANIFESTACJA ZAKOŃClfNlf KONftRfNCJI NAUKOWŁJ 
W PARKU IM. „PROMIENISTYCH" W TfATRZf ŻYOOWSKłM 

Wczoraj w ramacł) ohcnodów 
Miesi11ca Pamięci Narodowej przed 
pomnikiem Martyirologii Dzieci 
wzn\esionym na terenie byłego o
bozu dziecięcego w parku im. 
„Promienistych" odbyla się poko
jowa manifestacja łódzkiej mlo-

- dzieży. Harcerze, uczniowie szkól 
podstawowych I średnich uczcili 
pamięć sześciu tysięcy w.mordo
wanych tutaj dzieci. Przed pom
nikiem poczty sztandarowe szkól 
zaciągnęły wartę honorową, a u
czeń Szkoły Podstawowej nr 9 
Robert Kujawiak Qrzypomniał his
torię obozu przy ul. Przemysło
wej. Odczytał też apel l4;lz1<:iej 
młodzieży o pokój. • 

Delegacje: wladz politycznych I 
administracyjnych Lodzi z prezy
dentem Jarosławem Pietrzykiem, 
środowisk b. wiąźniów obozów hi
tlerowskich i młodzieży zlożyły na 

Wynalazczość 
Turniej wiedzy o wynalazczości 

jest jednym z najważniejszych 
konkul'Sów organizowanych w 
szkO'lnictwia zawodowym. Prz:rgo-

„.w UML odbyło się spotka.nie 
prezydenta Lodzi z przedst!ł'Wicie
lami przedsiębiorstw, w stosunku 
do których prezydent ma pełnić 
funkcję organu założycielskiego. 
Dyskutowano o problema<:h zwią
zanych z „przekazaniem" zakła
dów przez poszczególne minister
stwa „terenowi". Okazuje się, że 
wiele spraw jest jeszcze niejasnych. 
Nie wiadomo np. do końca, jaiką 
rolę bę<lzie pełnił nowy orgao za
łożycielski wobec samodzielnych 
przecież przedsiębiorstw? Czy te z 
nich, które do tej pory korzysta
ły z dzielonych centralnie dewiz, 
materiałów bądź surowców na<lal 
będą mogły na ni.e liczyć? Jaką 
część podatku dochodowego ma od
prowadzać do budżetu RN m. Lo
dzi przedsiębiorstwo działające na 
terenie 5 wojewódz.tw? Ponieważ 
na ts i wiele innych pytań bra
k\.fje na razie odpowiedzi,- przeto 
nic dziwnego, że obecni na spot
kaniu dyrektorzy nie okazywali 
zbytniego entuzjazmu wobec cze
kających ich :zmian. 

(ab) 

płycis przed pomnikiem wleń<:a i W pia,,te>k zakończyła. się d.wu-
wiąza.nki kwiatów. dniowa konferencja naukowa po-

(M. C.) święcona walce i martyrologii ży-

Jakość pod 
Od czwartku posłowie - człon

kowie S ejmowej Kom isji Przemy
słu wizy-tują tód2kie fabryiki. 
Przedmiotem ich zainteresowania 
je~t jakość, źródła powstawania 
braków i bubli. W czwartek gru
pa poslów pod przewodnictwem 
Władysława Leszka Janeckiego od
wiedziła WZPB 1 Maja oraz 
zpo im. Próchnika. Wczoraj -
ZPJ „Pierwsza" oraz FD „Dywi
lan". Posłom towarzyszył dyrek
tor Ośrodka Jakości Przemysłu 
Lekkieiio - Daniel Boczkowski. 
Wśród poruszonych problemów 

w szkołach 
I 

towuje i dopinguje mlody<:h fa
chow<:ów do twórczej J>racy w ta
kładach produkc)Cinych i uslugo
.wych. W Lodzi powstał w 1964 r. 
pierwszy w Polsce sz.kolny klub 
techniki I racjonaliz.acji w byłym 
Technikum- Galanterii Metalowej. 
Dziś kluby takie J)racują w więk
szości szkól zawodowych. Uczn io
wie i nauczyciele otrzymali w os
tatni<:h Jatach kilkaset świadectw 
racjonaliza !orskich. 

Kolejnym sprawdzianem wiedzy 
o wynalazczości byt zakończony 
wczoraj w Lodzi XIV ogólnopol
ski turniej uczniów szkól zawodo
wych. Po rozegraniu fir.alów eli
minacji centralnych, jury ogłosiło 
wyniki. W klasyfikacji drużynowej, 
pierwsze miejsce zdobyli uczniowie 
z Olsztyna, drugie - drużyna z 
Lodzi, trzecie - z Wrocławia. 

M. Kr. 

poselską lupą 
wit.:le m 1eisca poświęcono sprawie 
jakości surowców i komponen tów. 
Jedne i drugie decydują w dużej 
mierze o ostatecznym efekcie, ale 
w sytuacji zmonopolizowanego ryn
ku dostawców fabryki rzadko kie
dy mają odwa~ę na rekiamację. 
Zwłaszcza w momencie surowco
wej biedy. Specjalny zespól dyiry
guje, do którego z.aktadu ,.rzuca 
się" przędz!l. Ona zaś prosto z 
samochodu trafia n.a maszyny. 

W tej sytuacji wola.nia o dobr11 
jakość spot)"kają się nierzadko ~ 
\.\'7lru~zeniem ramion. Poslowie, po 
prześledzeniu wszystki<:h faz cyk
lu technologicznego w kilku typach 
fabryk, w poniedziałek na posie
dzeniu w Zrzeszeniu Bawełniar
skim 8tormulują wnioski i clezyde-
raty. A. O. 

Si el da 
• 

lll8 
Na terenie Targów Powańskich 

zakończyła się 15 bm. ogólnopolska 
giełda obuwia. Czterodniowe han
dlowanie miało pokazać ofertę 
przygotowaną przez przemy!U klu
czowy, spółdzielnie oraz: firmy po
lonijne na drugie półrocze tego ro
ku. Zarówno pod względem iloś
ciowym, jak i W7.iorniczyffi giełda 
nie napawała optymizmem. Co 
prawa.- do Poznania pn:yje<:hały 
wszy tkie zakłady należące do zrze-

PRL I LRB". W ub, r. podjęto pra
ce nad koncepcja. określaj11c11 kie
runki współpracy między Polski\ a 
Bułgaria. do 2005 r. 

ZAKONCZYLY SIĘ W WARSZA· 
WIE dwudniowe obrady XXIV sesji 
polsko-bułgarskiej komisji wspó!pra
cy gospodarcuJ. Podstawowym do· 
kumentem określaJ11cym kierunki 
tej współpracy dotychczas jest „wie- 15 BM. I SEKRETARZ KC PZPa 
loletnl progr&m dalszeJ!O rozwoju 1 Wojciech Jar1h;elskl przyjął Stanl-
1 pogłębienia współpracy gospodar- sława l.\likulsltiego w związku z po
czej I naukowo-technicznej między wołaniem go na stanowisko dyrek-

-------------------------------- tora Polskiego Ośrodka Kul:ury I Informacji w Jl.Io.ąkwie, który znsta-
nie otwarty w najbliższym czasie. 

dów i . Polaików w okresie okupa
cji hitlerowskiej. W drugim dniu 
konlerencji, zorgani1J0wanej w War
szawie przez Główną Komisję Ba
dania Zbrodni Hitlerowskich w 
PoLsce - Instytut Pamięci NMo
dowi'], Polską Akademię Nauk oraz 
Wojskowy i Żydowski instytuty 
historyczne, omawiano m. in. spra
wy utrwalenia p.am ięci martyrolo
gii Żydów oraz zagtady getta w 
pam iętnikach, relacjach i ws.pom
nieniach tak uczestnikqw, jak I 
świadków wydarzeń z tamty<:h lat. 

Sumując <lwudniowe obrady k<>
mendant Wojskowego Instytutu 
Hi.storycznego, ptk ])ro!. Kazimierz 
Sobczak stwierd.I:il m. in„ iż kon• 
feren·ja ta potwierclzila raz jesz
cze. że czyn zbrojny Żydów był 
częścią 7.brojnej walki podziemia 
ze wspólnym wrogiem. Konferen
cja nie wyczerpala jednak wszyst
kich zagadnień. Dlateiio niezbędne 
jest zespolenie wysiłków naukow
ców polskich i żydowskich w ba
daniach na temat ży.cia, walki I 
martyrologii obu narodów nie tyl
ko w II wojnie ~\\'iatowej. 

obuwia 

optymizmen1 
szenia przedsiębiorsi w . przemysłu 
;,kórzanego oferując na rynek 35,5 
miliona par obuwia, wielkosć ta 
jest jednak o 5 mln par mniejsza 
od rzeczywist:rch potrzeb. 

W br, układy kluczowe prz.emy
słu obuwniczego muszą .PJ;"Zezna
czać na za.k"Up importowanych ma• 
teriałów l, 1urowców ok. 160 mi
lionów ~luów. Przewidywa111 
wpływy dewizowe z eksportu nie 
wystar~. zabraknie ok. 24 mln 
dolarów. Jezeli więc przedsiębior
stwa nie zdobędą ich w inny spo
sób, to butów może być jeszcze 
mniej. 

Najlepiej sytuacja przedstawia sie 
z obuwiem dla dzieci i młodzieży 
do 15 lat. Dla tej grupy w sprze
daży ma być ponad 12 mln par. 
Natomiast najmniejszy wYbór bę
dą mieli panowie. Także nie ~
stkie panie zadowoli ilość i asor
tyment czółenek i półbutów. Han
dlowcy mają jedna:k nadzieję, Złł 
- tak jak to było w poprzednich 
1a.tach - w ciąg>U roku proporcje 
zmienią się na korzyść klientów. 
Są jednak realistami w soprawie 
wzornictwa i zdają sobie spra~ 
że wystawione na giP!dzie mod.eZwiązkowa dyskusja o projekcie 

reformy służby zdrowia 
w ZWIĄZKU z naplywaj11cymJ in- le ~ą czę~to przeglądem możliwości 

formacjami o powtarzającym się u- 'produkcyjnych producentów, a nie 
tyciu broni chemicznej w konfl.lk- modelami, które znajdą się w skla
cle irac~o-lraAsklm, w wyniku cze- pach. 
so 111 hozne ofiary śmiertelne l 

tli bm. w OPZZ odbylo się 
1potkanie konsultacyjne, na któ
rym zapoczątkowano 2'1W.i11zkową 
dyskusję nad tezami projektu re
formy systemu opieki zdrowotnej 
·i społecznej, opracowanyrnl w re
sorcie zdrcrwia. Jak wynilta z wy-

Pożar 
w zabytkowe.i cerkwi 

Cenne zabytki kultury zniszczył 
1>otar, który wybuchł w XIX-wie
cznej cerkwi prawosławnej w 
Chełmie. Sp!on1:!0 ·kilka cenaych 
ikon, naczynia liturgiczne otu sle
menty WY'PO.Sażenia. Zniszczeniu u
legła także część zabytkowych fres
ków zdobiących wnętrze ś;wiątyni. 
Szybka akcja strażaków zapobieg
ła r-0z;przestrzenieniu się pożaru. 
Bada 11ię prz:yczyny pożaru. 
Straty 1za<:uj~ 1i!l wstęp.nie na ł 
mln zł. 

Spadek 
kursu dolara 

miany poglądów związkowcy •kła
niaj~ się raczej ku zmianom 6toi::
niowym, podejmowanym z rozwa
gą, przestrzegają pned poo::hop
nym eksperymentowaniem i total
ną reorganizacją w tej delikat;ir.j 
m11terii. 

Tezy projektu reformy będą 
wkrótce opublikowane, przy czym 
należy oczekiwać, że w kształcie 
bardziej czytelnym niż obecnie. 
Nie negując potrzeby racjonaliza
cji opieki zdrowotnej, związko\vcy 
zgłosili sporo uwag co do kierun-
ków proponowanych rozwiązań. 
Związkowcy domaiall się przy-
spieszenia prac nad aktami pra
wnymi, które rozstrzygn11 kwestie 
zuadnicze dla obecnego funkcjo
nowania I dla reformy służby 
zdrowia. Przyznajs,c, że ·działalność 
służby zd!'Owia powinna być opar
ta na zdrowych podstawach eko
nomicznych, związkowcy przestrze
gali przed posunięciami, które mo-
głyby ugodzić w lud2JI ·skr?:nnle 
sytutCYWanych. (PAP) 

Stopniowe ocieplenie 
W potowi• kwietnia przypomnia

ła • sobie zinu. W nocy 1 14 na 
lll l:m. niemal w całym kraju wy
st11plły przym~kl. W Wanzawi• 

W pif,te'k na gllłld.zie toki}sk:lej· przy grunde termometry wskaz7-
2lnów zanotowano gpadek kursu do- wały nawet minus 'ii st. Być mo
lara wobec jena, a także obniże- że było to już ostatnie takie o
nie kursów akcji. chłodzenie te.l wiosny. IMGW 

W piątek za do.lara płacon-0 123,9:1 przewlduje w okresie od 11 .:lo 21 
jena, o 2,20 jena mniej niż w bm. stopniow11 ocieplenie. Spodzie
czwartek wieczorem. Kurs zamk- wane jest zachmurzenie umiarlrn
nięcia w połud•nie wynosił 124 je- wane okresami duże z opadami 
ny za dolara. Już w czwartek wie- deszczu l możliwością lokalny.eh 
czorem na giełdach nowojorskiej i burz. Temperatura maksym'alna bę
londyńS'kiej :r,anotowano spadek dzle od Hl do 20 st„ a m!nlmal
kwrsu dolara wobec inny-eh walut na od li do 10 st„ wilałlr na ogół 
zachodnich. umiarkow\ny południowy. 

Eksplozja gazu w Kolonii 
· W wyniku eksplozji gazu w jed

n~j z pięc:lopiętrow:Ych kamienic w 
Kolonii, która nastąpiła w piątek 
w godzinach rannych, odniosło 
obrażenia 17 osób. Dwie spośród 
nich przygniecione przez schody 
uwolniła straż pożarna. Katastro-

Katastrofa 
włoskiego heliko

1

ptera 
Włos~ helikopter wojskowy za

wadzi! w piątek o linię elektrycz
ną i runął na ziemię. Trzech znaj
dujących się na jego pokładzie 
żolnieny J)Onioslo śmierć. Katastro
fa wydarzyła sill podczas ćwic:ień 
w północno-Wl!lchodnlej części kira
ju. 

fa, której przyczyny• nie Sil jesz
cze znane, pozbawiła 30 mieszkań
ców kamienicy dachu nad glową . 
Sila wybuchu byla tak potężni, ze 
w okolicznych domach, w promie
niu 200 metrów, wyleciały 1Zyby. 

• GODZ. 1.10. AI. Włókniarzy -
ul. Pabianicka. Michał K. JderuJ11e 
fiatem 121p nle uat11pll plerwszet\· 
atwa przejazdu i zderzy! się z In· 
nYm fiatem 12łp, którego kierowca 
lłoman K. lat 63 doznał ran głowy. 

& GODZ. 13.15. Pabianice, uf, 
Partyzancka. Jarosław G. lat 8 wbiegł 
na Jezdnię I wpadł pod tl&ta. Chło
piec doznał urazu podudzia. 

A GODZ. 13.20. Ul. 1 Maja - ul, 
żellgowsklego, Jan P. lat 58 jadąc 
motorowerem nłe ustąpił pierwszeń
stwa przejazdu t wpadł pod tłata 
lfłp. Motorowerzylta etom„ ara1111 ,._,,. 

ZOFIA GUTMANOWA 

wiele poparzonych. takte wśród lud-
no~et cywilnej, Polaki Komitet Soli-
darnoicl z Narodami A11:)l, Afryki I 
AmeryJd Laclńsklej wydał ośwlad• 
c:ienle potępiające użycie te.I broni. 
Stoi to· - stwierdza dokument - w 
jaskrawe.I sprzeczności z podstawo
wymi zasadami humanitarnymi I 1 
protolcolem genewskim " 1925 r., do 
którego przystąpiły zarówno Iran 
jak I Irak. 

TRWAJĄ PRACE komitetu ck~per
tów ds. edukacji narodowe.I, które. 
go zadaniem Jest ~porza.dzenic dia· 
gnozy sbnu szkolnictwa oraz opra
cowanie propozyc,il retormy sys1emu 
oświatowego. Dotycbcza•owe efekty 
prac tego komitetu były 15 bm. 
głównym tematem obr"d Komisji 
Nauki I O~wlaty ltC PZPR. 

W PIĄTEK, po trzyty1odn1owej, 
stosunkowo krótkiej, technicznej -
jak się mówi w Wiedniu - przer
wie rozpocz1:1y się obrady uósteJ 
rundy wiedeńskiego spotkania KBWE 
z udziałem delegacji 35 państw EU· 
ropy I Ameryki Północnej, 

KRAJOWA KONFERENCJA b1-~ku
pów katolickich USA wystąpiła prze
ciwko planom rządu amerykańskie· 
go w dziedzinie stworzenia systemu 
obrony przeciwrakietowe.I z bazami 
w kosmolie. W oświadczeniu, któ
reso fragmenty opubllkowat dzłpn· 
nlk ,.New York TlmM", konferen
cja stwierdza. te proirram lnlciJaty
wy obrOllY tłrateJICZUPj (SDJ) w 
tadnym wypadku nie powinien wy
chodzlt! poza ramy badali I ctpraco
waJ\ naukowydl, nie mówl11e Jut o 
rozmieszczeniu jego elementów w 
kosmosie. • 

STANY ZJEDNO~Nlli postawłty 
w piątek weto wobee rezoluc.I' Ra
dy Bezpleezet\stwa plęłnu .J11ce.I Izra
el za stosowa.n\p · polityki telaznej 
pięści w stMunku do P&le•tyń
czyków uczestnlczącYch w ow•ta· 
nlu na zachodnim brzegu ordanu I 
w atrefle Gazy. 

(opr. zg) 

Wczo.raj pr.zed poludniem tlok 
na „Górniaku' panował 9P0ry, nie 
wiadomo tylko cr.y więcej było 
chętnych do lmpienia pietruszki 
czy np. dzinsowych spodni. Jeśli 
chodzi o ceny warzyw, to wcale 
nioą były one niższe od z;motowa
nych pr:rez nas tydzień tf'l!llu na 
targowisku 11rzy ul. Dolnej. 

A GODZ. 11.30. Na skutek. awarii 
bydrofomt mtenk.t6ey wyłnyeb 
pięter kilku budynków 18.plętrowyeb 
przy al. żabiej pozbawieni llOMall 
wody. Awarię maj11 usun11cl w dniu 
dzisiejszym pracownicy apóldzlelnl 
„Lokator''· 

4 GODZ. 19.30. Ul. Szczecińska. 
Dominik A. lat U j&dąc rowerem 
wpadł pod motocykl WSK. Rowerzy
!lta domal orótnyeh potlucze.6. 
Swladkowie tero wypadku proszeni 
•11 o zgłoszenie się do WlłD wusw 
w Łodzi, ul. WladJ' Bytomskiej IO, 
tel. H-11-11. •. „ 

Wak!!r !eolndc'N' 

(PAP) 

Nagrody PZU 
dla czytelników „ DŁ" 

Wydrukowana. na łamach naszej 
gazety krzyżówka z h1tsłem PZU 
(„Dopilnuj aby twoje dziecko zo
stało objęte ubezpieczeniem szkol
nym od następstw nieszczęśliwych 
wypadków", cieszyła się dużym za
interesowaniem naszych Czytelni
ków. Spośród ponad 10 tys. roz
wiązań los uśmiechn11l •ie do 'la
stępujs,cych naszych Czytelników, 
któ~zy otrzyrnaj11 od PZU bor.y 
PKO: Andrzej FORTAK, Lódź, ul. 
Kilińskiego 27/29, Madanmi WOŻ
NIAK Konstantynów, ul. Momu~z
ki 44, Krystyna KUCHARC:ZYK 
Łódź, ul. Targowa 31/«l, Jacek 
GRABOWSKI Łódź. ul. Inflancka 
50/1, Elżbieta KĘPA Wieluń, ul. 
Zawadzkiego 16, Włodzimierz 
OLCZAK Lódź, ul. Napier~kiego 
15/20, Bogusława RUDNIK Zduń
ska Wola, ul. Szadkówska 16/92, 
Anna BARDZKA. Lódź, ul. Ler· 
montowa 20/181, Aniela BARA· 
NOWSKA Lód:t, ul. Allende 39/3ł, 
Jolanta JUTRZNIA Luk, ul. Le-
patki 9~, Bożena STOKLOSA Pa• 
bianlce, ul. MO'kra 19/34, Jadwiga 
JĘDRZEJEWSKA Zgierz, ul. Leś
miana 10/48, Józef KURZDYM 
Aleksandrów, al. Wyzowlen.ia 9a/23. 

Odbiór nagród w Oddziale Wo
jewódzkim PZU w Lodzi, al. Koś
ciu5zki 57, pokój ll3 (V piętro) w 
godzinach od 9 do 14 oprócz so
bót. Gratulujemy ·szczęścia! 

(Jk:) 

Za g!ówktt sala.ty b,dano prz&
ciętnie 80 zl, choć można j!l ł:lyło 
kupić takżs o 20 :r:l ta.niej, za te 
sałata rzecz~iście dorodna I łw!a
ża kC>Sztowa2a at HIO zł. Nie bnl• 
kowało zielonych ogórków -po 1100-
-600 zł za kilog,ram i pomidoc6w 
w cenie od 3 tys. do 3.200 zl. Za 
kiloeram ziemnlakó\V trzeba było 
zapłacić 40 zł. tyls !lamo u mrur
chPw, 11 pi;:czek ładnych rzo<i'kie
wek kosztował 4-0-80 zł. 

ZanotowaJ.iśmy W rekordow11 
chyba centt ta'blek: n kilo~ 
duźych I ładnych Ida.retów t11da
no w buacowym kiallku l!llG t:ll 
Najtałurze jabłka., ale Ntdlaj~ llłll! 
tytko na ~MY. łr:~ły tlMI 
zł. Za klfol'łVft k!none1 ka<pU9tT 
płacono 'TO d, za mend4 jaj -
420. Pojawiła się 'tet zlel<ma pap
ryka w cenie 2 t}"8. zJ za kilogram. 
W jednym z kiosków porni~ 
)l'lówkam! ~.a.pusty tkwi1a tablicZka 
z na.pl!!em: „1 nt. - 1~0" - ma
my nadi'.lejl\ łA to ty'lk(i pm1~.M 

(ab) 



• ~ \. 1• •'' -- „ .... „ . ' ~ ' ~ ,. . ' ' 

Ja, Passent 

Przedstawiamy Daniela Passenta - dziennika~za pu
blicystę, tłumacza, satyryka. Urodzony 28 kwietnia' 1938 
r-0ku ~ Stanisławowie. Studia: Uniwersytet Leningradz
ki, Umwersytet Warszawski, później stypend·ia w Prin
ceton i Harvard. Zastępca redaktora naczelnego „PoHty
ki". Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze
nia Polski. Wydrukował ponad 1000 artykułów. Jest au
torem książek: „Pan Bóg przyjechał do Monachium" 
„Rozbieram senatora", „Co dzień wo;na" Bywalec': 

B. „ ' " „ Itwa pod wersalikami'', „Zdanie odrębne". Ponadto 
tłumaczył Bald~a, Kinga i Reicha. żonaty. Dzieci: Aga
ta i Łukasz. 

- Odkąd zaczęłam czytać „Po
litykę" ·zawsze był w niej Daniel 
Passent, czy jest to miejsce pra
cy, które odpowiada panu najbar
dziej? 

- Z tych, które są, rzeczywiś
cie odpowiada ml najbardziej. 
Czytam inne gazety, ale nie chciał
bym w nich pracować. Zadne pis
mo nie pocląg1lJ mnie bardziej. Po
nadto staram się być lojalny wo
bec swego miejsca pracy, nie po
dobają ml • się ludzie, którzy co 
parę- lat zmieniają redakcję, bo 
albo podejmowali niedojrzale de
cyzje rozpoczynając w nich pra
cę, albo zmieniali poglądy 1 re
dakcję. Ma pani dziennikarzy, któ
rzy pracowali w „Kulturze", „Po
lityce", „Tygodniku Solidarność", 
„Tygodniku Powszechnym" - ja 
do takich nie należę. Chcę mieć 
stale miejsce na ziemi. 

- Mówi się o panu, :le ma pan 
poglądy człowieka środka I niektó
rzy powiadają, :le to ani rak ani 
ryba. W co pan wierzy? 

- Kiedyś powiedziałem w prze
nośni, że wierzę tylko w maszynę 
do Pi•sania, - jako pewną postawę 
felietonisty I kronikarza, zostalo to 
paten, wielokrotnie wykorzystywane 
przeciwko mnie. Że iestem cynicz
ny I. że nie mam wielkich idea
łów. Tymczasem ja po prostu nie 
jestem ani komunistą ani katoli
kiem. nie interesuje mnie ani •raj 
na ziemi. ani w niebie. Mam swój 
własny system wartości, który 
wynika z tego, źe ukształtowałem 
aię tutaj, w Polsce. w panujących 
warunkach, w określonym środo
wisku. Nie mogę zaliczyć się do 
takiego czy innego systemu war
tości. ideologii, ponieważ żaden 
nie odpowiada mi do końca. Za
pewne nie jestem pod tym wzglę
dem wyjątkiem ponieważ chociaż
by w ankietach czytelniczych, du
ża grupa pytanych ludzi identy
fikuje się z moimi opiniami. Od
biór tego co piszę potwierdza, że 
jest w Polsce grupa ludzi. która 
myśli podobnie jak ja. Zresztą to, 
że do nic2'ego nie należę, daje ml 
pewien komfort. Mogę kierować 
się wlasnym rozsądkiem i popie
rać to co zaslueuje na poparcie 
- obojętne czy to wychodzi od 
partii, Kości oła czy od opozycji I 
jeszcze jedno: ani do partii, ani 
do Kościoła. ani do opozycji nigdy 
się nie pchałem. Cenię sobie nie
zależność, ale za to się płaci. Je-

stem atakowany :r różnych .tron 
i mogę Uczyć glów.nde na siebie. 

- Ma pan wielu wrogów? 
- O, tak mam wrogów. Wprll!W-

dzle Ich nie liiczę. ale croję na 
co d~eń. Muszę jedl!lak dodać, że 
nie przejmuję się tym I w zasa
dzie .nie angatuję się w zbędne 
polemiki. Niech oni piszą sobie, co 
chcą, ja piszę co chcę, a do czy
telników naleey ocena. 

- Jednak 11tawał pan dwa razy 
w sądzie. 

- Skarżyłem o mtiesła.wienie, 
ale dziś już bym nie skarżył, gdyż 
nie przywiązywałbym uwagi do 
tego co piszą. 

- Wygrał panT 
- Nie przegrałem tadnego pro-

cesu, lecz muszę dodać, że niepo
trzebnie godz.Uem się na ugodę 
wówczas, gdy miałem rację. W la
tach sześćdziesiątych, kiedy ostro 
napadano na „Politykę", obsmaro
wał mnie poeta-donosiciel, że wy
jeż.dżrułem. do Wietnamu za pi.eni11-
dze Pentagonu I W trakcie proce· 
su, gdy bylem zmęczony jego 
przeciągailliem się, zgodziłem się 
na ugodę. To znaczy - miał od
wołać i przeprosić. Gdybym dzi
siaj miał do czynienia z takim 
faktem, nigdy na coś takiego bym 
nie poszedł, tylko doprowadz:lłbym 
do skazania, albo bym nie skar
żył, bo to strata czasu i atlasu. 

- Zależy panu na sukcesie I 
popularności? 

- U nas prawie każdy czuje się 
pokrzywdzony I na nilclm to już 
nie robi wrażenia. Proszę pokazać 
mi jednego, którego nie spotkała 
krzywda, partyjni, antypartyjni, 
wszyscy narzekają. Prawdziwa 
krzywda jest wtedy, kiedy Bozia 
nie dała talentu. Sukces przycho
dzi sam, wtedy, gdy przychodzi 
uznanie od ludz;i dla naszej pra
cy. Ja ten sukces w pewnej mie
rze osiągnąłem - ale jest to po
wierzchowne - raczej pewna po
pularność i poparcie ze strony 
części czytelników. To dużo, bo w 
różnych ankietach prasoznawczych 
I czytelniczych czuję aprobatę, ;tle 
i mało, gdyż daleko mi do dobre
go pisarstwa. Gdyby zależało ml 
na sukcesie I popularności odszedł
bym z „Polityki". 

- Dlaczego? 
- Bo było to pismo bojkotowa-

ne. Ludzie, którY!!I zależało, w od
powled1!im momencie z niej ode-

szli. „Poli.tyka„ me sprzeclwlla się 
atanowt wojennemu i rói.m.~ in
nym posunięciom władzy, wobec 
tego_ siłą rzeczy uznawana była za 
organ reżimowy. I gdyby wówczas 
szukać popularności, należalo za
stukać do jakiejś Innej redakcji. 

- Powiedział pan, że nio widzi 
pan dla siebie miejsca w innej 
redakcji, czy w ogóle nie chciał
by pan zmieni~ pracy? 

- Nie chcę zmienić redakcji - ..... 
chociaż nie uważam, żeby „Poli
tyka" byla najlepszym· pismem. 
Trudno rod odpowiedz;ieć, chociaż 
przyznam aię, że czasem marzy 
mi się jakaś przyjemna, spokojna 
posada, gd2lieś może w Rzymie, 
Paryżu czy Meksyku. :ona.ro kilka 
języków, w~ęc może do jakiegoś 
kraju, w którym mógłbym się do-
gadać„. · 

.„ale dopóki „Polityk.a" Istnieje 
trudno wyzwolić się z tego wyz
wania: by co tydzień robić dobrą 
gazetę I . ciągle ciekawszą. 

- Uważa pan „Politykę" za naJ-
lepszl\ gazetę? • 

- Nie, ja tak nie uważam. Gdy
b;)'Jil nie pracował w niej, to praw
dopodobnie nie wszystko bym w 
niej czytał. Ja po prostu sądzę, 
że jest to mobilizujące robić co 
tydzień dobrą gazetę, a poza tym, 
która gazeta jest najlepsza trud
no powiedzieć, bo są różine po
trzeby czytelników. Tak jak jedni 
Idą do opery, inni do operetki, a 
jeszcze Inni do teatru - tak sa
mo jest z wyborem gazety. I je
szcze jedno - dzisiejsza „Polity
ka" to nie ta i okresu 11Wej naj
większej świetnośol. Byl okres, 
kiedy pisały w niej same tuzy: 
Kapuściński, Rakowski, Urban, 
Krall, Iłłowieckl czy Radgowski. 
Z różnych 1wodów ci ludzie ode
szli, dzisi aj nie powiedziałbym, że 
w „Polityce" są sami świetni 
dziennikarze. obok Toeplitza I Ka
łużyńskiego · są młodz;l, nadrabia
my zaangażowaniem tak jak 
drużyna, która ma mniej gwiazd, 
ale gra zespołowo. 

- Odejdźmy od „Polityki". Ro
bi pan wywiady z wybitnymi oso
bistościami świata kultury I poli
tyki, nazywaj;\ nawet pana na 
Foksal „polska Oriana Fallaci", w 
jaki sposób dotarł pan chociażby 
do Brzezińskiego? 

- Pierwsze słyszę, żeby mnie 
ktoś tak nazyw'ał, a co do Brze
zińskiego, to cały świat wledmał, 
:!:e przybył do Warszawy. Każdy 
mógł do niego dotrzeć. 

- Ej, coś pan tutaj żartuje ..• 
- Niezupełnie. Do BrzeZ'ińskie-

go dotarłem, gdy:!: „Polityce" za
leżało, by uzyskać wywiad. Zwró
ciliśmy się do niego, a on się 
zgodził. 

- Z kim kolejny wywiad? 
- Ostatnio robię ich coraz mniej. 

Kończę książkę o Fibaku, którą 
zaczyna drukować miesięcznik „Li
teratura" I zbieram wywiady od 
na.Jznakomitszych tenisistów, tre
nerów I działaczy. 

- Posądz2' pana o konlunktu-

Rys. Sta:ttisław Ibis-Gratkowskl 

ralłzm I prywatę, bo pana e6rka 
Jest tenisistką, 

- Niech sobie mówią co chcą„. 
książkę o olimpiadzie w Mona
chium napisałem, kiedy mojej cór
ki jeszcze ni-e było na świ€cie, 
gdyby człowiek mlat oglądać się 
na to co powiedzą inni, to by nic 
nie zrobi?. 

Kiedyś grywałem w tenisa czę
sto 1 ja, dzisiaj mniej - szwan
kuje zdrowie. Oprócz pracy d:r;ien
nlkarsk!ej najbardziej lubię czytać 
na kanapie zawalony papierzyska
mi l książkami. 

- Co pan umie robł6 opr6cra: pi
sania I redagowania? 

- Nic, naprawdę. Może umiem 
jeszcze gotować 1 mógłbym być 
wspólnikiem w malej restaura.cjl. 

- Patiskłe felietony maJI\ bardzo 
rozlegli\ tematykę. tak Jakby był 
pan omnibusem znającym się na 
wszystkim I do tego politykiem. 

- To wynika z formuły fetle
tonu i temperamentu feMetonlsty. 
Raz łapię się za jednQ, raz za 
drugie. A pol!tvkiem zdecydowa
nie nie jestem. Wprawdzie powie 
mi panl te każdy dziennikarz w 
pewnym stopniu jest poMtyklem, 
Rakowski też nam to olągle pow
tarzał, ale sądzę, że są po prostu 
dziennikarze, którzy z racji swego 
temperamentu SI! bardziej polity
kami - Rakowski, Urban czy Ma
zowiecki - ja do nich nie naletę. 
Mnie Interesuje opisywanie poli
tyk!. nie 1ej ~reowanle. 

- Chce pan powiedzieć, te tyl
ko przelewa czyje§ pol,l'lądy I nie 
utotsamia się z nimi? Zaprzecza 
pan sobie, wczdnłeJ powiedział 
pan przecież, że reprezentuje swo
je własne zdanie. 

- Twierdzę tylko, że w bardzo 
małym stopniu dziennikarze two
rzl{ politykę. Owszem gdy takle 
pismo 1ak ,.Polltykii" , oowledzmy 
sobie przeciwstawia się na przy
kład karze śmierci albo nie włą· 
cza się do antysemickiej hecy w 
1968 roku, albo do nagonki prze
ciwko sektorowi prywatnemu, to 
oczywiście ma jakiś wpływ na 
poglądy społeczeństwa I na sytua
cję w kraju, ale bardzo pośredni. 

- Dziękuję za rozmowę. 

BEATA GRA'l'KOWSKA 

~.L.17-i„,..._il'"#.l'--"l 

W swoim ezasłe pr:wJąl się w politologii światowej termin 
„kompleks militarno-przemysłowy", k,tóry Istnieje przede 
wszystkim w Stanach Zjednoczonych, Nie chOClzi tu o 
jakitl kompleks typu psychologicznego, lecz o 1trulttury 

nieformalne wiążące największe koncerny amerykańskie • de• 
partamentem obrony USA i sztabami poszczególnych rodzaJów 
broni. Stawką są rządowe zamówienia na produkcję nowych 
typów broni, nowej generacji silników rakietowych. samolotów 
itd. Kompleks militarno-przemysłowy wYWiera - a ma takle 
możliwości - naciski na administrację, Kongres, a także opml• 
publiczną w kierunku popierania wciąż rosnącego budżetu zbro
jeniowego. Oczywiście do tego. dokłada się mnóstwo .argumen
tów polityczno-propagandowych, które znamy. 

To wsz)•stko przedstawiam w dużym upro.szczenłn, ponfewal 
nie zamierzam zajmować się sprawami amerykańskimi. Prr;y
klad tamtejszego kompleksu miiilarno-przemyslowego Jest ml 
natomiast potrzebny do wyJawłenła swoich podejrzeń. Otót po
dejrzewam, :i:e w naszym kraju Istnieje podobny ~ompleks, 
tyle że admłnlstracyjno-prywaciarskł. Kompleks ten jest silny, 
zwarty- i skutecznie blokuje reformę gospodarczą, zwlasscza 
w jej wymiarze wielosektorowym, Wygląda to na paradok1, bo 
jakże aparat urzędniczy sprzężony z sektorem prywałn>'m mo
że być przeciwny rozwojowi tego sektora. Ano może I to • 
bardzo prostego powodu: mnożenie pr:ywatnycb warsztatów 
rzemłdlniczych, placówek produkcyjnych l usługowych, a także 
handlowych, zwiększa konkureneJę, a zatem w dość blislcfeJ 
perspektywie mogłoby doprowadzić do spadku obrotów i zy•
ków właścicieli placówek dotychczas łstniej~eyeb. A - by6 m•
że - zmusiłoby ich też do obniżek een. 

Mori\ si• na mnie obrazić tw6rcy szt)"wnero 1y1temu Ueen
cJonowanla prywatnego sektora, ale działaJ2' oni w .tero Inte• 
resłe, tyle, te tego współcześnie funkcjonującego, Odmawia 11~ 
np. zarejestrowania pracowni krawieckiej na łakle.t a takleJ 
ulicy, ponieważ tam jaż jest ta.ka pr&ClOwnia. A to - prze
praszam - guzik powinno kogokolwiek w urzędzie Intereso
wać. 

OflcJalnle mówi 11• o jakim§ tam Interesie apołeem7Jll, • de 
facto - Jut nie gło§no - tdzte 11• na ręk• rzemieślnik-I 
„swojemu", bo zarejestrowanemu. 

Takich przykład6w jest bez liku. W Lodzi pono6 obowf,za.Jti 
11:asada ograniczania rozwoju prywatnego sektora branły wł6-
klennicze.J I odzieżoweJ, ponlewa:!: mamy tu te10 wsiy1tklero 
pod dostatkiem. owszem, ale w sklepach jakoś wyboru nie ma. 
A poza tvm. na Boga 0.ica, małe zakładv wtóklennłe<ie na e11.
łym ~wi1!cle powstaJI\ przy dużych. • nawet s nimf makomlei• 
współpracuj:\. 

Wleo eo tu jest rraneT Ot6t rra ale dwie r6tne melotlłe. Je
dna dla czarnego Indu o krociowych zyskach w sektorze pry
watnym. To bardzo przemawia do wyobrainł Judzt I wywołuje 
różne komentarze. A druga dla zalegalizowanych prywaciarzy, 
aby nie martwili sle, ponlewa:I władza dzielnicowa ezy miejska 
uczynią wszystko, aby ich zyski 1>ozostaly nie zmłenłone. Po 
prostu nfo dopt:Ś<'I sie konkurenc.fl I kro11ka. 

ltompleks admlnłstracyJno-prywaełarskl ma ale dlył clobrwe. 
Powiązania są w11:r:echstronne, towarzy1kl(lh i rodzlnnyeb ni• 
wyłączając. N a :aewnątr1 frazesy e Q>rawłedlłwoścł, a po ei• 
chu ochrona uprzywilejowanych. 

Żyjemy w ezasach upadku doktryn f dormatów, Co ale za 
nimi kryło w rzeczywistości, to dziś wiemy, m.łn. • przYkła
dów ujawnianych na Wschodzie. Dogmatyzm znakomleie mu

. kowal prywatę i sobiepai\stwo. Krótko mó.wlą.o tycie kosztem 
Innych. Nie ma Innego na to ·lekarstwa, Jak rzetelne reguły łI'Y 
społeczno-go:;podarczej, A tych jeszcze na wielu 1:1:czeblaeh nie 
chce się akceptować. Ciągle obserwu,femy skrywane tęsknoty 
do reglamentowanego socjalizmu, podlanego sosem r6wnośel 
wszystkich, a w rzeczywlstośel opartego na nieuzasadnionych 
przywilejach. Efekty tego systemu odczuwamy do dzlll. I 1traeb 
pomyśleć, że moglibyśmy zawrócić w stare koleiny." 

A dla nieprzejednanych doktrynerów pytanie: - Dlac1ero 
zamiast stu prywatnych botlk6w na Piotrkowskiej I na przy
ległych ulicach. nic mo:!:e ich b:v~ tysiąc. albo I więcej? Nlecb 
sobie wydzierają kłlent6w, niech stają nawet na głowie kon-· 
kurując. r niech im wchodzą w paradę butiki paóstwowe ł 
spółdzlefoze. To w każdym razie uczciwsze niż kupowanie w 
magazynie fabrycznym po znaJomo~ci. 

EDMUND TULKO 

Wiadomo przeciet, ' :!:e ZSRR zaangażo
wał się militarnie po stronie rządu w 
Kabulu, Amerykanie zaś dostarczali 
sprzęt wojskowy '!iłom opozycyjnym ma
jącym swoje bazy w Pakistanie i w re
zultacie wojna w Afganistanie z mie
siąca na miesiąc przybierała na Inten
sywności. Kolejne spotkanfa na szczycie 
Gorbaczowa z Reagan~. podczas któ
rych omawiano także sprawę afgańską, 
przyczyniły się do powolnego usuwania 
przeszkód. Momentem przełomowym była 
decyzja. ZSRR o wycofaniu swych wojsk 

·z Afganistanu w ciągu rok~, poczynając 
od 15 maja. Potem termin ten skrócono 
do 9 miesięcy. 

„Pakiet genewski" to 36-stronioowy do
kument. podzilelony na cztery części. 
Pierwsze dwie dotyezą zobowiązania do 
nieingerencji w wewnętrzne sprawy .oraz 
dobrowolnego powrotu uchodźców. Część 
trzecia to rodzaj deklaracji, zawierają
cej gwarancje dla dwóch pierwszych po
rozum1eń. Tę część parafowali ministro
wie supermocarstw. Wszyscy cźterej mi
nistrowie złożyli natomiast swoje podpi
sy pod ostatnią częścią „pakietu", która 
zawiera terminarz wycofania wojsk ra
dzieckich. 

pozytywne efekty u chorych na serce, 
mających kłopoty z krążeniem, 

, łanł włoskiego p0chodzenla, wzbUch:U 
jednogłośne uznanie l sprzeda:!: wzrosła, 
w ciągu kilku dni po zaprezentowaniu 
kolekcji, o 65 proc. 

ił wczoraj wiele się mówi I pisze 
o tzw. „pakiecie genewskim" 
czyłj dokumentach podpisanych w 
Genewie. Na czym polega waż-

ność tego „pakietu'', jakie nadzieje moż
na 71 nim wiązać, czy rzeczywiście do
prowadzi to wszystko do wygaśnięcia 
wo,jny domowej w Afganistanie? Sgrawa 
jest nazbyt skomplikowana by można 
ograniczyć si~ do krótkiej, jednoznacz
nej odpowit>dzi . Cofnijmy się na mo
ment w przeszłość dla przypom::ilenia 
podstawowych faktów. 

Przed prawie sześciu laty rozpo-
częty >i ę w Genewie negocjacje miedt.y 
przedstawicielami Afgani~tanu i Paitlsta· 
nu Już ich forma mogla . zadziwić obser· 
watora - delegacje zasiadały w oddziel
nych qalach, między którymi krąży! 
Diego Cordovez. mediator wyznaczony 
przez qekretarza generalnego ONZ, przed
klacfal oropozycie. przynosił odpowiedzi 
drugiei strony. następnie ""raca! do 
p!erwqzej itd Przedłużała ta dziwacznR 
procedura negocjacje. ale nie dlatego 
trwaly one tak dlugo Przyczyna glówna 
to bardw zły stan stosunków amerykań
sko-radzieckich. brak dialogu między 
supermocarstwami. 

Konflikt w Afganistanie nie przyczy
nlal się do poprawy tych stosunków. 

Nz.: Diero Cordoves ogłasza w Gene
wie osiągnięcie porozumienia. 

Wtedy stało Ilię june, te wysllkl 
Cordoveza nie pójdą na marne, do czego 
przyczyniła się też zmiana stanowiska 
P;iklstanu. Kraj ten zaczął już coraz 
dotkliwiej odczuwać obecność uchodźcóW 
afgańqk•ich, których liczbę określa się na 
kilka milionów - mnożyły się konflik
ty z ludnością miejscowości nadgranicz
nych, a nawet położonych w głębi Pa
kistanu. Wszystko to razem wzięte do
prowadziło do tego, że w miniony czwar
tek w Genewie zjawi} się amerykański 
sekretarz stanu Shultz. minister Szewar
dnadze, minister Zairt Nurani z Pakista
nu l Abdul Wakll z Kabulu. 

Tak więc mamy budzący nadzieje fi
nał genewskiego maratonu negocjacyjne
go, mamy porozumienie gwarantowane 
przez USA I ZSRR, a mimo to nie ma 
powodu do nadmiernego entuzjazmu. 
Dzieje się tak za spraw11 ·wieści napły
wających z Pakistanu. Przebywający tam 
przywódcy ugrupowań opozycyjnych za
powiadają niestety kontynuowanie „świę
tej wojny", odrzucaj11 podpisane w · Ge
newie porozumienie. 

Wszystko teraz zalety od tego czy Pa
kistan I USA będą ściśle wypebnać pod
jęte zobowiązania, czy ten pierwszy zli
kwiduje bazy wypadowe rebeliantów, a 
USA zaprzestaną dostaw broni. Póki eo 
musimy zadowolić się osi111~nlętym poro
zum leniem, traktować ustalenia genew
skie. ·Jako pierwszy krok na drodze do 
pokoju w Afganistanie. 

miech to zdrowie 1tara to 
· prawda I nie wracałbym do niej, 
nie przypom!nałbym, gdyby ole 
zainteresowanie Jakle wzbudziła 

w •rodowfsku naukowym, w szczególno§
el medycznym. W kliku ośrodkach na 
Zachodzie prowadzi się Od dziesiątków 
lat badania nad wpływem !§miechu na 
organizm ludzki. Rezultaty podawane Sił 
od ·czasu do czasu do publicznej wiado
mości. 

Dr William Fry, od trzydziestu lat ba
dający wpływ śmiechu na nasze zdrowie 
na uniwersytecie w Stanford, obwieścił 
niedawno, że Je§ll ktoś zaśmieje 1rlę sto 
razy to j~t to ekwiwalent 10 minut 
wiosłowania. Podczas śmiechu orgamzm 
„masuje" wiele organów człowieka 
serce, płuca, a nawet wątrobę. Jedno
cześnie aktywizują ste w mózgu hormo
ny zwiększające 1lość endropiny, ta zał 
działa niczym naturalne valium, które po
woduje odprężenie oraz zmniejszenie !lię 
uczuoia b6Lu. Siniech dal• 11ZCSególnlt 

Szpital w Huston zobowiązuje pielęg
niarki do noszenia plakietki z napisem: 
„Ostrzeżenie ! Smiech może być niebez
pieczny dla two.Jej choroby!", Jednocześ
nie muszą one pacjentom opowiadać co
dziennie dowcipy. Norman Cousin, autor 
popularnej w USA lt<>iążkl „Anatomia 
chowby" twierd-zi, że cierpiący na bez
senność pacjenci, po obejrzeniu dwóch 
komedii z Flipem i Flapem, przesypiali 
bez żadnych lekó\V, ponad dwie godziny. 

Nikt oczywiście nie ' utrzymuje, te 
śmiech jest lekiem doskonałym. Odwrot
nie - 11\'SZYSCY badacze jego pozytyw
nych skutków zalecaj!\ „śm1echow" kura
cję" jako środek dodatkowy, obok leków 
tradycyjnych, przepisanych przez leka
rzy. A co ze zdrowymi? Tym na pewno 
tak:!:e pomoże w życiu, w lepszym zno
szeniu jego codziennych utrapień. A 
więc? A więc śmiejmy się, bo kto wie 
czy świat potrwa jeszcze dwa tygodnie ... 

otychczas prezentowane kolek<'je 
francuskich dyktatorów mody, 
zdaniem SJ>ecjalistów, rozczarowa
ły. Dopiero pokaz tego, eo tan-

•uJe Emanuel Ungaro, 115-letnl projek-

Kariera Ungaro była szybka i błysko
tliwa - startował, bez grosza przy du
szy, w 1936 r. Terminował, zgodnie i 
wolą ojca, tez krawca, u kilku projEk
tantów mody. Własne studio zalot.ył w 

1963 r. Trzynaście lat później st'lł na 
czele „imperium mody" zatrudniającego 
dwa tysiące osób. Dziś pracuje dla nie
go 6 tys. ludzi, a jego majątek szacuje 
się na 450 mln dolarów. 

Ungaro prowadzi cztery linie produk
cyjne. Pierwsza z nich wypuszcza mode
le, których cena wyno'Ji ponad 10 tys. 
dolarów. Czwarta, najtańsza, produkuje 
modele, które można kupić już za 200 
dolarów. Credo Ungaro brzmi: „l\foJe 
mqdele muszą pomaga~ kobietom w t.y
ciu, bo nie jestem księdzem I kocham 
je". Potwierdzeniem tego mote być fakt, 
źe ma on za sobą kolekcję pięknych 
przyjaciółek, ale nawet Anouk Aimee, 
słynna francuska aktorka, nie potrafiła 
utrzymać go przy sobie na stale. 

HENRYK WALENDA 

N1.t To meclelo Uqaro, • naturalnero .Jedwabiu, „Idą" .& U tJw, c1oL 
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N 
uze społeczeństwo dręcżone coraz 
częściej chorobami cywilizacyjnymi 
- zawalami, nadciśnieniem, nowo
tworami - przyczyn kłopotów ze 
zdrowiem upatruje m.in. w jakościo
wo · zlej żywności W Polsce, podob

nie, jak w innych krajach, toczą się dys
kus}e na temat wpływu odżywiania na nasze 
zdrowie. Rośnie zainteresO'\vanie zdrową 
żywnością, prz:y czym - jak na razie - nie 
ma pełnej jasności co tennin „l'ldrowa :!:yw
ność" w rzeCZY'Vistości oznacza. 

Wiele osób pojęcie zdrowej żywności ko
jarzy z otrębami, kiełkami, miodem, szarą 
sole, z Bochni czy wreszcie tabletkami z do
lom-itu, lub z drożdży piwnych. Są to właś
ciwie substytuty, które można stosować jako 
dodatki czv uzupełnienie codziennego poży
wienia i które - zdaniem żywieniowców 
- mogą m'ieć dobroczynny wpływ na nasze 
zdrowie. Zapotrzebowanie na tego rodzaju 
produkty rośnie z roku na rok. 

Jest te:!: inne znaczenie terminu „zdrl)wa 
tywność" - znacz,nie szersze. Zdrowa żyw
ność to przede wszystkim artykuły spożyw
cze o wyŚok!ej jakości - bez szkodliwych 
zwia;2lków chemicznych, metali ciężkich, bak
terit, antybiotyków czy pleśni.· Zdrowa żyw
ność to produkty rolnictwa uzyskane meto
dami tradycyjnymi, be-z użycia nawozów 
1z1iucznych, herbicydów, pestycydów i in
nych preparatów. To np. warzywa i zboża 
wyhodowane na oborniku lub kom!)Oścle, 
bez użycia grama nawozu sztucl'.nego. Nie
etety, w Polsce taką żywność rolnicy pro
dukują w niewielkich ilościach I prawie 
wyłącznie na własny użytek. 

Wzorem zachodnim niektóre gospodarstwa 
indywidualne, a także spółdzielnie rolnicze 
i państwowe gospodarstwa :iaczynają prze
chodrić na tzw. rolnictwo naturalne I na 
części swoich gruntów ~tarają się produko
wać zdrową żywność. 11 W!~ warzywa, 
owoce I zboża bez substancji toksycznych. 
Te 1ospodarstwa, zwane tet ekologicznymi, 
mają awoją stalą klientele tak llczn11,, że 
nie sł, w stanie sprostać zapotrz:ebowaniu, 
choć ceny oferowanej żywności są wysokie. 
Rolników maje,cych ambicje produkować 
~ość wysłl'kiej jakości na !lzerszy uży-

tek je!Jt jedna'!!: bardz.o mało, a Ich produk
ty stanowią znikomy odsetek na naszym ryn
ku żywnośdlowym. 
Ogół społeczeństwa żywi się więc tym, co 

oferuje uspołeczniony handel, ajenci lub 
bazarowi sprzedawcy. Niestety, jest coraz 
więcej sygnałów o systematycznym spadku 
jaJrości arty~ów :!;ywnośelowych. Co jakiś 
czas - zwłaszcza latem słyszymy o 
mniejszych l większych zatruciach pokar
mowych. Oprócz głośnych, wręcz skanda
licznych ~zypadków zatruć, mamy też do 
czynienia · z cichym lee% systematycznym 
procesem zatruwania naszych organizmów 
przez róime substancje toksyczne znajdujące 
się w żywności. Do najbardziej niebezpiecz
nych należą związki ołowiu, rtęci i siarki'. 
Dostaja, się one do roślin I organizmów 
zwierząt z zanieczyszczonej gleby, wody i 
powietrzą. Wiele niebezpiecznych związków 
chemicznych zawierają rośliny, których 
wzrost pobudza slę przy stosowaniu dużych 
dawek nawozów mineralnych i które chroni 
!ie przed chorobam•i i szkodnikami także za 
pomoce, preparatów ehemicznych. 
:iwtązikami chemicznymi na!aszerowanf 

bywaj!\ nie tylko produkty roślinne, ale także 
mleko, mięso i wędliny. Bogata jest lista 
„uszlachetniaczy" mleka, . - od ro:z:licznych 
bakterii, po wapno, sodę, detergenty, anty
biotyk! I pestycydy. Ll\kl, na których wy
pasa się bydło I z których zbiera się siano 
są przecież także coraz obficiej nawożone, 
a przy myciu konwi i dojarek stosuje się 
coraz więcej środków chemicznych (nie zaw-
1Ze prawidłowo). Zwierz-ęta leczone są anty
biotykami i - bywa - karmione trawą 
rosnącą w poblitu ruchliwych tras komu
nlkacyj-nych. 

l!ardzo duto zagrożeń powstaje w pf'le
chowalnictwle i dystrybucji żywności. Nie
jednokrotnie artykuły żywno&ci.owe przewo
zi 11ię nie przystosowanym do tego celu ta
borem 1amochodowym. W sklepach I hur• 
t()vmiach brakuje wysta.rczającej liczby lo
dówek I zamrażarek. 

Żywność zawierajil,ca tubstanc.le toksyczne 
nie powinna być w ogóle nazywana żyw-

nośo!ą ł co na}waimiejsze - n.ie pov.rinna 
być sprzedawana. Problem polega na tym, że 
w Polsce nie· prowadzi się systematycznych 
bada1'1 żywnośol, zwłaszcza pod względem 
zawartości szkodliwych dla zdrowia związ
ków chemicznych. Ocenia się tylko n iektóre 
!Oki dla dzieci oraz artykuły na eksport. 
Gruntowne barlanie żywności prowadzi się 
dopiero w przyp.adku masowych zatruć, a 
więc o wiele za późno. Inne kontrole mają 
charakter wycinkowy, nie ,obejmujący wszy
stkich partii t-owaru. 

Jest swoistym paradoksem, że np. w ta-· 
bryce włókienniczej wszystkie schodzące z 
maszyn tkaniny są kontrolowane przez od
powiednie służby, sztuki wybrakowane od
rzuca się lub przekwalifikowuje. żywnośći 
nikt tak dokładnie nie" sprawdza. Jest to 
:z:resztą · niemożliwe w sytuacji gdy mamy 
miliony drobnych dostawców mleka, jaj, 
mięsa. warzyw i owoców. Ale nawet w 
przemyśle przetwórczym kontrole jakościo
we Są rzadkie I wyrywkowe. 
Dodać trzeba, że jeżeli nawet sporadycz

ne kontrole wykażą, że gdzieś jest bardzo 
źle, to sankcje wobec niesolidnych produ
centów są, nikle lub tadne. Na przykład 
mleczarnia· dostarczająca złe produkty, mi
mo kontroli, wytwarza je dokładnie w ten 
sam sposób co poprzednio i nic jej złego 
nie grom. Podobnie rolnik, który stosu.Je 
pestycydy, a później sprzedaje swoje pło
dy roloe bez zacho\~aJJ.ia okresu karencji 
ma świadomość, że raczej nikt tego nie 
sprawdzi, I nikt nie wykryje zawartości 
trucizn w jego truskawkach, jablkach czy 
innych owocach. Może zresztą nie zdaje so
bie sprawy, że truje ludzi. 

Dlatego też jak najszybciej należa.loby 
rozwiązać sprawę wprowadzenia obowiązku 
atestacji każdej partii żywności, ustalenie 
metod jej badania 1 ujednolicenia przepi
sów w tej d21iedzinie. 

Obawiam się jednak, że przy wprowa
dz~niu 1mrowszych rygorów i poszerzeniu 
Łakresu kontroli tywnośc!, znaci.ną jej część 
trzeba będzie po prostu wyrzucać na śmiet-
nik. ' 

IRENEUSZ KAMPINOWSKI 

W obiektvwie foto reportera 
W ·Puszczykowie 

k. Poznania. w dn
mu, dawnej praco-
wni Arkadego 
Fiedlera zebrano 
tysiące pamiątek 
dokumentujących 
życie i twórczość 
iego znakomitego 
pisarza. i podróżni
ka. W przyległym 
ogrodzie zwiedza
jący mogą obejrzeć 
kopie rzeźb spoty
kanych podczas je
go licznych wędró
wek po świecie. S" 
indiańskie totemy, 
rzeźby wojowni
ków z !\leksyku. 
11łynna głowa 2 
Wyspy Wiclkl\noe
nej, Brama SIOJ\
ca z Boliwii. 

Nz.: głowa z 
Wyspy Wielkanoc
nej. 
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KROLAK 

w każdĄ llośc 
tzw. półma.~ek 
przeciwpyłowych 
jednorazowego uży
cia. może :iiaopatrzyt' 
córników, stocr.
nlowców. pracow· 
ników cementowni. 
rolnictwa i innych 
calęzi przemysl11 
Spółdzielnia Pracy 
„Zgoda" w Kon•
lantynowie k. Lo· 
dzi. Dotychczas ta• 
kie maski musieliś· 
my kupować za 
dewizy, płacąc ok. 
1 dolara za sztukę. 
Nasze nie ustępu.i" 
Jak orzekli spe· 
c.ialiści, sprowadza· 
nym z zagranicy. 
Posiada.i~ wszel
kie atesty i są za
twierdzone przez 
Centralny Instytut 
Ochrony Pracy. 

' Nz.: Zdzisława 
Kapuścińsk1' i An
na Dura przy 
czyszczeniu półma
sek • 

rc~":',„,,,H"."'7"".IJl"l.7..7'.1'.fl.,,.,.,..,,», 

S świat nag.i i. be7Jbronny. S 
S Bez. ciepłego fwtra, bez S 
S _,, naturalnej broni w po- S 
S &tael kłów i pazurów; w biega- S 
S niu nie był nigdy u szybki, • S § mięśnie jego nie dorównywały ~ § mięśniom wielu zwierząt, któ- ~ 
S re spotykd na 1wojej drodz-e. § 
S Wydawać by się mogło, że tak S 
!!il !lkromnie !ly'posażony osobnik S 
~ długo nie pociąg>nie. A jednak... § 
~ Natura chytrze I może § 
S wbrew samej sobie - wyposa- § 
S iyla owego osobnika w apar"t S § iwany móz!!iem, który umnż:li- § „ w!a mu myślenie. kojarzenie. I:! § wyciąganie wniosków i w iele 'S 
~ jeszcze innych n:e-czy. Faktem ~S S jPst. że wyhodowała przysłowi .o-
~ wego węża na 1dasnei p ienoi, · § co zresztą miało okazać trię n ~ § wiele, wiele \'.)óź.niej, kiedy ów ~ 

~ And~zej Grun ~ · 

~ ~ ~ Kurdyban z plastiku ~ 
~ wąż stworzył swoją future>1o- to skóra kozłowa, rzadziej jag- ~ 
~ giczną cywilizację i dal naturze- nięca, pokrYta tłoczonymi orna- S 
S -matce tak „popalić''. te d~iś mentami, czasami złocóna, areb- ~ 
S ledwo zipie. r:z:ona, malowana ręc7..nie &pec- IS 
~ jalnyml farbami. KU!!'"dyjban, § S Ale na początku c7.łowiek byt przywież1i do Hiszpanii Mauro- S 
~ łY>zradnym, zas:z:czutym, żyijącym wie w XI wieku a wyitwarzano S 
S w ustawicznym strachu osobni- je w Kordobie i Barcelonie. Po-- S 
~ kiem. Na pewno ;pierwszą jego tern umiejętność produikcjii roz· ~ 
S C'zynnością było zdobycie jakie- przP-Sirzenila si~ po calej Eu-
S goś pożywienia. Kiedy podjadł ropie. W XVII wieku wytwa- ~ 
S korzonków, a potem, kiedy u- rz.ano je już we Wlos-iech, we 
~ polował pierwsze ;i;wieru:, pal<>.· Francji, a także i w Pol&ee, S 
S cym problemem stał się jakiś s.zcr.ególnie w Gdań.<Jku. Z cza- § 
S przyodziewek. I może zdarzyło !Jem kunszt wytwarzania kurdy- § 
S się tak właśnie. że myśliwi u- banów poszedł w zappmnienie ~ 
~ poJ.owali niedźwiedz'.a, obdarli - za-!tąpily je inne materiały. S 
S 7.e skóry, zjedli mięso, a je- Kurdybany używa.no do ob'ija- S 
~ den z nich - może dq;a pr:z:e- nia_ ścian i mebli w bogatych ~ 
§· stra:'lzenia lub rozśmieszenia wnętNach, do wyrobu siodeł i S § WSPółolcmieńców, a może z In- ozdób w końskich rzędach, do § 
~ nych jakichś powodów - wlo-- oprawy książek ... W tym ostat- S 
§ ~ył na siebie porzuoon-. skór' nim wy,padku łączono je z koś- § 
~ dą słoniową, szyldkretem, ma- ~ § i.„ i okazało sic wtedy, te pod olcą perłową, bUJrsztynem, nabi· S 
§ Skórł. ta jest mu ciepl~j, a on jano drogimi kamieniami I per- § 
S sam wygląda „ładniej". Nieba- !ami. Hi-storia skóry ma tet S § wem c~le plemię b~wa!o, po- swoje ciemne karty. Pożądanie § 
~ futer bobrów, lampartów, tyg- ~ 
~ śród paproci i 11lcrzypów, w rysów, soboli spowodowało nie- § 
~ r,g:rabnie 11krojonych ubrankaeh omal całkowite wyniszczenie § 
S :r.e &kór mamucich. ty;grysich, gatunkó\v tych zwierząt. Aż do- S 
S !lzło do społecznych sp;rzeciwów. !!li S niedtwiedzich i innych. Ocey- ~ S Kiedy kilka·naście lat temu ja- ~ 
~„ wiście cały ten proces trwał ty• ~ § siąclecia, ale w historii lud?:koś- kaś a~orka wystąpil.a publicz- S 
S nie w oryginalnym futrze li S 
~ ci czM nie odgirywa - w ~n- ~ S lamparta, wy,gwi,zdano jł, i ob- § S cle ~ - ~cjalnej roli... § M.:Uc·ono czym popadnie. Zbi&- S 
§ I ta.!k to skóra Kobiła „karie- rowość ludzka doszła dość pót- § 
§ rę" twiatowe,. Umiejętność WY- n'h ~ "°mioslru, u woli skóry § 
§ praw1an1a· skór znana była IOd na ich prawowitych wła.ścicie- § 
§ Alaski poprzez prerie Ame•ryki lach, niż na ciałach kobiet; te § 
§ po stepy Mongolii. Skóry „dla będą nie mniej piękne w ny- S 
§ domu" v.;yprawiały przewaznie łonie, wełnie, bistorze. Wielkie § 
§ kobiety najrounaitszyml, lokal- !kmy futrzarskie zawa:rły mię- § 
§ nym! sposobami. Wśród Eski- dzy sobą porozumienie, że nie § 
§ mosów na przykład popularna będą używać do swoich wyro- § 
§ była obróbka polegająca na żu- bów skór dzikich zwierząt, któ- § 
§ ciu wysuszonych skór - otrzy- re otoczone są ochroną. Czło- § 
S myWano w ten sposób bardzo wiek czasami trochę późno i w S 
§ delikatne, trwe.le, ciepłe i od· różny sp-0sób stara. się &Płaclć § 
§ porne na mrÓ7. i wilgoć skóry swój dług wobe<: natu<ry.„ § 
t~ odzieżowe. Zresztą sposób wy- S 
~ A oo z tradycją kurdybanu? "' § vr.awiania ,skór uzależniony był Żyjemy w erze materiałów za- § 
S od ich przeznaczenia orai: od Io- S 
S kalnych zasobów środków pre- stępczych. Japończycy produku- S 
"' Ją sztuczną skórę do celów a•r- "' ~ parujących (sól, zioła, glony S 
S morskie itp.). Ale obok tych tystycznych, drukują na niej or- S 
S chałupn~ków _ w preparowaniu namenty syntetycznymi farbami S 
"' tak sprytnie, że czynią one wra- "" S~ skór od '!>!'li.Wieków !!pecjalizo- S 

ten le prawdzh'lJ"ch, ręcznie ma- ~ S wali 1i11 fachowcy, którzy robi- S S li ;i; nich istne cuda... • lowanych. Można je myć prosz- S 
"" kiem „Ixi" i nic im się nie st.a- "' 

• 
§ Tak miała się rzecz z kurdy· nie. Bo r:LY nam, ludziom cza- § 
§ banad!i. Kurdybany wymyśtil\, sów lotów' kosmicznych, potrzeb- § 
§ jak wiele zresztł, innych rze- ny jest do &zczęścia kur~yban § 

CAF - ANDRZEJ § czy, lud,;ie Wschodu. Była więc z prawdziwej, kozłowej skóry? § 
ZBRANIECKI · ~LIZF_,._,._,.,_,._,.,_,._,.~_,._,_,.,_,.„_,,-.u-_,._,._,,_,.._,.„_,.,_,..,_,.,.LT_,...r_,._,._,.,_,..,_,._,..LZTLTLl 

ł. 

~~~-~~~~~g"~~~~ 

Pięć przed dwunastą 

+ „Będziemy czekać ha ten telefon" 
nowego w polityce zagranicznej? + 

nia" na cenZ'Urowanym. 

+ Czy coś 
„Sondażoma-

Czy Le Pen. przywódca prawi- to, iż Chirac na przykład odmówił 
cowych ekstremistów będzie arbi- oficjalnie przyszłych rządowYch 
trem, przysłowiowym „języcz_kiem aliansów z ekstremiatami. · To oczy
u wagi" w· tak już bliskich wybo- wiste - przedwczesne ujawnienie 
rach prezydenckich? Pytanie szo- kontaktów, prób porozumienia (a 
kujące, ale arytmetyka jest pros- głośno o nich w kuluarach parys
ta: jakkolwiek by liczyć dwaj kandy- kiego światka politycznego) moglo
daci rządzącej dziś Francją cen- by drogo kosztowG1ć. Zbyt wielu 
troprawicowej koalicji. skupiają szeregowych zwolenników Chiraka 
razem niewiele ponad 40 proc. i Barra krytycznie ocenia Front 
wybol'rzych głosów. .J"Cien z. nich Narodowy. Ale po 24 kwietnia„. 
Chi.rac tub Barre przejdzie do dru- Wreszcie przypomnieć mo?..na o
giej tury i stanie do walki o fo- wocną w porozumieniu wspólpra
tel w Pałacu Elizejskim z Fran- cę cęptroprawicy z ekstremistami 
coisem Mitterrandem. Gdzie poza. w tzw. terenie. Szczególnie na po
wlasnym obozem szukać więc bra- ludniu Francji sojuS11 ten pozwolił 
kujących procentów? ostatnio niejednokrotnie płl'konać 

To pytanie przede wszystkim dla w wyborach regionalnych kandyda
Chiraka. Raz. że ma dziś większą ta lewicy. To fakty. 
szahsę na tinalową rozgrywkę, Wracając do wyborów. Co na to 
dwa. że reprezentuje· w koalicji szystko Le Pen? W jednym z 
jej bardziej prawicowo nastawio- ostatnich wywiadów oświadczył, że 
ną cześć - gaullistów. Nic dziw- gotów jest po pierwszej turz~ 
nego. że spodziewane jest dość głosowania przedyskutować zasady 
powszechnie porozumienie między wspólnej platformy z tym kandy
sztabami wyborczymi Chiraka i Le datem obecnej centroprawicy, któ
Pena. przywódcy · ultraprawicowe~ ry zakwalifikuje się do ostatecz
Frontu Narodowego. Rzecz idzie nej rozgrywki. W jego sztabach 
nlebai<atelną stawke Dziś oblici;a •wybotczych określono nawet pu
sl!l. że ekstremiści ~kupiaja od 10 blicznie cenę za t.o poparcie: trzy 
do 12 proc. francuskiego elektora- tek•i w rządzie i to takie, które 
tu. To właśnie te brakujące pro- dadzą jego partii wpływ na po
centy. I nie mo:l:e mylić nikogo, litykę narodowośclow". W wy.wla-
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24 kwietnia tuż, tuż. •• 
chie ~ra.!owym sekiret&rs cenera1~ 
ny Frontu Narodowego - niefor
malny zastępca Le Pena, Jean 
Pierre Stlrbois powiedział: „Wie
rzę, że kandydat dzisiejszej rzą
dzącej większości, który przejd:nie 
do drug.lej tury wy)>orów, skon
taktuje się z Le Penem. Będzie
my czekać na ten telefon" - do• 
dal Jean Pierre Stirbois. Oto kło
poty obu reprezenta.ntów rządzącej 
koalicji. Socjaliści popierający 
aktualnego prezydenta Mitterranda 
też, by zwyciężyć, muszą szukać 
przed drugą turą dodatkowych glo
sów. Gdzie? Wśród centrowo na
stawionej części elektoratu. Można 
także założyć, że w drugiej turze 
glosowania odda na Mitterranda 
glosy znaczna część zwolenników 
Partii Komunistycznej - choć ofi
cjalnie o żadnych sojuszach na 
szeroko rozumianej lewicy nie ma 
dziś mowy. 
Interesującą cechą trancuskiej 

kampanii wyborczej jest także to, 
te w wystąpieniach czołowych 
aktor\Sw tej batalii bardzo mało 
jest miejsca na tematY'kę między
narodową. Wielu tutejszych ko
Jllentatorów i dziennikarzy zagra
nicznych pracujących w Paryżu 
tłumaczy to . tym. iż w tej dzie
dzinie nie ma większych różnic 
między trzema gtównymi kandy-la
tam!: Mitterrandem z jednej 
Bl!,rrem i Chirakiem z drugiej stro
ny. Wiele w tym racji. ale oczy
wiście rile do końca. To prawda, 
że w sprawch tzw. wspólnej obro
ny europejskiej, w koncepcjach 
toj\18ZY li rodowe,. milit.amej osi 

Pary~ - Bonn v.rlą07Jll.ill, WYlłtę
puj e praktycznie zbieżność poglą
dów między partią socjalistyczną 
a· koalicją centroprawlcowł,. Poli
tycy reprezentujący te ugrupowa
nia są zgodni co do u.trzymania 
1 unowocześniania własnych sil 
nuklearnych - także debata nad 
budżetem militarnym potwierdziła 
poroziumienie między nim.I w tej 
d:z:iedzinie. Ale ostatnie tygodnie i 
dn1 przyniosły taicie deklaracje 
Mitterranda, że można z calą pew
nością mówić o powstaniu znacz11,
cych różnic w poglądach na istot
ne kwestre międzynarodowe mię
dzy prezydentem - kandydatem 
socjalistów, a premierem Chirak.iem 
- kandjrda.tem z ramienia partii 
gaullistowskiej. Wyliczmy tylko: 
Mitterrand opowiedział się bez 
żadnej rezerwy za waszyngtońskim 
układem Gorbaczow - Reagan. 
poparł koncepcję światowego kon
trolowanego rozbrojenia, wystąP,il 
w Irlandii przeciw modernizacji 
NATO-wskich broni atomowych 
najkirótszego zasięgu w Europie 
był jednym z głównych konstruk
torów kompromisowego zakończe
nia szczytu NATO w Brukseli. 
Prezydent opowiedział sie także za 
zwięks21onym udz·iałern Francji v.; 
aktywnej polityce wobec wschod
niej Europy. Niewiele tak sformu
łowanych poi<lądów znalazło się w 
orbicie przedwyborczych zaintere
sowań Chiriika. Owszem, poparł 
ideę świato\vego rozbrojenia (trud
no tego nie zrobić w obecnym kll· 
made politycznym świata), ale -
doda? n.ras uwa.g4 • iwojej „ 

Rtrożnoś« w tym względzie. ·Oczy
wiście nie można z tych uwag wy
ciągać jakichś ogólnych wnios
ków - trzeba pamiętać, te pada· 
ją one w okresie przedwyborczym. 
Ale odnotować fakty warto. Tym 
bardziej, ż~ np. w sprawie owego 
otwarcia się Francji na wschod-

· nią Europę zapowiedzi prezydenta 
- kandydata do drugiego manda
tu w Pałacu Elizejskim - są zgod
ne z naszymi polskimi życzeniami 
i dążeniami. Na razie, na tydzień 
przed ~lekcją w szansach kandy
datów nic się nie zmienia: przed 
pierwszą turą Mitterrand pl'owadzl 
we wszystkich aondaźach ze znacz
ną przewagę nad Chirakiem, któ
ry z kolei wyprzedza znacznie 
Barra. Ale ostateczna rozgrywka 
8 maja. Według dzisiejszych ocen 
będzie to pojedynek Mitterrand -
Chirac. 

I jeszcze M konłec o rol! bada
nia opinii public;i;nej w tej kam
panii wyborczej. Francuzi jak wia
domo - kochaj11, l!IOndaże. Potrafił, 
przeprowadzać je na każdy naj
bardziej niezwykły temat, Ośrod
ków badad'lia opinii pubJ.icznej j'esi 
tu wiele. Tak ~ie d:lliwnie jednak 
jakoś składa, że w zależności od 
sympatii czy wręcz orientacji po
litycznej placówki przeprowadzają
cej sondaż jest on lepszy lub" gor
szy dla poszczególnych kandyda
tów. I to czasem o kilka punk
tów. Jeszcze ważniejsza jest dru
ga uwaga. Publikowanie sondażu 
spel!llla n.le tylko rol41 Lntlll.lWencyj
n9,, ta~e W'pływt na 1ytuacj41, 
kreu~ l•· JemJ. tylk~ ktÓl')'j I 

MICff At WALCZI 
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polityków ma gorsze notowani.a. 
to nieustannie powielane informa
cje o tym spowodują zauważalny 
odpływ .Jego zwolenników. Do
świadczył tego ostatnio Barre. To 
proste; w czytelniku, widzu, słu
chaczu powstaje pytanie czy wa:r
to głosować na tracąceg-0 popular
ność - znaezinie przecież przyjem
niej je~t być w obozie :z:wyclęzcy 
niż pokonanego. Tym bar<IZJiej je
śli między kandydatami nie ma 
większych r.óżnic 1 wyborcy nie 
ca~iem są zdecydowani. A ~ak jest 
dziś we Francji: ciągle przeszto 
jedna czwarta obywateli tego kra· 
ju nie zdecydowała jeszcze jak 
będzie glosować. A różnice poglą
dów l propozycji np. między ·Chi
rakiem i Barrem są doprawdy nie
wielkie. Oto jakby mniej znana 
strona !ranc1J.skich sondaży, które 
- dodajmy - już nlera-z; właśnie 
przed wyborami zirobl.ly niezleJPO 
psilruaa. tym, którzy w ni• Wli~ 
b.ra IJMbrzeter\. 
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§ Precyzyjniejsze · urządzenia s 
§ § 
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KOLEKCJA PANA TADEUSZA 
W

każ;dej dziedzinie są dob
rzy, lepsi i najlepsi. W 
:iość Uc:i:nej gromadzie zbie
racz;)('. 5ta.rych samochodów 

ł motocyklil p. Tadeun należ.v do 
najlepszych. Za.ryzykowałbym. na
wet .twierdzenie, że wiedza i 
zbiory lltars:z:ego pana z Grodl'JiSka 
Maz. nle mają !oble w kraju rów-
nych. --: 

Przygoda z motoryzacją pana 
Tadeusza zaczęła się jeszcze w la
tach dwudziestych. Z wykształce
nia plastyk zajmował się m.in. 
przygotowywani-em reklam praso
wych. Rysował barwne plakaty, ną 
których były m.in. samochody. Ta
kie zajęcie oprócz zupe,nie nie
zlych, jak na tamte czasy, docho
dów miało jeszcze jedną poważną 
zaletę. Otóż nie będąc zw1ązanym 
z jakąkolwiek instytucją wy.maga
jącą codziennej obecn•),;ci w prJ: 
cy. p. Tadeusz mógł semie pozwo
lić na uczestnictwo w rajllach sa
mochodowych l wyściga:b. Prow~
dze11ie szybkich samocno::l(iw bylo 
jego największą milośoią. 
Dość szybko . okazało się, że 

młody cz~wiek z · duszą arty
gty potrafi również znakomicie 
jeździć. Wkrótce p. Tadeusz obok 
Rippera i Wierzby należ;iJ do kira
jowej czołówki Dosiadał n'ajlep
szych samochodów wyścigowych. 
Swoje najwiękS2e sukcesy odniósł 
na bugattlm. 
Później przyszła w~jna ! tak 

przez wszystkich ocze~iwane wy
zwolenie. Lat przybywało i rodzi
na, obowiązki w pracy nie pozwa~ 

Lancia. a.prilla 1937 r. 

lały już na zbyt aktywne uczest
nictwo w życiu sportowym k.raju. 
Zresztą pierwsze lata po lvojnie 
w dziedzinie motoryzacj1 byly skie
rowane na bardziej przyziemne za
dania. 

Pan Tadeusz przez wiele lat 
pracował w Millli&terstwie Tra:ns
pol'tu mając do c:z:ynienia z tysią
cami pojazdów jeż<lzą.cych po pol
skich· drogach. Wtedy · praw.do
podobnie zrodził się pomysł g1ro
madzenia starych pojazdów. Ntkt 
jeszcze n\e myślał, że wysk1;;Llne 
dodge oądź mercedesy będą 
jeszcze kiedykolwiek miały zna
czenie. Zaczął gromadzić stare wo
zy nie dla chęci pomnażania ma
jątku, ale z mi1ośc1 do harmonii 
kształtów, zarysu chłodnic i war
kotu silnika. Dość szybko rozras
tały się zbiory. Przybywało wete
ranów. Większość wymagała skom
p1ikowanych nai:iraw. Cały swój 
wolny cza$ poświęcał eks-plastyk 
(ciągle jeszcze rajdowiec) na re
monty. Wszystkie rodzinne oszczęd
ności szły w te . stare gruchoty. 

Dziś kolekcja może zaimpono
wać nawet zagranicznym zbiera
czom. W sumie ponad 50 samo
chodów i tyleż . motocykli składa 
się na ten. arcyciekawy zbiór. 
Obok prawdziwych białych kru
ków w zbiorach w Grodzisku są 
najbardziej pospolite marki, jak: 
skoda-felicja, nasza syrena, 
warszawa. Osobną w>1rtość mają 
motocykle. Wśród nich komplet 
wspaniałych zlindappów .. · 

Celowo dziś nie opis'l1ję · d·uiclad
J1iej najciekawszych samochodów. 
Poświęcę ternu osobny odcinek. 

Zaprezentuję 
część historii 
ZWii\Zllnych. 

tam przynajmniej 
anegdat. z nimi 

Wszystko uzupełnia wspaniała 
l:Jiblioteka z katalogarll'i, albumairpl 
l opisami, bodaj wszystkich_.. poj~z
dów wyprodukowanych na · kuli 
ziemskiej. Każdego dnia listonosz 
przynosrl biuletyny infomiacyjne z 
różnych zakątków świata. Piszą 
zbieracze z USA, Szwajcarii, Fran
cji i wielu innych krajów. Pan 
Tadeusz jest członkiem k.itkunastu 
~agranicznych klubów kolekcjoner
skich. 
Siedząc w i;acisznym pQ.1'oiku 

Aero 6fl2 11 1933 r. · 

~rzegadaliśmy parę godzin o przed
wojennych wyścigach. samocho
dach i ludziach, którzy je twor-zy
l!. Setki zdjęć, plakietek i pamią
tek są najlepsxym .świadectwem 
tamtych czasów. 

- Nie chcę Już zbytniej rekla.
my - mówi gospodarz. - . Jacyś 
niegodziwcy .iuż dwukrotµle kradli 
moje auta. Szybko je porzucali, 
niestety zniszczone. Moje zbfory 
są dokładnie opisa.ne przez Mu
zeum Techniki; myślę, że kiedyś 
będzie z tego niezła kolekcja do 
oglądania dla wszystkich. 

RYSZARD PERCZAK 

~ ~ 

~ ODMŁODZONY WSZECHŚWIAT ~ § ~ 
~ ~ 
~ A strofizycy, okreś1'ając wiek wszechSwliRta, :cwykli po- ~ 
S &lug.iwać się t.r:i.ema rodz.ajami „zegairów". P1eFw.szy - § 
§ · to szacowanie wieku w.viaZ<l poprzez porównywanie pe- ~ 
§ . . ć wnych

1
. ich wlasntości, takich ja1k tempera.tum, m<lćsa czy ~ 

" iasnos , z wy1 J{)Zentami eoreitycr.nymi. Według tej metody wiek S 
~ najstarszyd1 gwJazd wszed1śwłata szacuje się na ponad 16 mld ~ 
S lat .• Drugi „zegar" korzysta z z tzw. prawa ucieczki gaJa1ktyk ~ 
~ E. P. Huibble'a. Jaik w,a(Iomo, widma galaktyk przesun·i ęte są S 
~ ku czerwieni - w stronę fal długich - iyrn bardziej, im da- ~ 

I.~ · lej od nas znajduje się dana galaktyka. Zależność tę in terpn~tuje ~ 
~ si ę jako wynik oddalania S ! ę galaktyk od siebie. Analiz;ując ~ 
~ prędkości i odległości gala1kty•k, zakładając, że tempo eks;pans.ji ~ 
S wszechświata nie ulega.Jo w pr'/:eszłoś~i z.mianie, można przyjąć, .., 
~ że galakty<ki znajdowa.ly się blisko siebie właśnie na począt- ~ 
§ ku wszechświata, tj. CJ1koło 10-20 mld lat temu. Trzecia metoda S 
S oparta jest na badaniu roz,paidu promieniotwórczegQ p€'WII1ych ~ 

' ~ izotopów zawartyich w meteorytach docierających na Ziemię. ~ 
§ Wyniki uzyska.ne z tak;ich pomia.rów 1przemawia1ją za oceną ~ 
S ·Wieku wszechświata na 7-22 mld lat. Druga i trzecia meto- § 
~ da daja sipory rozriru~ w o.cenie, dlaitego też powszechnie ak- :S 
~ ceptowana jest pierwsza: przyjmuje się, że ws.zechświait ma ~ 
§ 16-18 mld ' lait. S 
~ Nie jest to jedJnak Ostatnie s!owo nauki w tym względzie. ~ 
~ Przy użyciu jednego z najpotężniejszych spektirome brów na świe- § 
S cie, zainstalowane~o w obserwatorium ESO La Silla w Chile. § 
~ holenderski profesor Harvey Butcher wy1kryl m ianowicie iS1- S 
S nienie dlugożycioweg.o iwtopu promieniotwórczego toru-232 da- S. 
S leka poza naszym Układem Słonecznym. Czas po!owJ.cznego roz- S 
" padu odkrytego izotO?u wynosi 14' mld lat. fyrównanie danych S 
~ uzyskanych z analizy meteorytó.w i z najnowszych obseFWa- S · 
S c'.ii spektraskopowycl1 widma gwian:d p.ozwa.Ja przypuszczać, że S 
I~ obserwowany w odległych gwiazdach tor-232 nie może mieć § 
~ więcej nlż 10 mld lat. A :i.atem dotychczasowe teoreity=A S 
S oct"!lY wieku wsze(!hświata są być może błędne? Jl.le czy jest § 
§ to wła.ściwa, a z d,rugiej rlrony - czy ostaitnia 7miaina w jego ' S 
S metryce? Niewykluozone przecież, że U<ru.chomienie - pod ko- ~ 
§ niec tego 11tulecia - na półku1i połt1~niowej nowegQ wielkl·e.!l!O ~ 
§ tel~kopu przyniesie kolejne zmia,ny. S 
~ ~ ~ 
"T,If.r'-''IIf.,-lllfffl,,r,,-f.r.r..r.rffi'ffff.A'Jf,r,,rL,F_,.f,ff..rl'JEIIff.Fffr,A 
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Nowy system łączności radiowej 
Wyłączyć pozostawioną w domu bez nadzor•l 

aparaturę elektryczną I 11apełniać wannę gorącą 
wodi\. wykryć nieoczek;iwany pożar czy wyciek 
gazu, otrzymać sygnał o przedostaniu się do mie- , 
szkania niepożądanych osób - wszystko to będzie 
można uzyskać. znajdując slę we własnym samo
chodzie nawet w odległości 10-20 kilometrów od 
miejsca zamieukania. Specjaliści japoń6kiego kon
cernu samochodowego „Daihatsu Motors" opra
cowali samochodowy wariant łączności radiowej z 
mieszkaniem który umożliwi kierowcy nie tylko 
uzyskiwanie w porę niezbędnych informacji o ewen
tualnych nieprzyjemnych . wydarzeniach w domu 
rejestrowanych przez specjalne czujniki. lecz tak
że wysyłanie z pojazdu poleceń usunięcia najbar
dziej tyj)Owych awarii i usterek. .Nowy system 
aamochodowy stwarui właścicielowi miesżkania 

możliwość porozmawiania z gośćmi,· kt.órzy nie 
. zastali go w domu, przy wykorzystaniu domofonu. 

„System bezpieczeństwa domowego" istnieje na 
razie tylko w wersji do~wiadczalnej I zainstalo
wany jest w jednym z modeli samochodów, pro
dukowanych przez „Daihatsu Motors". Jednakże. 
zdaniem przedstawicieli firmy, może być w niego 
wyposażony każdy seryJn:v samochód. koncern li
czy na szerokie upowszechnienie nowego systemu 
w . ciągu kll~u najbliższych lat i dlatego planuie 
zamstalowarne obsługujących ;1.0 urządzeń radio-
wo-przekaźnikowych w 530 fim1owych punkta:h 
sprzedaży samochodów w całym kraju. Główną 
przeszkodę ~ wyposażeniu w taki system dużej 
liczby sam()choclów firma widzi w dość wysokim 
jego koszoi•. -

W ostaobnich latach przebywały 

na wodach zachodniej Antarktyko! 
trzy morskie wyprawy geodyna
m!czne PAN, które prowadZ'lły ba
dani.a sejsm!c:i.ne E>korupy ziem
s\l:iej oraz ro~oznaniie geologkz
ne rozległych obsl'larów od Szet
landów Poludnl·owych po P6lwysep· 
Antarktyczny l Morze Weddela. 
W świetle naazych badań okazało 

się, że budowa tego rejonu jest 
znacznie bardzlej złożona niź do
tychczas sądZ'ono. Występuje tam 

·prawdziwa mozaika bloków sko~
PY ziemskiej. Znajduje się także 

mi\l't.-~-·..: •·· . . ,J,1,,;'lt~" ~------1:1111------------·.:..:•----------!IDl----lliiil-=--=---liiiii--- POlSKlf BADANIA 
Satelity 
kolejne 

rozszyfrowują 

tajemnice 

Na tropie podwodnych 
pustyń i wirów 

Do niedawna jeszcze morskie otchłanie jawiły Iii! bada.er.om 
Jako nie m!łcone więk!zymi rucha.ml wód mroczne, pozbawio
ne zycia. głębie zimnej wody, przemieszcząjącej 1111 1 wo1na 
wskutek obrotu ·kuli ziemskiej. 

Od kilku lat oceanograf-Owie :1Janurzając:r się w wody w coraz to 
nowocześniejszyeh ba:tyska.facll zmienili pogląd na tę sprawę. Syg
nalizowali mianowicie istnienie w głębinach prawdziwych pustyń 
podwodnych pozbawionych roślinności i ry•b; odnotowali pojawienie 

· się og.romnych wirów podwodnych przemieszczający·ch się w różnych 
kierunkach. Daipiero jednak połączenie danych uzyskiwanych za pomo
cą wyipraw batyskafowych ze zdjęciami satelitarnymi p<>wierz;chni 
ocea.nów unaoczniło oceanolo.gom og•rom zja,wisk z;ach-0dzących pod 
powierl'lchnią mórz. 

Dokl:adne badania przy użyciu , ba,tyl!ikafów tem,peratury niektórych 
rej.onów Atlantyku, wzdłuż Prądu Zatokoweg<>, na pirzestrzeni od 
Morza Karaibskiego po Mo.rze Północne, wykazały na preyklad, że 
w refonie tym tworzą się og.romne wiry morskie o średnicy od 80 do ' 
200 m il morskich. Oddzielają s.Ję one od głównego nurtu Prądu' Za•to
kowego i wędrując na północ przynoszą wybt1zeżorn L3Jbraidoru i Ka
nady cieplo. Zaś wiry pnemieszczające się na polud·nie niosą w stre!ę 
równikową chłodną wodę, bogatą w plankton. Tam je<lnaik. zderzając 
się z masami gorącego równikowego powietrza, wywołują potężne 
cyklony. 
żywot tych ogrnmny"Ch wirów morskich bywa niera.z, jak 1it1 oka

zało, dość d'lugi Niektóre z nid1 przemie:;;zc:zają się -zachowujaic gilne 
zawirowanie wód prz.ez dwa lub nawet trzy lata. Najbardziej ist<>t
ne z punktu widzenia rozwoju organizmów żywych są poludniowe 
wiry atlantyckie, które przyczyniają się do wzbog;acenia Prąd1u ~
tokowego w ciepło, sól i mfod:y na.rybek dla setek g111Jtunków rn>, 
nawet ty,ch żyjący"Ch na głębokości 5 i więcej tysięcy metrów. Na
tomiast. i,ak twierdzą niektórzy o oceanoJ.ogów posługujących się da
nymi uzyskiwa·nymi za pomocą satelitów geostacjon!IIroych, brak ta- • 
kich wirów np. w poludniowych częściach Oceanu Indyjskfego jes-t 
przvczyin;ą istnienia fam właśn i e. na olbrzymich obszarach, tzw. ,.pus
tyń podwoc\nycb'·, charakteryzująeych się znikomą florą i fauną 
morską 

Sate'lilarne zdjęcia z kosmosu potraf i ą wytropić l~rążenie wi·ru 
morskiego dzwki pojawien iu s i ę du:i,e j kon centracji chlorofilu po
chodzenia planktonowego, Również badanie różnic w temperaturze 
wody wywołanych tworzeniem się wiru jest z dokładnością do kil
kunastu centymetrów rejestrowane ża pomocą radarowych wy1sokoś
ciomierzy - czujników umieszczonych na poklada,ch satelitów, Ob
rzeża zimny.eh wirów · tworzą masy chlodnych wód, które jaiko gę!t
sze i ,tvrn samym cif)ższe powodują obniżenie powier%.Chni wód oceanu. 

Oceanolodzy radzieccy z AN ZSRR i niezaaeżnie od nkh ich ame
rY'kaf1scy koledzy z Uniwersytetu FJ.oryda odkryli współzależność . po
mifidzv obecnością w~rów a gwałtownymi zakłóceniami w przepływie 
wód !(!ębinnwych na głębokości od 3500 do 5000 met1rów. Meteorolo
dzy sądzą obecniP że prowadzone przez oceanoĘrafy . badania przy 
użyc-iu 5atclit6w i . batyskafów nad ruchami wócl ocean 'czn·ych i ob
uaramr tzw . m irskich ov~1yń mogą się w imacmvm ~topniu przy
ci:ynić do petniejszeg<' wyjaśnienia wpływu oceanu na przewidy
wan ie zmian kl imatycznych naszego globu. ~recyzyjniejsze będą też 
zapewne cfzięki nim podawane c-Odziennie w wieczornych dziennikach 
prognoiy Wicherków i Chmurek. 

JACEK WĘDltOW!llKI 

50 lat temu · 
W Rzeszy odbył się plebts-cyt w 

aprawie przyłą,czenia Au.wt! do 
Niemiec. Agencje pointormows.!y, 
że oddan.o p,onad 99 proc. kiartek 
z napisem „tak". Namiestnik Rte· 
gzy · w Austrii Seyss Inquart po
dał, że w Wiedniu było O.d:, pięciu 
tysięcy głosów „nie". 

••• 
Parlament wegierski przyjął u

stawę, regulując-. ud1liał Żydów w 
życiu kulturalnym 1 goapodnczym 
Węgier, który nie może p~zekra
czać 20 procent. W ci11t1U najblif:-
1zy·ch 5 lat 80 proc. przedsiębio~stiir 
żydowskich ·nw.i PTZejść w ręce 
ChNeOOijańs!lc!e. 

••• 
We~la w tycie ust11wa o oc!M'o

nie imienia mlll'szaŁka Pols~ Jó
zefa Pilsudsklego. Jak , pisze „Re
publika'', n.!I podstawie „za&adnl
czego pr.zepilłu tej ustawy, ten kto 
uwłacza lmlenlu J. Piłsudlłkiego, 
~dlega karze więzieni• do lat pllł
clu". 

~·t9Dl\UEJ 
PRASIE. 
PISANO 

••• 
PAT poinformawala, te w Pa

ryżu zmarJ w wieku 85 lat znako
mity śplewak rosyjski FiOdor Sza
llapln. I'rzyc:i;yny zgonu nie poda-
110. 

25 lat temu 

Po ustąpieniu .ell:retarza rene
ralnego alglersklero Frontu Wy
swolenla Narodowero (JedyneJ 
partH w łym kraju), funkcję tę 
powierzono premierowi Ben Belli. 
Al'encje zwrac&JI\ UW&&'fl, · te w ten 
1posób Ben Bella skupił ·w 1we
lch r~kuh dwie na.jwałnłe,fHe 
fankeje w Alrłerlł. 

··- H&li'I RM •nr••-••••• n 

Z Santa Cruz del Norte 

••• Zgodnie 1 decyzją UNESCO, 
przy Międzynarodowej Ra.dzłe Nauk 
Społecznych powołano europejski 
ośrodek nauk społecznych z sle
dzlb!ł w Wiedniu Przewodniczl\
cym '7-osobowej dyrekr:jl wybrano 
jednomyślnie prof. Ada.ma Sclla.ffa 
z Polski. 

*** Sa,d wojenny w l\:ladrycie skaza.I 
oa ka.r11 śmierci, członka KC Ko
munistycznej Partii Hiszpanii, Ju
liana · Grimau, ii;a jego działalność 
podczi-• hiszpańskiej wojny domo
wej. Z a.peiem o unleważnlenle 
wyroku zwrócił 1Ię do gen. Fl'an
oo premier ZSRR Nlkij.tp. Chrusz
czow. 

••• 
Zakeiiczone 11race nad zaprojek

towa.niem zespołu wielkich odlew
ni, z których ka.id& dostarcz11.6 bę
ble 1·oeznie 60-'70 ty1. ton wyro
bów. „Dl!' informuje, :te jede11 z 
aześciu odlewnlczyeh rlrantów po
w!ttanle w Koluszkach I zaopatry
wa~ będzie fabryki łódzklero lia
rlębla przemysłowego, 

NA ANTARKTYCf 
styk trzech wielklch płyt litosfe
rycznych - antarktycznej, polud
niowoamerykru'isklej i pacy fi:znej. 
Polskilm ·badacz't>m udało "' ę do
kladnle rol'lpoznać strukturę teldo
niczną zachodniej Antarktyki - w 
tY'!l1,. również itlrefę kontakt.Jw po
szczególnych płyt litosferyczny·ch. 
Badan:ia te mają też klucwwe 
.znaczenie dla odtwarza.nia hls1orłJ 
wielkiefJO poludnioOWego prakon
tyneniu - Gondwany.' Częścią te
go wielkiego lądu są m.in. Antar
ktyka, Ameryka P.ol:udniowa, Au
stralia I A:fu'yka. Nasze prace w 
Antarktyce rZ"Ucają nowe światło 

n~ procesy geodynamtcme zacho
dzące n.a naszej planecie w prze- , 
sz!oścl i wspókześnle. 

opr. (bar) 

•••••••• •• 
(P,AP) 

RUin znakiein Q. '' '' ' 
Cztery wie~! temu szalejący po 

okollo.znych m<>rz11Ch kors·arze w 
tej wlaśnie mieśclnie najchętniej 
7.lłOpatrywali sill w - jak to okreś
lilibyśmy dzisiaj - napoje wy
skokowe. Stąd też ponoć w cza
~ach prohibicji szły potężne trans
porty alkoholu na chłonny rynek 
;;unerY'kańskL Czy to wszystko 
prav.ida - trudno dziś dociec, fak
tem jednak jest. że Santa Cruz 
del Norte od dawna- znana jest 
milionom milośn.ików mocniejszych 
trunków na całym świecie. 

Ti;dy wied~ie droga z odległej 
o 40 km Hawąny do kubańskiego 
kurortu Varadero, · M:hmnie 
przejeżdżają wli:c przez Sltnta 
Cruz del Norte dziesiątki eleganc-. 
kich klimatyzowanych auto\l:arów 
należących do .,Cubatouru". czyl" 
kuba11skiego .,Orbisu" Czy i~<lnak 
;o:aklad produkujący napoje a.lirn
holowe jest atrakcją turystyczn!!,? 
Wystarczy chyba, te pUot 01Jwie 
wycieczce: „Tu produkowany 
il!l!t...", wi;tawiają.c w wykropko-

wa.ne miejsce nazw11 Jeónego z 
kllkunastu wyitwarzanych tu .ru
mów i likierów. 
Kubański rum, produkowany n• 

masową 11kalę od ponad 100 lat 
wytwarzany jasi 1 melasy trzciny 
cukrowej. Poddaje Irlę go proceso
wi ferment.acji, nast~pnie dl!'lltyla
cj1 a wreszcie je~t letakowany w 
beczka.eh wykonanych z białego 
dębu amerykańskiego. Reszty do
konuje tropik.atna pogoda, zaś Ku
bańczycy azczycą się tym, że w 
trunkach p<>wstających w Santa 
Cru.z del Norte nie ma ani śladu 
?W!ązków chemlwnych. Ramon 
Portela Garoła, dyrektor destylar
ni, mówi: - Od 100 lat nie zmle
nlllśmy metody wytwarzania ru
mu. Jego wysoka jakość zależy . od· 
używanej przez nas odmineralizo
wanej wody, roztworu gortkleh 
migdałów i węgla. aktywnego, wre
szcie od . bardzo częstego flltrowa
riła. Znakomity (dodajmy - ce
niony' na •całym świecie ! Jedno
cześnie trudny de podrobienia) 

imak nMZel'o rumu w lłutej mie
rze zalety też od wła~ciwego pro
oesu leźakowa.nla. 

Najstarsza do tej pory działaj<1-
ca część wytwórni „Havaina Club", 
mala destylarnia, pochodlll! z 1919 
roku. Cały zakład jest Jednak na 
wskroś nowoczesny, a oczkoiem w 
głowie d)'!'ekej! I!\ 1upernowoczes
ne laboratoria. W skład wytwór
ni zajmującej powierzchni~ mń'llo
na metr.UW kwadratowych, wcho
dzi\ m.in. dwie nowocze1m• desty
larnia i zakład wytwarzajl!ICY dwu
tlenek węgla, ·zaś le:!iakoWlln!e od
bywa się w lll potętnyeh, 1pecJal
lllie zbudowa.nyeh magazyn a.eh. 
Dz!enq'ie wybwórn1lę opuszcza ok. 
4,5 t)"8. kartonów rumu. 

A skoro o kartonach, to slów 
k:ilka poświęćmy drugiemu potęż
nemu zakładowi, z którego słynie 
(lub może raczej dopiero z:.i~lynle) 
Santa Cruz del Norte. Jest to bu
dowana i>rzez Polaków i wedlug 
naszej technologi! pierws.:a na 
Kubie wy:tw6mta tStulT 1 karto-

nu. Budowa rOOlpoczęła • się pod 
koniec lat siedemdziesiątych I 
miała potrwać do 1984 roka. Coj 
tam 11ię jednak p.rzesunęb, ktoś 
czegoś nie dostarczył, czegoś za-: 
brakło - dość powiedzieć, że jak 
dobrze pójdzie, pelną moc zaklad 
osiągnie za rok. Tymozasem więa 
Kubańczycy muszą !tnportować o
pakowania za dewizy, a na zakoń
czenie budowy :tabryik! w Santa 
Cruz del N-O<rte czeka niec!E!l1pli'W'!e 
przede wszystkim przemY$ł spo
żywczy - chodzi flówn!e o ek8-
port eyitl'IWlów l Jn"Zebworów cy
trusowych. 

Wytwórnia „Havana Olub" te:t 
oczekuje na lepS'llej jakośo! opa
kowanla, w których mozna byłoby 
eksportować rumy I likiery. W ub. 
roku samego tylko rumu wyeks
portowano ponad osiem mili:onów 
litrów do 2l'i krajów Europy, Ame
ryki i Azji. Na półkach polski·ch . 
11k<lepów też nie IP!agirzewa on dbu
ro miejsca. (bar) 
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Dziekanat Wydziału Farmaceutycznego Aka
demii Medycznej w Lodzi zawiadamia, że in

formacje o studiach 
na W (\\F) 

przygotowujących do pracy w zależności od 
wybranego kierunku studiów: 

w apteka~h szpitalnych i otwartych {WF), 
w przemyśle farmaceutycznym (WF), 
w laboratoriach diagnostyki medycznej 
(OAM) i innych w zakresie-analizy leków, 
żywności oraz środowiska, 

są udzielane w Dziekanacie - Lódź, al. Koś
ciuszki 4, w godz. 10-13. 

na Wydziale Farmaceutycznym odbędzie się 
28 k~ietnia br. (czwartek) o godz. 13, 

w Gmachu Farmacji przy ul. Muszyńskiego 1, 
w sali nr 3. Od godz. 10 zwiedzanie zakła-
dów. · 2022-k 
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§ ~ 
§ § 
§ R " § 
~ Pabianicka Fabryka Narzędzi ~ 
§ Pabianice, ul. Warszawska 75 ~ 

~ § 
§ § 
§ § 
~ ~ S EKONOMISTI'; 1 wyksdalcenlem wył.azym ·ekonomlcz- S 
§ nYm oraz znajomołeil\ zasad n etapu reform„ rospodar- ~ 
~ neJ i Jednego Języka obcoro - nlemlecklero lub an- ~ 
§ lielsklego, § 
§ SPECJALISTĘ da. kontroli wewnętrznej 1 W)'kntałee- S 
S niem wyłszym lub ałrednlm ekonomicznym I prakh'kll, § 
~ REFERENTA ds. lnwentaTyzacJI 1 wyk11tałcenlem m- § 
~ dnlm t praktyki\, S 
§ REFERENT A ds. kosztów z wykształceniem łrednłm § 
§ ekonomicznym I praktyki\, § 
~ rNZYNIERA Informatyka ze 1naJomołcłl\ sagadnle6 § 
~ obróbki skrawaniem, S 
~ INZYNIERA metalurga ze 1pecJalłlacJI\ ·w sakresle ma- § 
§ terlałoznawstwa I obróbki cieplnej, . S 
S INZYNJERA lub TECHNIKA - CHEMIKA do prowa- S 
8 dzenla zagadnień ochrony antykorozyjnej I ·powłok ma- § 
S Jarskich, S 
§ INZYNTERA - MECHANIKA na 1tanowłlto ton1truk- § 
§ tora pomocy warsztatowych, § 
~ INŻYNIERA ELEKTRYKA o 1pecJalnołcl - elekłro· § 
""" , termia, S 
~ MĘZCZYZN bez kwallflkacJI w pracy akordowej, do § 
§ przyuczenia w zawodach: FREZER, SZLIFIERZ, KO- 8 
§ WAL. NAGRZEWACZ, ZGRZEWACZ, 8 
§ MĘZCZYZN bez kwalifikacji w pracy dnlówkoweJ w § 
§ zawodach: ROBOTNIK MAGAZ~NU. ROBOTNIK § 
§ TRANSPORTU. § 
§ § 
~ Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje sek- ~ 
~ cja spraw osobowych, tel. 15-30-19 lub · § 
§ 15-30-98 wewn. 254. 2442-k § 
S I~ 
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§_ plus praktyka w danej specjalności lub ~ 
_ wyższe po filologii polskiej, 5 

~ t ie ~ = ~1 zakresie: = :: wydawnictw reklamowych, 5 
§§ ~eklamy prasowej i telewizyjnej, ' 5 
§§ wystaw i targów, 5 
§§ opakowań. 5 
§ Oferty przyjmują i bliższych informacji udzie- 5 
- łają kadry Państwowej Agencji Reklamowej 5 
§ Oddział w Lodzi, ul. A. Struga 19/21, tel. 5 
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PR~EDSIĘBJORSTWO GOSPODARKI MIESŻK.ANIOWEJ 
ł.ODż-SRóDMIESCIE 
OGŁASZA PRZETARG 

na sprzedaż do rozbiórki niżej wymienionych budynków: 
1. ul. Wólczańska 224 - Il prawa· oficyn•, 
Z. ul. Kilińskiego 21 - poprzeczna oficyna, 
3 ul. Składowa 19 - budynek frontowy, 
ł ul. Zachodnia 76 i 78 - lflcyna prawa I lewa (TS), 
5 ul. Piotrkowska 112 - I prawa oficyna, 
6. ul. Piotrkowska 243 - zabudowa pspodarcza „Lutni•. 

Oferty należy składać od daty uftazanla się ogłoszenia w łermlft!e do 
29 kwietnia 1988 r. 

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 30 kwietnia br. o godz. 10 ·w Ali konte
rencvfnej naszego przedsiębiorstwa. 

Warunkiem uznania oferty· jest wpłacenie wadium w wysoko•cl !I.OOO zł 
od każde~o budynku. 
Jednocześnie uprzedza się, że ołerent ponosi całkowite ryzyko z tytułu 

utrudnione! rozbiórki ze względu, na konstrukcję budynku, ll~ć I rodzaj 
odzvskanych materiałów. 

Zastrzega się prawo wyboru oferenta lub uniewatalenie przetargu bez 
podania orz:vczyn. 1102-k 
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KU'PIJIJ 1eiment lub ta
nio · dom. Listy 18860 
Biuro Ogłoszeń, Plotr
kowl)lta 96. 

ZDECYDOWANIE' kuplę 
działkę około 2000 m 

Proboszczewice, 
Zgierz, na działalność 
rzemleślntcz( lub za
mienię na M-3 w Lo
dzi. Tel. 16-58-37. 

118293 g 
DZIALXJ!; około jednego 

ha kuplę lub małe go-
spodarstwo rolne. 
112·1!1-8!1. 18912 g 

SPRZEDAM działkę 0,98 
ha ! sadem wiśniowym, 
domkiem letniskowym, 
komfortowym, 25 km 
od Lodzi. Listy 16852 
Biuro Ogłoszeń, Piotr
kowska 96. 

GOSPODARSTW~, młyn, 
sta\yY - 'Jprzedam, za
mienię. Listy 15321 
Biuro Ogłośzeń. Piotr
kowska 96. 

DZIALKĘ budowlaną za
mienię na leśni\, oko· 
Uce Lodzi lub sprze
dam. Tel. 36-73-87. 

15807 g 
DZIALKĘ 1 ha - nota

rialnie sprzedam. Tel. 

GOSTYNIK - M-4, 43 
m - ·zamienię na r...ód:f, 
okolice. 09-MO Gosty
hln, Buczka 16-12. Na
gle!. 16736 g 

MIESZKANIA (bloki) -
poszukuję. 78-42-68. 

16097 g 
M-3, !IO m - 1przedam. 
Obywatel~ka 63 m 1. 
Dzwonić, oglądać nie
dziela 12-16 (84-17-18). 

16070 g 
KATOWICE - Ligota 

M-3 bloki, (!16 m), pie
ce, I piętro, telefon. 
lokatorskie zamienię na 
małe M-3 lub duże 
M-2, telefon, lokators
kie w Lodzi lub Z~le
r zu. Ll~ty 15502 Biuro 
Ogłosze?\, Piotrkowska . 
96. 

TRZYPOKOJOWE, duże 
(piPc) - zamienię na 
M-3. 32-25-M. 15547 g 

SPRZEDAM moskiwicza 
412 w całości lub na 
częsc 1 Stanisław 
Dz i egieć, Radomsko. 16 
Strznia 231. 120 P 

51t·ili ';~;;: 1.r· 'rr:5 
~~JL.łt.._„ ... „ _ .ł....1. . -

KOREPETYCJE - an-
15519 g glelski, Kolokota, 

55-18-29. 16094 g 

36-71-1!1, po 17, 

SZWACZKI wykwalifi-
kowane zatrudni nie· 
zwłoeznle Przedsiębior
stwo Żagranlczne TOP
MART w Lodzi. Zape-

KUPIĘ przedwojenne me- wnlamy. bardzo dobre 
ble I inna rzeczy z te- I warunki pracy I płacy. 
10 okresu. 86-84-24. Zgłoszenia: Lódt, ul. 

14509-g Morgowa 10/12, tel. 

ELASTIL, stilon 22. 33, 44 Dii;.4R2iv _ bla;~!~z~ 
- kuplę. tel. 57-~~71tg zatrudnię. Weselna 36 

SPRZEDAM !Uknlę ślu· 16044 Il 
bn•. Tel. 48-63-26. PRACĘ na overlock -

17161-g · przyjmę. 32-07-15. 
SPRZEDAM piec do wy- Hl720 g 

pleków stożków do Io- OVERLOCK - przyjmę 
dów (511 szt.), Tomaszów szycie. 48-16-65. 
Pusta 1'1. 166~6 g 

110-f. PRZYJMĘ chałupnictwo 
SPRZEDAM pianino. Te . 1111-32-59. 16574 g 
78-34-~. ZA TRUDNIĘ rencistów -

20496-g naprawy rozruszników 
SPRZEDAM nowy .,Ele· samochodowych, nawiia-

ktron" 88-2'1-95. czy silników elektryC?:
41~-g 

WZMACNIACZ, kolumna 
H/H Muslclan, lakier 
1amochodowy - RFN -
1przedam. 52-78-10. 

16365-g 
PIEC c.o. - 1przedam. 

43-19-43. 111201 g 
ORGANY ,,Student" -

11>rzedam. Tel. 87-32-91. 
16028 g 

SPRZEDAM futro z 
tchórzy nowe. 
!11-98-13. ' 18219 g 

SKÓRY. ortalion w rót· 
nych kolorach. dodatki 
krP.wleckle, skóry dzi
cze oferuje '!klep Lódt, 
Wiankowa 5 (dojazd od 
ul. Gen. Slkor~kle~o) 
Wojdaslewlcz. 15464 e 

KOMPLETNĄ karoserię 
„1211p" do remontu -
11>rzedam .Jagodnica 34 
(przedłu:tenle Bleguno· 
wej). 15557 g 

NAPY z tworzywa po
lecam Szeroki a sorty
ment. Laglewnkka 153 
Zybert. 57-26-28 godz. 
8-1!1, prywatny 51-25-48 

11114 g 

,'ff 'f!f ,r. -
====l ... ti..:L! 

KUPI!!; M-2, M-3. 33-T2-11S 
20173 g 

M-4 kupi._ Bony PKO 
sprzedam. Ll•tY 160114 
Biuro Ogłoszeń. Piotr
kowska 98. 

M-2 kuplę. Telefon grze
cznościowy !12-67-14 (16 
-19). 16658 g 

MIESZKANIE w starym 
budownictwie z wygo
dami 100 m (mote być 
do remontu) kuplę. Tel. 
38-ł2-23. 204215 I 

KOMFORTOWE 2 .poko
je z ltuchnllł typu lo
katorskiego I 3 pokoje 
z kuchni• typu włas
no•clowego - zamie
nię na dom jednoro
dzinny. 33-94-20. 

111840 I 
POKOJ, kuchnia, 37 nt, 

bloki - zamienię na 
większe. t.lsty 16062 
Biuro Ogłoszeń, Piotr
kowska 98. 

SPRZEDAM M-3. Zamie
nię 411 m na większe, 
wygody. 43-23-31. 

UI0'74 g 
POSZUKUJJIJ pomiesz-
czeń przystosowanych 
do produkcji cukierni
czej - Lód:f, okolice, 
11>elnlające wymogi 
san.-epidu. Tel 48-30-U. 

1!1412 li 
M-ł piu dwupokojowe 
1amlenlę na M-11. Dwu
pokojowa na mniejsza. 
87-72-98. 18823 li 

M-ł, I piętro - zamie
nię na M-2, 8'7-42-11!1, 
po te. 18757 c 

M-4 „l!.ocum" Doły tprze
dam Lt.iy 198111 Biuro 
OglOl!zeń, Piotrkowska 
98. 

M-3 własnoklowe 
sprzedam. Listy 15803 
Biuro Ogłoszeń, Plotr
kow'łka 98. 

ZA MTENIĘ mieszkanie 
74 m komfort na Lódt 
lub ok;ollee. Wrocław 
22-87-78. 18571 g 

nych, tel. 36-80-4!5. 
20888 g 

~~~!;:--_, .. ,,,,,, _ __ . .._,,. , , , ___ 
„~„.,:·ee: 

TELENAPRAWA - Si
korski 32-91-77. 

170~ g 
ZABEZPIECZANIE, wy· 

ctszanle drzwi (blacha . 
zamki super). 
57-011-39 Hajman. 

192!17 g 
SUPERWYCISZANTE. za-

bezpieczanie drzwi 
(gwarancja) 11'1-42-20 
Domański. 19140 g 

DRZWl dodatkowe, !kU· 
teczne zabezpieczanie. 
!52-42-57, !12-19-44 Wasz
czyk. 18642 ~ 

VIDEO-Movie tllmowanle 
kamerą Grochoclńskl. 
Narolski 32-97-03. 

17484 g 
VIDEO fllmowanle 

51-96-24, 36-06-67, Ra· 
domskl. 111284 ~ 

PAL/SECAM - przestro-
jenia. Int. Robakie-
wicz . . 78-94-08. 

1116!! g 

UKLADY wydechowe. 
Nadkola. Judyma 20 
(od Traktorowej). In:t. 
Myszkowski. 1773!1 I! 

REWELACYJNE podclś· 
ni en I owe czy'!zczenle 
dywanów, tapicerki 
5!1-42-26 Bąk. 19!!79 g 

PRALKI automatvczne -
naprawa. Grall, tel. 
74-92-39 (17-19) . 

1803!1 g 
NAPRAWA maszyn szy-

11\cye~. Skręta 88-89-23. 
18734 g 

ELEKTROINSTALACJE, 
Gawłowski, '78-91-71. 

11201 ~ 

ELEKTROINSTALACJE, 
pomiary, ln:t. Czy:ty. 
kawsk!. 74-41-110. 

156561111823 g 
INSTALACJE elektrycz

ne. Blenla.oizek, 48-15-91. 
16313 g 

ZAKLAD stolarski wy. 
kona 1 materiału po
wierzonego, boazerię 
listwy wykończeniowe. 
Rogalski, 32-07-13, wie
czorem. 16010 g 

TAPETOWANIE Karpo
wicz. 74-88-311. 

1!179S g 
2ALUZJE mlędzysz:rbo· 

we 42-03-62, Zamysło-
wskl. 11144!1 g 

UKLADANIE glazury. 
Lejmon. 34-13-48. 

17817 g 
~LINOWANI!l, lakie-

rowanie. Janiczek. 
38-12-44. 1687" I 

CYKLINO W ANIE bezpy· 
łowe, lakierowanie. 
Podsędkowskl 38-40-58. 

141192 g 
CYKLINOWANIE, !akle

rowarte. 43-78-48, Pyt
laslńskl 17160 g 

CVKLJNOW Ą.NIE bezpy· 
łowe, lakierowanie 
36-49-84 Kokoszewskl. 

8441 • 
LARYNGOLOG - ponie
działek. ezwartek (llł-
IRl Zi<>lona !!li Mora
wiec. 18731 I 

Zespół Elektrociepłowni im. W. Lenina w l..odzl 
i Zakład Energetyczny L6dź-Miasto 

OGŁASZAJĄ ZAPISY 
uczniów z terenu województwa miejskiego 

łódzkiego 

d 
na kierunki: 

monter mechanicznych urządzeń 
energetycznych, 
elektromonter. 

Nauka trwa 3 lata. Uczniowie otrzymują wy
nagrodzenie zgodnie z obowiązującymi przepi
sami oraz po I roku nauki nabywają upraw
nień do ekwiwalentu za węgiel i niższych opłat 
za energię elektryczną. Absolwenci mają zape
wnioną pracę w zakładach energetyki łódzkiej 
na stanowisku elektromontera i operatora ma
szyn i urządzeń energetycznych. Warunkiem 
przyjęcia jest ukończone 8 klas szkoły podsta-

wowej i dobry stan zdrowia. 

Zapisy przyjmuje sekretariat szkoły, ul. Kiliń
skiego 74/76, tel. 33-31-85. 2304-k 

Zl 
ul. PRÓCHNIKA 23 

pracowników z wyższym wykształceniem na 
samochi0lnych stanowiskach w specjalnościach: 

mechanika samochodowa, 
budownictwo, 
rolnictwo, 
prawo i ~konomia. 

Informacji na temat warunków pracy i płacy · 
oraz zakresu świadczeń przysługujących pra
cownikom PZU udziela dział kadr, ul. Próch
nika 23, pokój nr 1, tel. 33-24-55 w godzinach 
7.30 - 15. 2559-k 

GABINET Leczenia Bólu, 
Janaszkłewlez, Wutzow. 
!11-84-88. 13112 Il 

ZDJĘCIA zębów, wynlkl 
natychmiast. Dr Rado
miński, 86-!14-98. 

15540 !? 
TRANSPORT - baga-

tówka. · 33-49-80 Bliźnie· 
wski. 18272 11, 

DEKODERY PAL Insta
lowanie. Roczna gwa-
racja. Inż. Doczkal 
33-24-41. 16448 g 

VIDEO-KAM: filmowanie 
uroczystości. Janus 
78-47-84 19461 r 

PL.ASTY-CY, rzeml~lnl-
cy - artyści. Poszuku
ję Interesujących wy· 
robów z zakresu bitu· 
terll. drobnej galante
rii. PrQt>Onuję bardzo 
atrakcyjne warunki. 
I.isty 16143 lll.uro Ogło
szeń, Piotrkowska 98. 

POSZUKUJĘ wc:pólnlka z 
uprawnieniami - kra· 
wlectwo. Tel. 57-22·1'1 

16550 !l 
POSIADAM lokal. siotów

kę, ~amochód - ocze
kuję propozycji. Listy 
16668 Biuro Ogłoszeń. 
Piotrkowska 98. 

UWAGA! · 
K 

Przedsiębiorstwo Budowy 
Obiektów Uźyteczno§ci 

Publicznej 

ul. Rzgowska 102 
Z AT RUD N I: 

kierownika odcinka robót 
sanitarnych, -
specjalistę ds. przygotowa-
nia i koordynacji robót sa
nitarnych, 
murarzy, 
cieśli, 
elektryków, 
ceramików, 
szklarzy, 
instabitorów c.o. ł wod.-
· -kan., 
robotników budowla•ych, 
portierów - dozorców. 

.i11 ormacji o zatrudnieniu udziela dział 
Kadr I szkolenia w siedzibie przedsię
biorstwa - tel. 84-10-78. 2086-k 

UWAGA! 

Uczelnia organizuje spotkania informacyjne 
dla kandydatów na studia na kierunkach: 

lekarski, 
lekarsko-higieniczny l stomatologiczny. 

. Spotkania odbędą się w auli przy ul. Naruto
wicza 60 wspólne dla wymienionych kierun-

ków: 

pierwsze spotkanie w dniu 26 kwietnia br. 
(środa) o godz. 16, dla kandydatów o naz
wiskach rozpoczynających się od liter 
A-K; 

• drugie spotkanie w dilłu 27 kwietnia br. 
(czwartek) o godz. 16, dla kandydatów o 
nazwiskach rozpoczynających się od liter 
L-Z. 

Przez godzinę poprżedzającą podane wyżej 
spotkania osoby zainteresowane będą mogły 
zwiedzić Muzeum Anatomiczne, znajdujące się 
w gmachu przy ul. Narutowicza 60. 2021-k 
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_ 21) godz. 10-13 lat 15 godz. 15; „Mis j a" (ang.) godz. 17; „MagnM" godz. 19 BarUck!ego (Kopci skiego 22) = 
: WIELKI - godz. 19 .. Nabucco" 17.4. godz. 10-14 od· lat 15 - godz. 1'7, ln.30 17.4. Bajk.1 - „Reksio I wro- OKuil;t y l<a - Szpital !m. Jon- _ 
: 17.4. godz. 19 - Koncert or- MIASTA PABIANIC (pl. Obroń- 17.4. - j.w. na" godz. 14; „Labiry nt" godz. srhera (Mll!onowa l4l : 
: kiestry_ Symfonlcl;l'.\ej F!lharmo· c&w statlngradu l) godz. 10-14 •ZACHĘTA - „Kopaln;e króla 5a- 15, 17; „Magnat" godz. l~ Chirurgia dziecięca - Szpital ·: 
: nil Lódzk:lej im. A. Rubinstein· 17.4. godz. 10-13 Jomona" - USA od lat. 12 - ROl\IA - „Mucha" - USA od Im. Korczaka rArmJI Czerwonej -
- na godz. 15, 17, 19 lat l~ godz. 10, 12. 20; „Jesien- 15) §! == NOWY - nieczynny WYSTAWY 17.4. - j.w. ne dzwony" - radz. b.o. t:aryngologia dzleclęca - Szpl- _ 

17.4. - L9.15 „Skąpiec" STUDIO - Bajki - „Kuku~ka" godz. 14 .30; „Miłość, smnaragl'.l tal Jm. Korczaka (Arm1l Czer- : = MALA !!A.LA - nieczynny !!ALON FOTOGRAFIKI (Ploh"- gooi.. !ft; „Wolga, Wołga" I krokodyl" - USA Od lat 15 wonej 15). = = 17.4. godz. lł „Moralność pa• kOW!!'ka· 102) godz. 10-18 foto· radz .. b.o . gO'dz. 17, 19 - godz. 17 · Chirurgia szczękowo-twarzowa : = ni Dulskiej" gratia L. Morawskiego 17,4. Bajki _ „Kukułka" - 17.4. Bajki _ „:rndlańskll bo- szpital im. Barlickiego (Kopctń- ._ = JAtwR~~ZA !rodz. Ił „Sled'z- 17.4. - j.w. godz. 16; „Kapelusz" - rad't. łeik" I!\.. baj'ki z Bolkiem i Lol- skiego 22) : 
- V od lat 15 gooz. 17. 19 klem) godz. 10, 11; „MUChA" - . Laryngologia - szpi!al jm. -

-
E MAL17.~4. :-CEl:NwA. _ n'• ......... ~~" • • • · !!TYLOWY - „Wielka draka w godz. 12, 20: „Jesienne dzwo. Pirognwa (Wólczańska 195) S 

... "' • "~~-J ·-·J Chińskiej Dzielni~"' - USA ny" - godz. 14.30; „Mllość, Toksykologia - Instytut Medy- _ =- 11.4. gooz„ 19 - „Nlebe?lpiecz.. ZOO czynne od godr.. I do lł od lat u - godz.' 15: „Kro- s=aragd i krokodyl" - godz. cyny Pracy (Teresy 8). : -= ne zwlazk:l" (kasa do 17.30) kody! Dundee" _ austr. od lai F'I wenerologla Przychodnia : 
POWSZECJINV - ~. 19.11 PALMIARNIA - czynna (OJlróc:t 12 godz. 17. 111 STOKI - „KrokodY1 Dundee" Dermatologiczna (Zakątna H). = = „Trzy &!ostry" ponJedilalkóW) godz. 10-16 17.4. - j.w. austr. od lat u - godz. in, _ 

- 17.4. - j.w. OGR o BOTANICZJl;V czyn- TATRY - MALE-STUDYJNY. 18 11. rv. = 
E§ WAżNE TELEFONY M~~Y~:~lrl-;; Cod~. lUO „Me ny .oo 9 

do zmroku. g·:~az~a~~rl" - jap. ad !'at 
111 b!~'!~~~u·;8aikf1 bajk~nJ:d~nd1~1:~ Chirurgia urazowa SzPlt!ll = 

... 17.,. - j.w. 17.ł. - j.w. j LJo.l.k.iem) - godz. 13; dalej im. Radlińskiego (Dre'\\rnO\Vska 75) 5 = Pogotowie Ratunkowe 999 Ą~e~!K!,1;roiniP~;m-z. 17
.:'!G „Oo 

1 
KINA D~~ film~uzb~~rg~~~jpięk;~~t S~;-T - Bajki - „BlLrza" go<lz. s~i~~~~:;~r~~rl; (~~f~;~l ~~· = 

-_S= strat Po:tarna 998 17.4. go<Iz. 12 j.w. BALTYK - „Most na rzece 12. 14, 16. 18 15: „Jeździec bez głowy" - -tze..,zewska ·is) ' • E: 
Porotowle MO 991 PINOKIO - nieczynny Kwal" - ang. od lat 15 17.4. - j.w. radz. b.o. godz. 10; „Clenie okulistyka - Sz;p\tal l;m, S'klo· = 
Informacja 1lutby lldrowta 17.ł. godz. 12 „Dr·obne lidarze- godz. 9.3<! 12.30, 15.45. 19. OKA _ „Akademia Pan& Kleik· śmierci"· - ja;p, od la~ 18 dowskiej-Cm'\e (Zgierz, Parzę- C: 

- 31-15-19 nie z zamierwh!ej przeszl>ości" 17.4. - rw. sa" cz. n (po!.) godz. 14: „Nie- godz. 18 czewska 35) E JnfonnacJa kolejowa 38-SS-&5 STUDYJNY - godz. 19 „Trage- IWANOWO - „Karatecy z Ka- oczekiwana =lana miejsc" _ 17.4. - j.w. · Chirnr~ i • d7i 0cięc~ Szn!•al : =- Jłlfonnacja telefonfom„ 913 dla - Wlod7.im:e·rz Malako•.'v~ nlonu ZólteJ Rzeki - chiński USA od lat 15 godz. l6, H!.:ttl SWIT-VIDEO - „W1l:k I zając" lim. Kon-0pniokiej (Spoma 86/rol = 
Informacja PKS ski"; 22.0-0 ,.Kompleks Portno- od lat 15 godz. 14.:,0; „Na wys- 17 .4. _ j.w. - pr. składany - godz. 14.30; Laryngologia dziN1ęca - Szp1- _ 

-== Dw. CeniralnY n-t'HI• ya" ple łez" - radz. od la<t 15 GDYNIA _ Kino non ~ od „Noc tywych trttpów" _ USA tal lm. Konopnickiej (Sporna S 
Informacja kulturalna 32-84-63 11.4. godz. 19 „Zbójcy"; g-Odz. gdz. lft.30. lR.30; Se arui nocny d od Jaot 15 Rodz. 17 36/50). _ 

_ Informacja PKO lll-H-11 ::2.00 „sur-so~" filmu prze<ipremie„owego godz. l~ „Czarna w O\:l'a" - 17.4. - j.w. Clllrurl(la szczekowo-rn•arzowa = 
:: Pogotowie wodoct111rowe 71·35-f& FILHARMONIA (Sala Teatru „Gabriela" - brazyl. od lat 18 USA od łaot 15 TATRY - „Gwiel'JC!rny przybvsz" _ Szpitail im. Sk.łotlowsk:leJ-CU- = 
- Pogot.owle ener1:etycme: Wielkiego w Lodzl) nieczynna - godz. 20.30 17 ·4· - · .w. - USA od lat 15 godz;. 17: Fllm rie (Zgierz, ParzęczewSJ1rn 35), : 
== ł.647 - Północ 7ł-H-31 17.4. - godz. 19 - Nadzwy- 17.4. Bajki - „Synowie df\va- HALKA - „SpóźnJ·one spotka· premlero>v:v _ „Blue velvet" _ _ 

Lódł Południe 74-28-lB czajny Koncert Syrnfońiczny. la" _ god'Z. 1~.30; dalej l-'"· nle" - radz. od la1 tli godz. USA Od lat 18 godz. 2o Lar;•ngologJa - Szpital lm. Bar- -
- Poirotowie gazowe: Sala Teatru Wielkiego w -110- IV A.VOWO-VIDEO - „C.K. De- 16. 18 · 17.4. - j.w. llokiego (Kopclńs'lłlego Z2) ;: 
: 74-5.5-23, U-66-95, 992 d!':i). Orkiestra Sym:l!onim:na Fil- zerterzy" - pol. oz. I I n od l'l.4. - Bajki - „Różowa kot- TATRY-FAMILIJNE - Film dla Toksykologia .:. Instytut Medy. -

s_ Pogotowle , dzwig~::raa; Tł-łO·łl ~~~~il C~:t.zkie!,v p~b;;;::...~~; la~ 7.~~ ~ j.~idz. 17 ~a·~-~-;;ch~~~h,,14 .3~ ~~i:;,~~an~ ~~~.;I_- r'~~:.:ętn~~7J~od~~ g;~~ cyny .Pracy (Teresy 8) = = !'ELJl!P'ON OLA ROUZICOW C. Franck - Symton18. d-moll: PR7,'EDWIOSl•.'1E - „Kacz<.>r Ho- lat 15 - godz. 15.31), Hl Fllrń lila ;'odziców - „Przepra- Wenerologia Przychodnia = 
_ SS·2f·99 - porady wycbowaw- I. ~trawlńs'k! - Suita z bal. w~rd" - USA od lat li'! MLODA GWARDIA _ .Orly Te- szam czy tu bija" ~ pol. od Dermatologiczna (Zakątna 44) .E: 
==-=- eze czynny od poniedziałku do Og>nEitis;tYd Ptek (11"k1!11.9); H~, Czyż godz. H.3'0, Jft.45, 19 . _ mldy" _ USA od lat 1.5 !:!odz. lat 18 - godz. Hl Teldefotnlczny Puhnktb InfAormIDSacyj- = 

piątku w 1od:r.. 13-11. - u a na o estr~ (1 ... 1) 17.4. - B'ltki - „P~ra~„ 10 U.30 17 19.30; „Jelonek 17.4. -·j.w. . ny o yczący c oro Y - _ 
!'ELEFON ZAUFANIA - A-11'1-a'I Teksasu" ('2 b~~ki z !'lolk!e'!TI i Bambl poznaje świat" - radz. SOJUSZ - nteczymie , czynny od godz. 15 do 7 teł. : 

w dni pcnnzednle w god:r.. 15-7 MUZEA J,,olkl~m) łQdz. 13.30: dale:! b.o. godz 12.15 17.4. Baj'ki - „Rekisl•o tyt- 33-81-26. : = w dni wolne od pracy całl\ do· j.'l'.', 17.•. Baj.ki - „~-o wybaw- 'l>\•farz" - godz. 15; „Powrót z : 
- bę. HISTORII RUCHU REWOLUCYJ· POLESIF: - „P')t..eirnsnle s Afr.<'· e•" - godz. 10, 1.1; „Jelon~ orbity" _ riidz. od lat 1.2 Ambulatoria doratnej pomocy1 = 
;: Mr.ooztl!:ZOWT Tl!:LEFON 'ZAU· NEGO (Gdańska 13) godz. O-lft 1<5ą" - USA od lat U ~ g-Od't. Bamb! pomaje śv.•laot" godz. god'Z. lft, 17.4:5 _ interna dla doros'y~k ul. Slen· _ =- 1'AN1A - 33-50·6& ·- od pon1e· 17.4. nieczynne 1. 18 1'2.l~; „Orly Temidy" - godz. • "' 
- działku do, piątku ..... rod>'- ODDZ!Af R.Ą()OGO'iZ<'Z (Zgier- 17.4. Batki - „K1>9mleznll 14.30. 17, 19.~ APTEltJ klewlcza 137 tel. 36-37-00 w. 81. = 
- l!-18. ska 14'1) godz. 1~18 ha1'k'<" - e;odz. l~: d~lej J.w. lki M l" -= TELEF'ON ZAUFANIA db kobiet 11.4. - j.w. , Wt.Oll:NL.\~Z - „Blue velvet" - M~Z! jk B•.Bolkt~' 1 °i:"olkiem) Niciarnlana 15 Dabrowsldego gabinet eh1rurg1l cllleclecej ul. E: 
2 ~nt,~:w::e~~~rno:a roc:;:nnti-;; a~~~lń~k:l~~~zi;dzz~~~o lu!. i~~A1s1o: l~ts;~o~z. p~zna 1\,1;~ ~odz~ ~~ ;ttr. "~~T odsuf t wrssz!a :~ L~fc~l:~,;1~~a 1~~ Pl~~~~,~~:!! ~;;;1~o~~e7ef.n~L4~~4 ~~;"?p~ = 
- nr 57-ł0-33. . 17.4. - j.w. na" - radz. od lat 1~ - ll(od•z. za mą " - a tl- ;ka 2a. dlatrli ul. Arm1i Czerwonej !5, -5 ANONIMOWI ALKOROLU~Y . ARCHEOLOGICZN~ 1 ETNOGRA· P.:!11; S~ans nocn:v tllmu przM- godz. 16· IS; Seans nocny I· czynny od 13 do 1 w !In! WO]· = 

tel. dla ludzi i problę>mem al· FICZNR !Pl. Wolno~Cl 14) godP- premieroweg.o z ezvtana. Ustą mii pr~mi~~:n"'e.go - ~1i\ 1~ Pabianice - Armii Czerwonej 7, ne od _pracy czynny eala do· : = 1tobolowym _ 57-31-'2 (pon.le- 9 lS d!alngową ,.Dzik·A namięt- rzece w - aing. a 0 Aleksandrów - Kościuszki 4 bę tej. 74-14-14. = ! - I ść • USA d l t 18 godz !!l Konstantynów - Sadowa 10.' ::: = dzlal'ci1N - plą~Ae.J~?-"1kwo 1s\ZJitngodzAs~A"11LoDZJ (Ogro. ;~ ' ii" 0 
1!. l'7.4. - j.w. Głowno - Lewicka 63. gab1net stomatologlemy ul. = =- T~~:EJ 1 ~~koLNEJ _ probie: R dowa lS)M~odz. lO-lł 1'7~4. _ j.w. 1 MAJA - Batki - „Pa.mpalinl Ozorków - Armil Czerwonej 81. - Kopcińskiego 22 czyn~y' od = 

my wyboru •awGdo _ 33 ... sl-&l 17.4. _ j.w. WOLNO~C ,,Mój t:trml!lei-el 1 mrów'k·ojad 11 (1 baj.ka z Bol- Zg1erz - Sikorskiego 18. Dą- ~odz. 19 do 1 w dni woJne od : 
: ezya.n.y od 1>onh•dztalku do wt.OKIENNIC'TWA (P1otr!t-0wń1 Iwan Lep~n" radz. od lat klem i LoJ)<JLem) - godz. 11: browsklego 10 pracy ealą dobtJ tel. 78- 64-83 : 

-
5_ ple.tku w ,od'lll. od 15-JS. 282) gCJd"t. 1~1e IS godz. 15; „Mu-m•" - USA „Hultaj&ka pląbka" - ezes. 'b.o. .., : 

POGOTOWIE MlESZKANlOWlt: 17.ł. _ fodz. 10-!I od lat 18 - fOOl'i. 17, 19 godz. 16: „Sygnał ostrzegaw- DY.c.URY SZPITALI - l'!Ąblnet okullst.yczny ul Z8Pe>l-
spńldztele:i:e 3Z·ł8·H SZTUKI (Wieckowskiego 191 17 4. Bajki - „TrMowany pi.- czy" - USA od lat LS - godz. sklej 1 czynny od godz. 17 = komunalne 15-33·9S roo-z. ł-17 sek" ('2 baj'kt z J;nJkiem J ~- 18 Chirurgia uralowa - Szpital tlo 7 w ctnl wolne e>d pracy 

: osiedle Retkłnla IC-79-0 17 .ł. fOO.z. 1~lł 'Idem) godz. 14; dalej j.w. 17.4. - j.w. im. Sonenberga (Pieniny 30) cała dobę tel. 43-39-72. = = . ' ' . = 
1111111inn11111i11111mm11111111111111111111 nmmmmmm mimmnm mmmm nmmm n m nm mmnmm m 11111111m111111111111111111111111m1111111111111111111111111111111r111111111111' '' ''' 1r1111111r11111111111111i111r1111111 l -

DŻIS I JUTRO w· . RADIU 
SOBOTA, 18 JtWIETNIA 

PROGRAM I 

H .~7 Komunikaty. 11.59 Sygnał cza· 
au. 12.05 Magazyn. 12.30 Muzyka. 
12.45 Rolniczy kwadrans . 13.00 KO· 
munlkaty, 13.05 Radio Kierowców. 
13.30 Koncert reklamowy. J~OO Wiad. 
H .ll5 Piosenka tygodnia. , .M.55 Pfęć 
minut o filmie. 15.00 Mój program 
w „ RYTMIE". 16.00 Wiati. 16.05 Mu
r;yka i aktualności. 17.00 Relacje z me
czów I ligi piłkarskiej. 17.:«l „Siady 
pamięci" - aud. 17.50 Relacje z me
czów I ligi piłkarskiej. 18.C>O „Ma
tys1akowle" - odc. 18.30 Relaeje z 
mecz&w I Jigi pllkarsldej. 19.00 :Ma
gazyn. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 
Radio d7.1eciom: „Supełek" - aud. 
20.00 w;adomo~rJ. 20.07 Na mar-
ginesie wydarzeń. 20 .10 Komuni-
katy Toteliz.atora 20.15 K<>ncert t.v
czeń . 20.40 Alkoholizm. ~lkohol. 20.45 
J. Eisner: „T<'n któr.v przeżył". 21.00 
Komunikaty. 2l.05 Pr7v mi1zyce o 
i;porcte. 22.00 Wiad. 22.05 Z•prosze
nie do tańca. 22.45 Piosenki malej 
s<:enkl. 23.00 Dziennik wl~czorny. 
23.30 Zaproszenie 'do tańcR.. 23.55 Pól
noc poetów - t.ydowsiks poezja 
XVIII I XIX wleku. 

PROGRAM n 

111.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 
Słynne glosy: Luciano Pavaro1ltl. 
11.:MI Znane czy nie znane. 11.50 
Sławne symfonie. 12.25 Jazzowe spot
kania. 13.00 Wiad . 1.3.05 Serwis infor
macyjny (L). 13.JO Z cyklu „OkQJl
ce kultury" - felieton Tadeusza Pa
pie ra (L). 13.20 Piosenka 1e~t dobra 
na wszystko. 13.30 A I bum operowy: 
śplPwa F.ritz Wunderlich - tenor. 
H .00 Przebói za przebojem. 16.00 
Rorwiązanle zagadki muzycznej Cl.). 
16.05 Aktualnoścł dni& 1LJ. 16.30 
„Mój koncert w stereo" (L). 17.15 
Katalog wydawniczy. 17.20 Dziela, 
style, epoki. 18.20 A. Szerb: „Le
genda Pendragonów". 18.30 Gwlaz
liozbiór. 19.30 Wieczór w tiJharmo· 
nil. 21.10 Wiad. 21.l 5 Wieczorne re
fleksje. 21.20-1.00 Wieczór literacko. 
-muzyczny. Zl.10· Naeranle wieczoru. 
21.25 Marlan Grześczak: „Dotkniecie 
skrzydeł". n.oo Studio Stereo za!'ra
sia.. 23.00 W. Mach: „życie dute i 
ma.le". 23 .20 Studio· Stpreo zaprasza. 

PROGRAM Dl 

11.51l Marek Soltysil<: · „Debora". 
13.00 A. MacL~an: .Mroczny krzy
żowiec" . 14.00 Spiewnlk tranr.usk'. 
15 oo Sprwls Trójki. 15.05 Wszystkie 
drogi prowadza do Naslwllle. 15.4ft 
„Kadysz" _ rep. 16.00 Zapra.~zamy 

W dniu 14 kwl~tnla 1988 roku 
zmarła. nasza ukochana. Mateńka 

!. t P. 

ZOFIA ZAJDEL 
• domu FABJAN. 

Pogrzeb odbę<lzle się w dniu 18 
kwietnia br. o godz. 12 z kaplicy 
cmentarza ewangelickiego przy 
ul. Ogrodowej. 

CORKJ 

do Trójki. 19.00 Pomyślmy raz j•· 
szeze. 19.3'0 Di.!ś w Liście Przebo
jów. 19.50 Marek SOłtysik: „Debo
ra". 20.00 LlstB Przebojów. 22.QO Inf. 
sport. 2.2.10 „Zgryz" - mag, 23.00 
Zapraszamy do Trójki. 

PROGRA..'W IV 

11.0o Z mikrofonem po kra.Ju. 11.50 
Redakcja Reportaży. 12.00 Wiad. 
12.05 Wiersz 1 aria. U.20 Biuro Li
stów. 12.30 Między :fantazją a nau
ką. 13.00 K-0ncerty zatrzymane w 
czasie . 13.55 Lektury J refleks.Je. 
H.00 Popoludn!e Młodych. 16.30 
Krajobrazy hllttoryczne: „Pelplin". 
17.00 Wlad. 17.05 Socjologia I życie 
potoczne. 17.10 Pejzaż polski. 17.30 
Kulisy historii: - aud. is.i.o Jazz 
tradycyjny. 18.~0 .Tęzyk trancuskl. 
18.~5 Muzyczny suplement - piosen
ki rrancu•kie - aut!. (l.) 19.00 Por
trety Polaków. 19.30 Wiad. 19 35 
Lektury „czwórki": Michail Gorba
czow _ „Przebudowa i nowe myś
lenie" . l9 . i5 Nagranla z filmów. 20.1' 
„Opowie,cl totrzykowskie" - słuch. 
~1.17 Piosenki - przeboje. 21.50 
Felieton literacki E. Staniszewskiej. 
22.00 Punkty zwrotne w karlerze 
art~·sty - aud. 22,30 Magazyn pe>lo
nljny. u.oo Wloskie canto. ~.3'0 
Wiad. 23.!ft Kalejt!C>Skop kulturalny. 

NIEDZIELA, 17 KWIETN1A 

PROGRAM I 

11.M Sygnał czasu. 12.oe w tamo 
południe. 12.45 Muzyczne nowości. 
13.00 Przegląd tygodnH<ów. 13.15 Pio
senki naszych twórców. 13.45 Dom l 
my. 14.00 Scena ! tilm - aud. 14.3'0 
W Jezioranach. 15.00 Koncert ty
czeń. 16.00 Wlad. 16.05 Teatr Pe>lsk!le
go Radia 17.0-0 DlalogJ historyczne. 
17.15 S'Niat muzyki. 18.00 Wiersze 
dla Ciebie. 18.20 „Dwa pokolenia 
Klimczuków" aud. 19.10 Koncert na 
.i"di:n głos - Jerzy Pol-omsl<i. 19.30 
Radio - 'dzieciom. ~o.oo Wlad. 2ł.C>5 
Przy muzyce o gporcle. 20.55 Komu
nlkaty Totalizatora. 21.00 Komunika. 
ty 21.05 Nowa muzyka. :u.55 w kil
ku taktach. 22.00 Międzynarodowa 
audy·cj' rozr~'\:l'lrnwa. 23.05 Jazz dla 
wszystkich . 23.55-· 24.00 Pólnoc pl)e
tów poezja żydowska VIII l 
XIX w. 

PROGRAM n 

U.OO Niedzleln:v koncE'rt. 12.QO Pocz
ta „Dwójki". 12.10 Europejska Li
sta Przebojów. 13.00 Wlad. 13.05 Sle
dr>m CtldÓW Ś"IViata. 14.00 ' Plo~enld r 
dobrą dykcją. 1U5 techa•k Kacenel· 

W dnlu 13 kwletn.la 1988 rD'kU 
rmarła w wieku lat n 

ł. + P. 

HALINA 
RYTCZAK 

Pogrzeb odbedzłe się dnia 1ł 
kwietnia br. (poniedziałek) o go
dzinie U.Jo n"' Cmentarzu Komu· 
nalnym na Dolach, q czvm za
wl"d antiają pOIJ1'1!,tenl w Jłębo· 
kim talu: 

MĄŻ, !IYNOWl"E s 1lOINAMl 
I DZIECMI. 

1on ,.Ple!~ e zamordowanym ł1· 
dowsklm narodzie". n.oo Recital 
choplnawt!'Jlll. 15.30 Katalog wydaw· 
ni czy. 1~.:is Plo.enki na żyezenie. 
17.00 Wiad. 17.()5 BibliotekR Muzycz· 
na. JR.OO Ryszard Wagner „Holen
dpr TUlncz" opera. 21.00 Wlad. u.os 
iviad. sporł. (t.). 31.20 Wieczór pły
towy. 23.20 Szanujmy wspo1rmJ-en111 
- aud. 

PROGB.AM m 

11.&0 Pod 11/a-ch&mł Pary:!:a. :1'1.H 
„Miałby plęćdzlesląt lat" - es. I. 
aud. U.OO Recital z nagrań Grz~o
'rza Piatigorskiego. 12.5<1 Wizyty ł 
podróże. 13.!15 Serwis Trójki. 13.10 
Nlech gra muzyka. a.oo Prywatnie 
u Andrzeja Laplckieg-0. 14.15 ,Nle· 
dzielne muzykowanie. 15.00 Przegląd 
wydane1\ t~·godnia. 15.30 Pop bouti
que. 15.50 Magazyn literacki. 16.0S 
Dzieła. interpretacje, nagrania , 17.00 
Proszę ezekać, będzie rozmowa„ . 19.00 
Serwis Trójki. 19.05 Klabund „'!'Irae. 
ke". 20.00 Baw się razem z nami. 
:u.oo „Sny sponad Morza Sr6'dz;em
nego. :tl.20 Symf·onii Faustowskich 
epifania ('TJ. 22.00 Sile k.-;111żek, sto 
rozmów. 21!.lB Lubię <;Zum starej 
plyty. 22.&o :Ftozmy~l~nla i>rzed pót· 
nl)cą: Piotr Kuncewi"Z. ~.OO Jam 
Session w Trój-ee. i:!.50 Markiz de 
Sade „Fllorotla w 'buduarze". 

PJl.OGBAM J'Y 

8.59 Transmisja mszy łw. rzymsko. 
kat'olick:iej. u.oo Magazyn Ro:i:glo!lru 
Harcerskiej. 12.00 Wlad. IS.OS Mu
zyczny serwis prasowy. 12.30 Wyprll· 
wy „Czwórki". U.30 Olczańskle we-
sele. 13.45 o kuturę słl)wa. a .ns 
Edith Piat - hymn t;yete. 14.U 
Przed spektaklem - aud. 16.00 Teatr 
KJasY'k'1 dla Młodzlety Ign&ey Kra
slekll „Monschoma.chJa". IS.OO Quiz 
popularnonaukowy - WIST. 17.IHI 
Wlad. 17.0!l Echa f<!llltlwall. LT.41 Re
fleksje uczonych. lT,$0 I.ui«i Bł)C.. 
cherinl - Sonata In D na 1tkt'ZYP-
ce. Ił.OO Nabożeństwo mectnoczo-
nego Kośalo!a J:w.angellcmego. 
18.40 Psalmy Glaudzio Monteverdiego, 
19.00 Alfa 1 Omega ma11. 
19.30 Wiadomośal. 19.35 Lektu!"Y 
„Czwórki": Mlchatl Gorbaczow 
„Przebudowa i nowe myślenie" . 
10.45 Pl-0senki Warszawy, 2'0.15 Wie
czór muzyki i mym. 2U5 z jednej 
plyty: Stanley Clarke. 21.50 Ml\•lfA· 
zyn Publicystyki Kułturalrnej. 2:2.3' 
Refleksje l rezonanse muzyczne. :!3.3-0 
Wlac!. ll.:t5 Rozmowy intymne. M.51! 
Mel·odla na dobTanoe. 

z gł•1Jo1dm talem sawladamła-
my, l'i 1' kw1etn.1a. 1... rolni 
1ma,rł, przdywiny lat łT 

ł. t „. 
EUGENIUSZ 
SIKORSKI 

Pogneb odbędzie 8ie w •!li.la. 1ł 
kwietnia br. o 1od1. 11 1 kapli· 
ey cmtntarza rzY?!.Ukokat..U~kle
go pr1r. ul. Ogrodowej. 

f'A)K A I JlOJ>IZ.Rf ..\ 

Strzały przed bankiem 
(Dokończenie H litr. 1) 

ejancl odm.ajduj" 
wony motocykl 
gtracyj11ym WSR 
·się uryw11. 

porzueoiny czer
o numerze reje-
8389. Ale tu ślad 

Na miejscu tragicznego zdarze
nia ekipa dochodzeniowo-śledcza 
reje!ltruje najdrobniejsze ślady mo
gące pnyczy.nić sią d<> identyfika
cji 1Prawców napadu. 

Późnym popołudniem, 1 pachu 

ranni, mimo lt nie są pierwsz'ej 
młodości, czują się dobrze, a Jan 
S. udzielił nawet wywiadu dla ra
dia. 

Bank i ulica Kołłątaja znajdują 
się przy wyjeździe z miasta. Prze
stępcy musieli znać okolicę, gdyż 
nie uciekali najprlilstszą trasą tyl
ko skręcili w boczni:! drogi. In
tensywne poszukiwania zbiegów 
prowadzone są na terenie całego 
kraju. 

Banku Spółdlzielaz:ego wolno wy- Jest mstrukcja poświęcona za
chodzi dyreldor Piotr P. Sciera gadnlenlom transportu pieniędzy z 
k~ew z prawych drzw1 auta. Na banku do banku. Przewóz orywat
pytanie o wiek sprawców napa iu nym „maluchem", kllkudziesię~iu 
słyszę odp

0

owledź: 11! góra 20 lat. mllionów złotych byt z pewnośc•ą 
Z jakiej broni rtrzelali? - Z bro- odstępstwem od tej . instrukcji. Jak 
m · krótkiej, a dokładniej z pisto- wielkim - wykaże śledztwo. 

konanego przez wszystkich 
ków sporządzono portrety 
ciowe podejrzanych, które 
kuje prasa. 

Wdowie 

śwlad
pamię
opubli-

(PAP) 

niedyskrecje 
W wywiad.zie d>la a.meryka:óskie

go magazynu telewizyj·nego w ro
dzaju naszej „A~eny", wdowa JX> 
Elvisie Presle}"ll Priscilla stwier
dz.iła , że zmarły król rocka nie 
zamierza! występować z gitarą na 
estrad.zie po ukończeni .u 40 lat i 
prawdopod61bnie n-ie przyłączyłby 
się do obecnej fali renesa.nsu mu

!etu. Dyrektor przeprasza, ale dzi
siaj ma ju2 dość opowieści o tym 

KRZYSZTOF ŻAK zyki z la.t pięćdziesiąty'Ch. ,Sądzę, 
że sam los sprawił, iż jego życie 

zdarzeniu. 
(Interpress) zakończyło się przedwcześnie''. 

Priscilla 'dodała, że jej samej i 
Wedłu• opLnl! .neojallstów ...__ • • • przyjaciołom Elvisa najwięcej przy. " . .., „~, krości sprawiało obserwow•anie 

strzały oddano z broni kaliber S,35 gwałtownych zmi1an nastrojów pio-
. mm. Konwojent Ja.n B. ma pr~e· Rzecznik PT!ll!'OW'Y !rloleoznego senkarza z powodu uzaleiniemia 
strzelone oba uda, a kasjerka Bar· USW podał, te wiadomo jut, Iż , od przepisywa•nych mu narkoty
bara G. ranę postrzałow" nogi, motocykl użyty w napadzie - ków. f'.re·sley zdawał sobie spra
Zdaniem ck Antczaka, lekarza dy- czerwona jawa 3M CZ - został l wę, iż wpadł w nałóg i boleśnie 
żur·nego oddziału chirurgicznego kupiony 10 bm. na warszawskiej I odcz,u1wał swą · be-zsilność _ zwie-
Szpitala Mlejskiee<> w Otwocku, giełdzie. Ne podstawie opisu do- rzyła się• magazynowi wdtiwa. 

1111nnunnm11111111101u11nmn111n1rm111111111n111111111r.11111u111111111n1111111111n1n1111n1nn11111111111m 

WEl..Nll; mineraln" odprzedam. - 1Z5p - combi sprzeóam. 74-99-09 

o::~~: re~reacy}n~. a:::k!g-~ ~ wczoraj zglosze~ie I TVC sp•rzedam. 86-B3-32. :~::: :~: 
- lliPfZedam. Telefon 33-Mi-30. ·dziś ........ 

20600 
g/

21312 
1-E _.OGŁOSZENIE ~~v::k~~~Ę1a. <spodnie> 2~~~ij:-i 

TEL:EWIZOJ't k.ol.o.r&WJ - ~ 
dam. 4a-88-81l, 21378 1·E 

M-3 1'łlM!Ołcio- mm.lenię 114 no
wego polo~eo. I:.l!PtT 21254 Biuro 
Ogloneń, Piotrkowska ·98. 

SZW ACZKJ!; w p.racownl za·trudnlt: 
~kurtki, lf)odn!e), 96-37-24. 

:?12:53 g~E 

SPRZEDAM TV -" Phi1ips 2e call., 
magnetowid „Nek" z pilotami„ 
dnnm wełniany 3X4, motorower 
„Romet". T~i. 85-gf--0'1, 

!1291 1-E 

Z at.l>c>Jdm ta!t:m uwiadamia· 
my, ie ,., dain 1ł k'wtttnia UU 
roku smarta, opatnona łw. aa
lGram••tlml w "'1•k• n lat 

ł. t '· 
ANTONINA 

GNATEK . 
1 •-•im.us. 

Po-rnt11 eodb~sle Ił• u lrw:let· 
Ilia b1. • 11'~•. 14 na ementaH'll 
na Muli, ul. !lolee ll, o Hym 
pow.tad•m.l.aj, 

ftma I WNUK.I 

VIDEO Sainyo, N~ptuin oolot' - I 
1Ptv.eda.rri. 81-4~-26. 21293 g-E 

• 

SZWACZKĘ, krojczego (tkanina, 
dzianina) do i>raoowni w Sród
mieściu - zatrudni~. 32-98-19. 

21278 g-E 

WARTBURGA (1987), prasowa!- PRZEDSIĘBIORSTWO Zagrainicz:ne 
nie z lQlkalir.acją - sprzedam. „FUREX" zatrud.ni szwaczki, pra-
55-59-0:5. 21290 g-E s·owaczy, infortT1acje ul. Dąbrow-

TVC - sprzedam. 87-63-38. skiego 45, oraz mechanika ma-
21289 g-E szyn szyjących i mody.stkę. inf. 

SPRZEDAM video Sanyo (gwaran
cja), TVC Sanyo. 51-95-15. 

21251 g-E . 
ul. Piwna 21. 20817 g-E 

TVC radziecki, gitalI'ę , ba!abajkę, 
przycżepę towarową - sprze
dam. 32-47-21. 21359 g-E 

TVC, "gnewe.o olejowy - sprze-
dam. 84-66-79. 21288 g-E BOAZERIE okazy>jni-e - sprzedam. 

57-65-54. 21130. g;-E 
POSZUKUJP,j lok&u (krawiectwo) 

Bałuty. 117-29-61 (14-20). 
212M g-E 

KUPIĘ m!eszkanio M-3, M-4. -
(52-87-82). 2-0944 g-E 

SZWACZK!l do f)«'aoo.wni za.trud- „ZOVIRAX" w taibletacach - lru-
ni41 (kurtki). Warunki at?lak<:yj- pię. 13-13-15. 21171 g-E 
ne. Olm:gowa 85. 21287 g-E 

SPÓLKA :I O.(). WY1!lajmie lokal w 
Lodzi o powierzchni 50--100 m. 
Tel. ł3-46-44. Prosić p. Ewę. 

21249 g-E 

MECHANIK dtziewlal"I maszyn 
D3Vabc kilkunastoletnia 1:»rakty-

,.;b. podejmie ~racę, 52-26-54 
ł'O lł. 21286 g-E 

POMOCNIKÓW budowlanych za-
trudnię. 66-30-80. 21102 g;-E 

WYPIEKACZA l!R.bawek ora1z- a:k
wizyitora do tarcz szjrnlnych 
pll."zyjmę, tel. 51-90-54. 20809 g-E 

POKÓJ, kuchnia, wygody, 
- Lutomierska - pilnie 
da.m. I:.iS'ty 21201 Biua-o 
~ń. Piollrk!ow&ika 96. 

23 m 
sprze-. 
Ogło-

„DZIENNlK t.ODZKI" - dziennik Robotniczej 8p6łdziel ni WydawnlcseJ „Prasa-K.111\łka-ltueh". Wydawca: t.6d„kle Wydawnlctito Prasowe, Udł, ut &lenklewlcza 3/5, Druk: 
Prasowe Zakłady Graficzne w Lodzi Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-103 t.6dź, al Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „Ot," tódź, skr. poczt. 89. Telefony: cen
trala 32-93-00 Oą.czy z wszystkimi działami) Redaktor na czelny· Henryk Walenda H-łS-85: astępcy redaktora nacaelnego: 84-06-15 I 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny 
i n ~ekrE-tarz· 32-04-75 Sprawv mlada· 33-41-10, 33-37-47; społeczno-ekonomiczne; 32-28-32, 33-10·38; fotoreporter: 33-78-97; kultura I oświata: 36-21·60; sport: 32-08-95; 
dział tą.cznoścl 11 czytelnikami. Interwencje I Telefon Usługowy: 33-03-0ł; sprawy terenowe: 82-23-05 (rękopisów nie sam6wlonyeb redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 
74-72-01 i 74,71 . 30 Oglo~zenla I nekrologi - Biuro Reklam I Ogłoszd, Ł6dt, 111. Piotrkowska H, tel. 38-49-Tt ł ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za fl'ei6 ogłoszeń re· 
dakcja ale odpowiada). Warunki prenumeraty podaj!\ oddziały PUPiK RSW „Prasa·K•łl\łka-~neh„ ~ eras ed11owledn1e 11r7eflv oocztowe. 
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11 KWIETNIA 

PROGRAM I 

US TJ'(hień DA działce 
ł.00 Dropa - orBZ film z aerU: 

„Szagma, dbo zaginione 
światy" (8) 

10.30 DT - wiadOmoki 
10.40 Stue. nowe, najinowsze 
11.40 Bell-0111a - wojsk.ow1 pro

gtiam publ. · 
12.10 Bariery 
12.40 WędTówkil dalekie I blis

kie - „Duerer" - film dok. 
13.20 Na kra.wędzi słowa 
13.40 „Fasz:yzm i wo,na" (2) -

film do!t- prod. &ni· 
1'.30 Losowanie Du:l:ego Lotka 
lUO Antologia drmmtu pow

szechnego: Aleksiej Kazan
eew - „Stary dom" 

lfl.111 Reportu z przeszlo~cl 
16.40 Gdizie s- taśm1 1 tamtym 

l.a.t 
1'.111 TeleexpTe68 
17.30 Plebiscyt pi<>Senkll - OPOle 

88 
18.30 Butik 
19.00 Dobranoc "Pom:rstow:r 

wnuczek" 
19.10 Z karne~ w~ród llWl~t 
19.30 Dziennik 
20.00 „Ruchom:r cel" - film fab. 

prod. amer. 
21.55 Tydzień w po~iitfce 
22.05 • Telewizyjny music-hall 
22.45 Telewizyjny przegląd Sil)or

towv 
23.20 OT - wiadomości 
23.30 Kino sensacjj - „Sekta z 

"Marakeszu" - ffilm prod. 
franc. 

.PROGRAM li 

14.15 Powitanie 
14.30 Telewizyjny koncert życzeń 
15.00 Magazyn auto-sport 
15.30 Atlas nadziei 
18.00 Jak Zamoyski kupił Zako

pane 
18.30 Spektnun 
17.00 w IQręgu kina: komedia Po 

polsku 
18.00 Wiadomości (I.) 
18.30 IX Przegląd Piosenki Ak-

torskiej Wrocław '88 
111.30 Galeria „Dwójki" 
20.00 Filharmonia .,Dwójki" 
21.00 Studio sport - liga małe

go fiata 
21.3~ Panorama dnia 
21.55 „PMI w cylindne" - film 

tab. prod. franc 
23.30 Wiec:tome wiadomoścł 

17 KWIETNIA 

PROGRAM I 

T.15 Alarm przeci·w;pożarowy trwa 
7.25 Wszechnica rod-ziny wiej-

skiej 
7,50 Po gospoda.rsku 
8.20 Tydzień 
I.OO „Teleranek'' oraz film z se-

rii: .Goście'' (8) 
10.30 OT - wiadomości 
10.35 ,Osobliwości przY'rody" ('1) 
11.05 Siedem anten 
11.35 Krai za miastem 
12.00 Poranek symfoD~:Y 

WOS PRiTV 
13.00 Teatr Młodego Widza: A. 

Frank .Oficyna'' 
14.25 Telewizyjnv koncert życzeń 
15.10 W Starym Kinie: „OrdYITTat 

Michorowski" . - film fab. 
prod. poi. 

Hl.15 Telewizyjny film dok. 
17.00 Studio sport 
17.15 Teleexpress 
17.30 Studio sport - puchar Eu

ropv w kickboxingu i sza-
bla Wolodyjówsk,iego • 

18.10 Marek Sierocki zaiprasza 
18.30 Antena 
19.00 Wieczorvnka - „Smurty" 
19.30 Dziennik 
20.00 „TvsiąclE"tnia pszczoła" . (2) 

- serial prod . CSRS 
20.55 Sportowa niedL!ela 
21.25 7 dni na ~wiecie 
21.35 Parada l"{Wiazd - program 

rozrvwkowy 
23.10 DT - wiadomości 

11.30 

ro.05 
11.00 
11.55 
12.00 
13.30 
14.00 
14.lf 
14.4f 
15.5(. 
lll.3f 

1'1.25 

18.15 
19 oo 
111.31> 
20.0" 

Il.OO 

11.30 
11.45 

!3.25 

!3.4-0 

PROGRAM li 

Przegląd tygodnia (dfa nie
słyszących) 
Film dla niesłyszących 
„Tysiącletnia pszczoła" (2) 
Po obu , stronach muru 
Powitanie 
Bliżei świata 
rutro poniedziałek 
rajemnice c;tareg•O Gdru'lska 
'3yć tutaj 
Kino - Oko 
Wideoteka 
Kino familijne: „Wszystkie 
c;twui-zenia du:l:e i małe" (9l 
serial prod. ang 
Wędrówki dalekie I bliskie 
- .Jedwabny szlak" 
Spotkanie z Kalinką 
\'...ośclE' naniela Passenta 
Galeria Dwójki" 
Studio c:port - finał ml
c;trzostw Polski w piłce N:
cznej męż„zym 
Je.śli chcesz nauczę się 
szyć - śpiewa Weron~ka 
Dolina 
Panorama dnia 
.Za więzienną bramą" .... 

film prod. jug. r 

Adam Hanuszkiewicz 
czYtaaile Gombrowicza 
WieczornE'' wiP1fomoścl 

I DZIENNIK r.ODZKJ ar 83 (1259'1) 

11 KWIETNIA 

PROGRAM I 

18.20 DT - wlold<lłności 
16.25 Dla dzieci: Zwierzyniec 
16.50 KLno Zwierzyńoa: 4 Zwle

rza.ki, zwierzaki" - „.t"szczo
la" ~ .aerial pt"Od. USA 

lT.111 Teleexpresa 
1'1.30 „Wysocki" film c!oŁ 

prod. radz. 
18.35 Laboratorium atol na 

stacji.„ 
lUO Dobr8lllOc - ,,.Tak koziołek 

urM<>wał ziemię" 
lQ.00 Echa stadionów 
19.30 Dziennik 
20.00 Teatr Telewizj!: Noel Co-

ward: „Być gwiazdą" 
21.20 Telewizyjny film ook. 
22.20 „Złota Tarka '86" 
23.05 Języ>k niemiecki (24) 

PROGRAM D 

111.115 Język niemiecki (24) 
17.30 Ma~zyn „102" 
18.00 Wiadomo§cl (dla nlesłysz~

cych) (I.) 
18.30 Sponsor - teleturniej 
19.00 Galerie świata „Przy>goda z 

. malarstwem·• (1) 
1'9.30 J. Zarębski - kwintet for-

tepianowy g-moll 
20.15 Jak to ruszyć? 
21.00 Ex libris „Dwój1ci'' 
21.30 PanoNma dnia 
2.1.45 Biografie: .• Mainsa.rda" 

film tab. o Aleksandrze 
Gierymskim 

23.20 Z dymkiem cygara 
23.35 Wieczorne · wiadomości 

19 KWIETNIA 

PROGRAM I 

9.30 Domator 
9.35 Domowe przedszkole 

10.00 DT - wiadomości 
10.10 OT - reforma gospodarcza 
10.25 „Udane :l;ycle" (3) - „Po-

drót: lata 1908-191ł" 
111.20 DT - wladomośol 
18.25 Krąg - magazYD harcerzy 
16.50 Dla dzieci: Cojak 
17.15 Teleexpress 
17.30 LEX - zapowledt p.roara

mu 
1'1.35 Człowiek dla człowl.ita 
18.10 Telewizyjny informator W7-

dawnlczy 
18.00 Telemost - Moskwa -

Waszyngton - problem1 
leczenia nowotworów 

11.50 Dobranoc: „Lunetka, Mar-
cin L •• dom" 

tł.OO LEX - m&1•11D 
19.30 Dziennik 
20.00 „Udane tycie" (3) - „Po

drót: lata 1908-1914" 
- serial prod. australlj1-
kiiej. · 

21.35 Mikrochirurgia oka - rep. 
21.50 Telewizyjny film dok. 
22.10 Spory program. publ. 
22.40 DT - komentarze 
23.05 Język angielski (211) 

PROGRAM li 

16.55 Język angielski (211) 
17.30 Magazyn 102 
18.00 Wiadomości (I.) 
18.30 „Tajne 'łkta skarbów" (2) 

- Dwie walizki z Buda
pesztu - serial dok. 

19.30 Z lipą w herbie pro-
gram pub!. kult. 

20.00 Fantazja na smyczki 
20.45 Niezwykłe opowieśol Sta~ 

nlsława ltadyn7 
21.30 Panorama dnia 
21.45 Film fab. 
23.55 Wlecz.orne wiadomokt 

ZO KWIBTNIA 

PROGRAM I 

9.35 Domowe przedszkole 
10.00 OT wiadomości 
10.10 Szkola dla rodziców - na-

wracająca infekcja dróg 
oddechowych 

10.20 „Ten piękny wiek dojrza
ły" - film fab. prod. buł
garskiej 

11.35 Domator - przyjemne 1 
pożytecznym 

Hl.IO OT - wiadomości 
16.15 Losowanie Expresa I Bu-

. per Lotka 
16.25 Dla d:!łeci: Tik-Tale 
1'7.15 Teleexpress 
17.30 Z Polski rodem - maga

zyn polonijny 
18.20 Dawniej ni:!: wczoraj 

Archiwum XX wieku 
18.110 Dobranoc: „Miś Uszatek" 
19.00 Sejmowe spotkania 
19.30 Dziennik 
20.00 Studio sport - 1/2 euro

pejskich pucharów w piłce 
no:!:nej: PSV Eindhoven -
Real Madryt 

21.50 Klub Międzynarodowy 
22.25 Oclosywanlt> mgły - spot

kanie 7 Kazimierzem Ko:f
nlewsklm 

22.40 DT - komentarze 
23.05 Język rosYłSkf (211) 

PROGRAM D 

16.511 Język ro~jskl (211) 
lT.30 Magazyn 102 
18.00 Władomricl (I.) 
18.30 Studio aport 
19.00 Ofczyzna - polszczyzna 

o archaicznych kategoriach 
gramatyczuych 

111.111 Uwaga, dokument nos-
talgia 

20.00 Szkice sycyjalde 1- pro
gram dok. 

11.00 Pochód - film dok. 'l'a
deuua Makarc:zyńskletro 

Il.SO Panorama dnia 
21.411 Studio teatralne ,,Dwójki" 

- Jean Genet: „Pokojów
ki" 

23.10 Wlecmome wtadom~ 

11 KWIETNIA 

PROGRA~ I 

9.35 Domowe przedszkole 
10.00 DT - wiadomości 
10.10 Domator dla d:lliect 
10.20 ,,Dempse:r i Makepeaee na 

tropie" (9 - O!lt.) - 1erial 
prod. ani. 

18.20 DT - wiadomości 
16.25 Dla młodych widz6w: -

Kwant - Ciepła zlmL. 
groźna zima? 

111.00 „Było sobie' fyicle" (lT) -
„Nerki" - serial prod. 
franc. 

17.lS Teleexpress 
17 .30 Aptekarz z Chojn1 

wojsk. progr. dok. 
17.511 „Lenin w Kra:lwwle" 

film dok:. 
18.20 Sonda - Wsz,..tko jut by

ło 
18.50 Dobranoc: „Pudemto s za-

bawkami" a 
19.00 Teraz - tygodnik eosP<>

darczy 
19.30 Dziennik 
20.00 „Dempsey l Makepeace na 

tropie" (9 - ost.) - „Przez 
palce" - 1erial prod. ang. 

20.55 Pegas 
21.35 ZlllWsze po 11 
22.10 Czym żyje ~lat? 
22.40 DT - komentarze 
23.05 Język francusk4 (25) 

PROGRAM li 

16.55 Język francuski (25) 
17.30 Magazyn 102 
18.00 Wiadomości (I.) 
18.30 ABC - teleturniej języko

wy 
UJ.OO „Sekretny dziennik Adria

na Moli'a - lat 14 I 3/4" 
(1) - serial prod. ang. 

19.30 Puls - magazyn medycz
ny 

20.00 Cię:!:arowcy . 
20.30 Italo disco - program roz-

rywkowy 
21.00 Ekspres reporterów 
21.30 Panorama dnia 
21.45 Non stop kolor 
22.25 997 - kronika Itrymlnalna 
23.10 Wieczorne wladomośd 

PROGRAM I 

9.35 Domowe przedszkole 
10.00 DT - wiadomości 
10.10 DT - reforma gospodar

cza 
10.25 „Pies Kant.or w akcji" (2) 

- „Napad na ambulans 
pocztowy" - serial krymi
nalny prod. węgierskiej 

11.2:1. Domator - rady na tycze-
nie 

11.45 O jesieni życia Inaczej 
18.20 DT - wiadomości 
16.25 RambH - teleturniej (U 
16.50 Dla dzieci „Okienko 

Pankracego" 
17.15 Teleexpress 
17.30 Mieszkać - wszechnica bu

dowlana 
17.110 Kreacje operowe H. Ru-

mowskiej 
18.20 Nowelizacja l odnowa 

pr. publ. 
111.50 Dobranoc: „Cudown1 taliz-

man" 
19.00 Monitor rzĄdowy 
19.30 Dziennik 
20.00 „To tylko rock" - film 

fab. prod. pol. 
21.,15 Czas - mag pub!. 
22.05 Zawsze jestem '°"

V. Villas 
22.40 Komentarze 
23.05 Andrzej Żuławski syl-

wetka re:l:ysera 

PROGRAM ll 

111.511 Język anglelsltł ~ 
17.25 Program dnia 
17.30 Jak skłócić rodzeństwo 

antyporadnik dla rodziców 
18.00 Wiadomości (I.) 
18.30 Polak dorabia 
18.50 T. Cragg - wernlsał w 

Galerii Foksal 
19.00 Magazyn 102 • 
19.30 Dookoła świata - ml~z1 

morzem a oceanem 
20.00 Białe miasto" - film dok. 
20.50 Brawo dla A. Duczmal 
21.30 Panorama dnia 

.~ 

- Nie obchodzi mnłe, łe Jest 
pan Napoleonem! U DN eesan 
td musi poczeka6 w kolejcel 

łr.aneJ (nle powłnn1 wy- rvkł alot7tu poao!erak~ 
słępowa6 fałdy w llnil oo, mielł taadzłeJt1 t• 
:plęł1 l inne lfkr:ąwieu.la); Z11ojd4 we wrGk" 11carli' 
zaplą6 klamr:r, o4lpowie- włelomłUOftOtoeJ -rło
dnio repł11j~ docbk lcl Zllw6d bvł tołelkł, 
cholewki do noeł1 uwaga! bouńfln .maldlł Jedpł• 
nie wolno mocno eląrną6 butelkf szomponcs ł pcsrf 
za Ję~ltl„ damakich potkzoch. 

.ł. ZN Alf A N A ZA- Pieniądse jenaze • 
CHODZIE aktorlccs ł pło- dawnego nawisu łnfia- Przysięgamy nie bę- A PlDWBZEOO DNIA. 
aenJccsrkcs, Cherłltll' Sar- 'cyjnego, ezy mof:e juł • dsiemy oiącnĄł sa Jęsykl po podwyice cen bileł6w 
kłałon L4 Pierre, tDV•tf- zysków dzięki n etapowi Wystarczy nam, f:e to" komunlkaeJi miejskiej -
pu.fqcll 1ako po prostu reform1?.„ przeMyiallśmy. Boki wry- 1 jednocześn.l.e mandatów 
Cher, co miesiąc wymi•- waó - a nie Język! - w Posn.anlu pnyłapa-
nlcs .ro„iu utucmych .ł. PIES Ju11na Ramo- no na jeidde na sapę 81 
pa.moJcci (n11 co tDydaje no Azpirosa .r hiupa~ .& POSZUKIW ACZS osób. Wh6d ppowiozów 
10 . tys. dolarów), a tak- akiego miasteczka Pam- SKARBÓW na dnie oc.,_ wyrMnił ałę jeden, kł6Ni
.ie 40 par utuc.mych rz111. p!ono podbiegł do miej- anu, kt61'%11 dotarli do co w ł)'DI dniu złapane 
W azcsfach ma . stale 1000 skwj latami t starym zatopionego w 1909 roku na Jeidzie bes bil eta ' ał 
1crNc.1ł M r6.tne okazje zwyez11jem podniósł Mgf. Ul pobił.tu t.1111brzeżt1 Ame- czterokrotnie. 
ł 500 J)llr but6w. J11k po- Po chwili już nie żył, 
wiedział jej drugł mqż, bowiem „orazłZ go prqd, 
w cłqgu dzłetięcłu minut poniewcs.t latarnio było źle 
potrafi wyda<! na fat11- izolowano. Jego pan wy
łoszki r6umowartolć do- stqpfł do aqdu przecit.0 
brego eamochodu. wlodzom miastcs o od

A Pl\ZED TYGOD· 
NIEM na lulr.susowym 
lltołecmiym targowisku 
przy 111. Polnej sprowa

szkodowanie. es aqd na
kazał wypłacie! mu · r6w
nowartośt! tyriqca dola
rów. 

dzane s RFN młode zie- • ' "POLSPORT'' wy
mnla.ki kontowały czt~ry dał (w nakładzie 30 tys.. 
tysiące słotych za kilo- egz.) instrukcję, 11 kt6rej , 
gram! Pomarańcze w tym motna Ilię dowleodzłe6 ja.k 
aamym czasie miały cenę naleiy wkłada6 buty. A 
S tya. zł sa kg, b&na.ny więc: cholewkę t~wt
- !,Ił tys. Przekupka ka mocno r0'%chylló, a 
(choj! ło słowo w łeJ syiua.- Język przes11n!ł6 do przo
cji wydaje się mało sto- du; trzymając oburąmi 
sowne), sapytana czy rozchylonlł cholewkę, 
ktoś kupuje t&k dlrogłe włoty6 nogę do wnętrza; 
karlefelkl, odpowiedzia- dokładnie ułoły6 Jęyk 
la: ,.A dla.czep mieliby na nodze; sprawdzl6 uło
nle kupowa6?l" łenie cholewki wewnę-

- Chyba zbyt wiele pelJ'Jllłzmtt ehet!llll WJ'l'Ulł. 
i:oehanie. 

Z pozycji l!I nale:l:1 wy!O!'ać S'llle
mika bez atu (po attaku W dzie
siątką pik). Ale:i nic prostszego! -
zawoła wielu bryd:l:ystów po od
krydu kart d'Ziadka, bo na pierw
szy rzut oka lew jest dwanaście: 
cztery na piki, jedna na asa kier, 
trzy na karo, no I.. A właśnie, czy 
kefie dad"Zą nam brakująoe czitery 
lewy, HJ' moze jednak tylko P'zy? Jeśli ..,, treflach n któregoł 1 , o

brońców odłoży aię czwótika I unie
moż:liwi nam wzięcie czterech lew 
- powiemy ::r. rezygnacją: cót, na 
układy nie ma rady. A może ja
kaś rada jednl!'k się znajdzie? W 
każdym razie warto poszukać szan
sy zrealizowani.a kontraktu nawet 
gdy istot nie uklad w treflach jest 
gorszy niż byśmy chcieli (jak to 
widać zresztą na diagiramie). 

Redaktor rubrydcl bryd:l:owej w 
tygodniku „Zycie Gospodarcze" -
POM (stamtąd właśnie zaczerpnę
liśmy ten przY'ltlad) radzi już w 
drugiej lewie, po zabiciu dziesiątki 
pik, wyjść z rętki blotk2' kler spod 
asa. Mo:!:e to się nam przydać je
śli u tego samego · przeciwnika 
zastaniemy I czwól.'lkę trefli, I ma
rlaża kiler, bowiem w końcówce u«
tawimy go w przymusie i nie bę
dzie on mógl zach-01Wać zatrzymań 
w obydwu kolorach jednocześnie. 

Podobna sytuacja powstanie I wte
dy, gdy figury kierowe u obroń
ców będĄ rozlo:l:one, a dhlgość w 
treflach będzie u gracza na pozycji 
W. Z pewnością nie może on po
bić od ra'ZU kiMa figurą (bo to da• 
loby rozg:rywającemu 15lnsę wy• 
konania potem ~a.su kierowego), 
tylko przepuści do paclnera i le
wą weźmie E. 

Powiedizmy, te odiwraca on w 
kiera. Z ręki • kler, potem zgry
wamy wszystkie piki (zrzu-0ając na 
ostatniego b1otkę trefl :i:e &tołu), 
potem trzy raiy karo (na bl-:zecie 
karo spada blotka kier ; ręki). W 
czterokartowej końcówce ro~y
wającemu pozootały na stole trzy 
trefie z asem oraz walet kler, zał 
ręka, to oczywiście mariaż frefl • 
dwiema blotkami. A tymczasem 
W przebiera nogami, bo już w 
d-ziewiĄtej lewie musiał zdecydo
wać czy pozbyć się trefla od 
czwartego waleta, czy wy.rzucić da
mę kier I oddać lewę waletowi u 
stołu. 

Najlepiej będzie jdll W zlot1 
karty i pogratuluje przeciwnikowi 
przezornej l 1kuteczneJ rozgrywkL 

KR()L KIER - •• Rlł-~H M • UM a:• „. •••••••• . -
POZIOMO: 1. Tylua cz~ć etat• 

ku 4. Wielki szacunek dla kogoś 7. 
Tabletki od bólu gardl.a 10. Naj• 
krótszy miesiąc 11 Roślina mają.
ca zastosowanie w medycynie (do
starcza tald:e włókien do wyrobu 
u.nurów) 12. Malv slup 14. Miasto 
nad Morzem Wewnętrznym 16. Pa
roksyzm 18. Imię Andrycz- 19. Ró
żanecznik, rododendron 21. Reży• 
ser filmu „Perła w Koronie" 23. 
Może być pieszy łub rowerowy 24. 
Najpospolitsza skała w skompie 
ziemskiej 26. Opad atmosferyczny 
28. PolQwa akademii 30. Lęk, trwo
ga 34. Przepasuje włosy na gł-owie 
Sił. Pewność siebie 37. Myśl pn.e
wodnia 38. Zalotnik 39. Stągiew 
40. W dawnej Polsce <>Plata za 
przejazd przez most. 

PIONOWO: 1. -.Du:l:y mwój pa
pieru 2. Reklamowe rojęcie z fil• 
mu 3. Duchowny mający łwięce
nia 5. Krasa 8. Czarny do It,re§!e-
nia 8. Olej skalny wydobywany a 
ziemi 9. Polecenie 12. Sztuka G. 
Za-polskiej 13. Występuje w ropie 
naftowej 14. Imię Langego 15. 
Pismo widzów I słuchaczy 17. Pań
stwo :r. Ca-lg.ary 20. Główne bóst
wo indyjskie (bóg nieba I burzy) 
22. ~aza 23. Płynie przez Rabkę 211. 
Wisi w ettkwi 27. Gaibunek w iecz• 
b~ 29. Postać z tam kart 31. Na.
rzędzie gospodarskie (do. 11fana) 32. 
Wleczor°'wy strój męski · 83. Swąd 
35. Pora roku. 

Oprac. J. KALUŻKA. 
Do rozlosowarua n.~ody lmiąt-

kowe. · 

•• •w• naaa„l!IJS!aS!a: ~•me•1 nme•Zltft•mma 

BARAN (11.0S.-ZO.Oł.). - Je-
11U dątyn do sukcesu wystar
ozy wykaza6 się teraz energią i 
lnwencj-. Jest ło dobry czas 
na prowadzenie różnych lntere-
16w. Wykorzystaj do maksimum 
1pny.Jające okollczno§cl. 

BYK (11.04..-11.05.} -. Za.fra
puj4· clę nowe 1praw:r. Projek
towana podrół powinna. dojść 
do skutku. Zanosi się na po
prawę 1:rtuacjl materla.lnej. 
Strzef: •I• własnej lekkomy§l
nl)§cL 

BLIZNllTA (11.05.-11.08.) ·
Istotne będa 1praw:r finansowe. 
Musln 1l1t llllr'I • peWD)'ml 

kompll.kacJaml.. Krótka podrół 
w czasie której nie wyklu
czona romantyczna przygoda. 

RAK (22.08.-21.01.) - MlloH 
da el duto szczęścia, ale I nie
pokoju. W małżeństwie pojawl4 ' 
się trudne problemy. W d.i!łe
dzlnle zawodowej - bez ldnpo
łów. 

LEW (n.O'f.-H.08.) - Zbył 
:wiele wziąld na swe barki. 
Trudno ci się se wszystkiego 
wywiązać. UwataJ; a.by nadmiar 
napięć nie spowodował dolegll
wogcl krąteniowych. 

PANNA (!3.08.-!!.09.) - Wy
.fl\tkowo 1ympa.tyczny tydzle6. 
Nowe romantyczne irwlązkl. 
Spotkania, podróte, - ale nie 
zawsze udane. JaklM wydatki 
nadszarpną łwe finanse. 

W AGA (23.09.-22.10.) - Sła- · 
raj się wlęceJ czasu po,wlęca6 
domowi, nawet kosztem ambi
cji zawodowych. Dobra syłtiacJa 
finansowa pozwoll cl zmoder
nłzowa6 mieszkanie I poczyn111 
niezbędne ln'V"estycje. 

SKORPION (%3.10.-H.11.) 

Korzystne lnłeresy dobne 
wplynĄ na hve samopoczucie. 
W tym tygodniu serce Skorpio
na zabije mocniej dla osObJ' 
spod znaku Wodnika. 

STRZELEC (U.11.-ZUZ,) -
J"eślJ Jesteś kierowcą . sachow~ 
w tym tygodniu szczególDĄ .,.. 
stro;l;no§6. Nieoczekiwane mnla• 
ny w prac1 powinny Cf wy.fil• 
na dobre. Szczęście może ci d.,.. 
plsa6 w &"rach I loteriach. 

KOZIOROZEC (23.lZ.-ZO.ot.) 
- Wystrzegaj się agresywnoł· 
cl, która może w:rwola.6 nte
snaskl w domu I w pracy. 81!,d• 
bardziej stanowczy I konse
kwentny w podejmowaniu d.
cyzjl. 

WODNIK (!1.01.-18.0I.) 
Korzystne układy w belu PIT
wa.tnym. Dobrym partnerem clo 
rozmów będzie Rak. List I 
wladom.o§clą poruszy cl~ llo 
&'łębl. 

RYBY (19.o:!.-20.03.) - Zdaj 
się łym razem na rozsĄ
dek, pozosławlaJąe na ubocza 
uczucia. ZnaJomo,6, któr~ za
wrzesz w tym tygodniu, może 
cl się bardzo przydaJ w reaU• 
zacjl planów. 




